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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit MSc né "E Drejté Civile dhe Tregtare"

“Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare” éshté njé program studimi i ciklit t& dyté' qé ofrohet
nga Departamenti i s& Drejtés Private, si njési pérbérése e Fakultetit (€ Drejt€sisé, prané KU “Luarasi”. Ai
bazohet né ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né Republikén e Shqipérise”

Programi i studimit éshté lincensuar me VKM nr. 490, daté 23.06.2010 “Pér hapjen e programeve (& refa té
studimeve, né Shkollén e Larté Universitare Private “Luarasi”, Tirané”, i cili ndér t& tjera, pércaktonte hapjen e
programeve t& studimit & ciklit t& dyté, Master i Shkencave ng&: “E Drejté Publike ¢ Administrative”; “E Drejté
Civile e Tregtare™; “E Drejté Penale”, me kohé t& ploté, me 120 kredite dhe kohézgjatje 2 vite akademike.

Akreditimi i paré i programit t& studimit “Master i Shkencave” né “E Drejté Civile dhe Tregtare” &shté béré me
Urdhér nr. 323, daté 15.08.2013% t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés “Pér akreditimin e programeve té

studimit qé pérfundojné me “Master i shkencave” né “E Drejté Civile dhe Tregtare” dhe né “E Drejté
Penale”, té Shkollés sé Larté Jopublike “Luarasi’.

Ndérsa cikli i paré i studimeve éshté licensuar me Urdhér t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencave nr. 324, daté
21.06.2010 dhe mé pas éshté akredituar me vendim t& Bordit t& Akreditimit nr. 35, dat¢ 31.05.2019, n€ fushén e
Shkencave Humane dhe Shogérore (t& dhéna té marra nga fagja zyrtare e ASCAL).

Gjithashtu né vitin akademik 2016-2017, n€ kuadér t& riakreditimit institucional, Kolegji Universitar “Luarasi”,
u akreditua pér 6 vite akademike me Vendimin Nr. 115 daté15.12.2017 t& Bordit t& Akreditimit t&¢ ASCAL
(evidenca nr. 1, certificaté e akreditimit).

Lidhur me procesin e riakreditimit t& programit € studimeve “Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe
Tregtare” grupi i ekspertéve té jashtém kreu vizitén né KU “Luarasi”, e cila kishte agjendén e pércaktuar mé
paré (Shih Aneksi):

Bazuar né vizitén e kryer né institucion, né raportin e Vlerésimit t& Brendshém Periodik, si dhe né
dokumentacionin bashkélidhur raportit dhe atij t& kérkuar gjaté vizités, u hartua ky raport nga Grupi i
Ekspertéve t& jashtém, si mé poshté.

GRUPI I VLERESIMIT Ti JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVI:
Dr. Darinka Piqani
Dr. Fiona Papajorgji
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u asistua nga specialistja ¢ ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Mg daté 16.09.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 139/29 Prot., daté 17.09.2019
“Njoftim pér dérgimin e Drafi-Raportit t¢ Vlerésimit té Jashtém”, KUL &shté njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit té jashtém.

! Referuar nenit 75, té ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart€ né Republikén e
Shqipérise”

? Sipas pikes 2 t& kétij Urdhéri, institucioni brenda 6 muajve duhet t& plotésoje rekomandimet e léna né VKA Nr. 514, daté 18.07.2013.
ASCAL nuk ka té dhéna pér plotésimin e tyre brenda 6 muajve. N& RVB ¢ Institucionit (hartuar nga KU Luarasi, né kuadér té
riakreditimit (& programit t& studimit), &shté shkruar pér plotésimin e kétyre rekomandimeve. GVJ analizon plotésimin e tyre né kété
raport.

P
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ME daté 30.09.2019, KUL pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Drafi-Raportin, me shkresé Nr. 234 Prot., daté
27.09.2019 “Pércillen komente mbi Draft Raportin e Vierésimit té Jahstém pér programin e cijklit té dyté té
studimit “Master i Shkencave” né “E Drejté Civile dhe Tregétare™. N& kété dokument institucioni ka béré
disa komente pér Draft-RV .

GV.J pasi u njoh me komentet e percjella nga institucioni ne lidhje me raportin e GVJ, pér PS MSc né “E Drejté
Civile dhe Tregétare”, vendosi 1€ pérgjigjet dhe té reflektojé/ose jo né Raport.

Pérgjigje e GVJ: Lidhur me komentet e paragitura nga [AL-ja me shkresé nr. 234 prot, daté 27.09.2019, GVJ
Jjep mé poshté sqarimet e tij, duke theksuar paraprakisht se ndryshe nga sa parashtron KU “Luarasi”, nuk kemi
t€ b&jmé me “pretendime” t&€ GVJ-sé. Ekspertét e GVJ jané angazhuar nga ASCAL dhe Bordi i Akreditimit dhe
bazuar né dokumentacionin e depozituar nga institucioni si dhe né vizitén né institucion kané paraqitur gjetjet e
tyre n€ raport né ményré t€ paanshme dhe transparente. Po né kété kéndvéshtrim, GVJ-ja evidenton gjithashtu
gjuhén jo etike té pérdorur nga IAL-ja né komente e tij.

Komenti 1. “Né lidhje me pretendimin e GVJ-sé (fage 6 e raportit) se “nga ana e IAL-sé nuk éshté
kryer ndonje studim konkret dhe i detajuar lidhur me nevojat e tregut té punés”

GVB sqaron se Programi i studimit “Master i Shkencave” né “ E drejté Civile dhe Tregtare” éshie celur qé
prej vitit 2009 dhe éshté njé vazhdim biologjik i programit 1é studimit “Bachelor” né “Drejtési”, né pérfundim
1é té cilit studenti profilizohet né njé nga fushat kryesore té sé drejtés (kujtojmé GVJ qé tre profilet bazike té sé
drejtés jané fusha civile, penale dhe publike). Ky program studimi i profilizuar né kété fushé éshté I njéjté né té
giitha IAL-té qé ofrojné programin “Bachelor” né “Drejtési”. GVB ka bashkélidhur RVB-sé njé dokument mbi
studimin e fregut I cili ka shérbyer né fazén e licensimit té programit. Né vazhdimési ky program studimi éshté
testuar nga kérkesat e studentéve pér kété program studimi por edhe nga gjurmimi i Alumneve té cilét jané
profilizuar dhe punésuar né kété fushé.”

Pérgjigie e GVJ: Ky koment nuk pranohet. Edhe né komentin e IAL-sé pérforcohen gjetjet e GVJ-sé (fage 6
e raportit) se nga ana e IAL-sé nuk &shté kryer ndonjé studim konkret dhe i detajuar lidhur me nevojat e tregut
t€ punés. [ vetmi studim i béré nga KU “Luarasi”, 1 kérkuar gjaté vizités né institucion, dhe mé pas i vené né
dispozicion, &shté i vitit 2009 dhe mbéshtetet vetém tek t& dhénat e INSTAT. Pér mé tepér qé veté IAL-ja gjaté
takimit theksoi se studimi mbéshtetet mbi tregues té térthorté, por dhe né kérkesat dhe regjistrimet ¢ studentéve
pér kété master.

Komenti 2. “Pérsa i pérket pretendimit (fage 15 e raportit) té GVJ-sé se “Modeli i kontraté sé
punés sé stafit adminitrativ éshté depozituar nga IAL-ja (evidence nr. 14) por nuk evidentohet
procedura e rekrutimit”

]

GVB sqaron se procedura e delajuar e rekrutimit té stafit administrativ t¢ KU “Luarasi” éshté e pércaktuar né
nenin 34 té Rregullores sé institucionit (Evidenca Nr. 4 —bashkélidhur raportit t¢ GVB-sé.”

Pérgjigje e GVJ: Ky koment nuk pranohet. Né nenin 34 t& Rregullores s¢ KU “Luarasi” pércaktohen
rregullat g€ duhet t€ ndigen né lidhje me procedurén pér rekrutimin e stafit administrativ, por nuk ka asnjé
dokument ku té evidentohet zbatimi i tyre gjaté rekrutimit t& stafit administrativ. Edhe nga dokumentacioni i ri i
dorézuar nga IAL-ja sé bashku me komentet, ky fakt nuk evidentohet, pasi éshté depozituar thjesht Rregullorja
¢ Burimeve Njerézore. Fakti qé procedura parashikohet nga aktet e IAL-s&, nuk &shté& véné né asnjé moment né
diskutim, ¢faré nuk rezulton éshté procedura konkrete e zbatuar nga institucioni.

D
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Komenti 3. “Pér sa i pérket pretendimit (fage 18 e raportit dhe po té njéjtit rekomnadim né fagen
21) té GVJ-sé se “pér vitet 2016-2019 ngarkesa e PAE éshté 56 kredite/ngarkesa e PAK 34 kredite
(gjithsej 90 kredite, 30 kreditet e provimit pérfundimtar nuk llogariten) Né pérqindje del: 63%
PAE 37/PAK)

GVB sqaron se Pér vitin 2015-2016 ngarkesa e PAE éshté 60 kredite/ngarkesa e PAK éshié 30 kredite 90
kredite, 30 kreditet e provimit pérfundimtar nuk llogariten) Né pérqindje del: 67% PAE 33/PAK)

GVRB sqaron se program i studimit “Master i Shkencave” né “E drejte Civile dhe Tregtare” zgjat dy vite
akademik dhe jo tre sac GVJ ka béré pérllogaritien e krediteve. Pra llogaritia e krediteve dhe ndarja e
ngarkesés PAE me PAK duhet té behét pér periudhén 2015-2017; 2016-2018; 2017-2019 dhe jo 2015 -2016 (1
cili éshté vetém njé vit akademik) apo 2016-2019 (tre evite akademik). Kjo pérllogaritje nuk pérputhel me
kohézgjatjen e kétij program studimi.Pérsa i pérket pretendimit té GVJ-sé se kreditet e provimit pérfundimtaré
(temés sé diplomés-referoju ligjit Nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”), GVB konstaton se ky pretendim bie ndesh me parashikimet e
béra nga ligji pér arsimin e larté (i cituar mé paré) dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, konkretishté
Udhézimit Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né
instituionet e arsimit té larté” (por edhe Udhézimit té méparshém Nr.20 té shfuqizuar) pika 12 e tij parashikon
si element té ngarkesés mésimore udhéhegjen e praktikés mésimore dhe temés sé diploés. GVB konfirmon me
Evidencén nr.18 (e cila i éshté bashkélidhur RVB-sé) se té gjithé pedagogét té cilét japin né kété cikél studimi
Jjané udhéheqés sé temave té diplomave. Pérsa mé sipér, bazuar né fakiet dhe bazén ligjore t¢ sipércituar GVB
provon sé Personeli Akdemik Efektiv (PAE) mésimédhénés né kété program studimi pérbén 70% ¢ personelit
akademik 1é angazhuar pér realizimin e tij.”

Pérgjigje e GVJ: Ky koment pranohet, por gjithsesi ka nevojé pér sqarim.

Paragrafi n¢ fagen 17-18 t& Draft RVJ-s¢ &shté hartuar bazuar né Tabelén e planit mésimor, 1€ paragitur nga
veté institucioni né dosjen e vetévlerésimit.

Konkluzioni né t& cilin ka arritur GVJ-ja ka qené i sakté pér sa kohé 30 kredite t& programit jané llogaritur si
Provim pérfundimtar. Arsyetimi i GVJ pér kété rast &shté i tillé sepse: Stafi i brendshém dhe stafi i jashtém
kané né kété rast té njéjtén ngarkesé (né pérgatitjen e pyetjeve, etj) dhe duhet t€ ndaheshin né sasi t€
barabarté 15/15 kredite. Kjo né llogaritjen totale nuk ndikon prandaj llogaritjet g€ ka béré GV jané t& sakta.

Por, me sqarimin g€ Institucioni ka béré né komentet e tij, né komentin 4, ku sqaron se: ‘deklarimi si provim
pérfundimtar éshté lapsus’, dhe duhet Temé Diplome, si dhe faktit & né€ tabelat pérmbledhése & planit
mésimor té lidhur me stafin akademik (t& marré gjaté vizitave né institucion) né Planin mésimor i ndaré sipas
viteve t& studimit (2013-2015/2014-2016 / ....) dy element Praktika dhe Teza e diplomés nuk jan¢ vendosur
fare nga GVB, si dhe njé pasaktésie né Tabelat e RVB (Tabela 13 - vitet 2015-2017: n€ koké ka Msc E Drejte
civile dhe tregétare, ndérsa né brendi éshté plani pér programin ¢ Msc e Drejté Penale), ¢ cila éshté reflektuar
edhe né Anekset e vendosura nga GVJ, po ashtu edhe ‘lapsusit” t& GVJ pér planin mésimor né tre vite
akademike (duhen dy vjecare), rezulton gé:

GVJ saktéson Tabelat né fund té raportit (Tabelat 13) si dhe ndryshon RVJ si mé poshté:

Nga llogaritja e stafit akademik né PAE/PAK rezulton kjo ndarje:

- Pér brezin e viteve 2017-2019 rezulton 50 % PAE / 50 % PAK

- Pér brezin e viteve 2016-2018 rezulton 50 % PAE / 50% PAK

- Pér brezin e viteve 2015-2017 rezulton 54% PAE / 46 % PAK

- Pér brezin e viteve 2014-2016 rezulton 62% PAE / 38% PAK

- Pér brezin e viteve 2013-2015 rezulton 31% PAE / 69% PAK
- Pérbrezin e viteve 2012-2014 rezulton 15% PAE / 85% PAK
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Nga llogaritja e ngarkesés me kreditet pér PAE dhe PAK rezulton se:
- Pér brezin e viteve 2017-2019 rezulton ngarkesa 71.6% PAE /28.4% PAK

- Pér brezin e viteve 2016-2018 rezulton ngarkesa 71.6% PAE /28.4% PAK
- Pér brezin e viteve 2015-2017 rezulton ngarkesa 81.6% PAE / 18.4% PAK
- Pér brezin ¢ viteve 2014-2016 rezulton ngarkesa 76.6% PAE / 23.4% PAK
- Pér brezin e viteve 2013-2015 rezulton ngarkesa 50% PAE / 50% PAK
- Pér brezin e viteve 2012-2014 rezulton ngarkesa 46% PAE / 54% PAK

Gjithsesi sikurse do té evidentohet né pikén 7 té kétij raporti, PAE nuk pérbén mé shumé se 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e programit t& studimit. Por né ngarkesén mésimore t& kétij personeli
rezultati €shté& q& né katér brezat e fundit kjo ngarkesé &shté pér PAE né vlera mbi 70%.

Komenti 4. “Pérsa i perketé pretendimit se “Tema e Diplomés éshié zévéndésuar me 1é njéjiat
kredite (30) me Provim Perfundimtar, por nuk evidnetohet se kur ka ndodhur ky ndryshim
(Referuar Tabelés nr. 12).

GVB sqaron se pércaktimi “Provim Pérfundimtar” i cituar né Tabelén Nr. 12 éshté lapsus. Ky fakt vértetohet
nga Evidenca Nr. 38 (Pasqyra e Rezultateve Akademike) dhe Evidenca Nr. 39 (Plani Méismor i programit i
miratuar me Vendim Senati). Githashtu GVB sqaron se pérfundimi i programil (€ ciklit té dyté 1é studimit
pérmbyllet vetém me Temé Diplome, parashikim ky ligior taksativ (Shih Ligjin pér arsimin e larté té
cipércituar, neni 75 pika 5).”

Pérgjigie e GVJ: Ky koment pranohet. Duke gené se kemi t&€ b&§jmé me lapsus, ky koment pranohet dhe

reflektohen né raport ndryshimet pérkatése duke hequr ato pjesé aty ku pérmendet provimi pérfundimtar,
sikurse u pérmend edhe mé lart n& komentin 3.

Komenti 5 “Pér sa i pérketé pretendimit (fage 20) t¢ GVJ-sé se “Nukka té dhéna lidhur me
personelin ndihmés akademik dhe pér personelin administrative .

GVB sqaron se ky pretendim i GV.J-sé éshté i paqarté, dhe se nuk specifikohet sé cfaré té dhénash kérkohen.
GVJ ka patur takim té drejipérdrejté me Zyrén e Burimeve Njerezoreté IAL-sé dhe nese kérkonte té dhéna
Shtesé pér kété kategori personeli mund ti aksesonte ato né kété zyré. Pretendimi i GV.J-sé éshté I pabazuar dhe
konfuz”

Pérgjigie e GVJ: Ky koment nuk pranohet. Standardi III.7 i raportit parashikon “Institucioni angazhon
personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér pérmbushjen e misionit té tij”. Nuk rezulton qé
IAL-ja t& ket& depozituar (qofté edhe sé bashku me komentet) dokumentacionin pérkatés (t¢ dhéna konkrete)
lidhur me ké&t& kategori t& personelit.

Komenti 6 “Pérsa i pérket pretendimit (fagja 22) t¢ GV.J0sé se né bibliotékn e IAL-sé nuk gjénden
disa tekste té detyrueshme (ekzakiésisht 5)

Pérgjigie e GVJ: Komenti pranchet pjesérisht né bazé té evidencés shtesé sé¢ paraqitur pas hartimit t&
raportit nga GVJ. Evidenca shtesé lidhet me dy tekste t& detyrueshmé, Antropologjia e Ligjit dhe “E drejta e
Bashkimit Europian®. Si pasojé, teksti i raportit t&€ GVJ ndryshon si mé poshté:
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“Po pérséri nga studim i hollésishém i listés sé titujve, vihet re se pér 1éndét ¢ méposhtme tekset e detyrueshme
nuk jané né bibliotekén e IAL:

— Lénda: E drejta e detyrimeve-studime te thelluara — “E drejta e detyrimeve” nga A. Sallabanda; “ E
drejta e detyrimeve” nga A. Nuni, I. Mustafaj, A.Vokshi;

—  Lénda: E dreja europiane private — “E drejta ndérkombétare private” nga E. Papajorgji, “E drejta
ndérkombétare private” nga D. Gutmann;

—  Lénda: Metodat e kérkimit — “How to Design and Evaluate Research in Education” nga Fraenkel et al

~  Lénda: “Diritto dell’Unione Europea” nga G. Tesauro; Diritto comunintario” nga G. Strozzi.

Komenti 7 “Pérsa i pérket pretendimit se shumica e teksteve qé gjenden né biblioteké jané Shqip
ose botime té huaja té shgipéruara dhe mungon literatura e hugj (fg. 23 e raportit dhe po té njéjtit
rekomnadim né faqen 235).

GVB sqaron se ky program studimi ofrohet vetém né Shqip, dhe né thelb éshté njé program i cili né pjesén mé
té madhe té tij (mbi 90%) éshté térésisht kombétaré (program lidhet kryesisht me legjislacionin e bréndshém né
fugqi né RSH). Pérposé késaj GVB gjykon se biblioteka online QUESTIA e véné né dispozicion stafit akademik
dhe studentéve té IAL “Luarasi” né té cilén listohen mbi 80.000 libra dhe artikuj shkencor, i shérben
mjaftueshém cilitdo nga té sipérpérméndurit té zhvillojné hulumtimet e tyre me literaturé bashkohore. Kjo
bibliotekéonline éshté e aksesueshme me ané té njé passéord-i né cdo PC apo laptop brénda ambjenteve té
institucionit dhe jashté saj.”

Pérgjigie ¢ GVJ: Ky koment nuk pranohet. Standardi V1 kérkon ndér & tjera sigurimin e literaturés

“ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore” “pér realizimin me sukses té programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés”. Njé ndér objektivat e programit t&é studimit €shté “pajisja e tyre
[studentéve] me njohurité themelore teorike, njohje e thelluar e debateve dhe praktikave bashk&kohore
ndérkombétare si dhe eksperiencés shqiptare né fushén e sé drejtés s&€ biznesit” (shih fq. 3 t€ Rregullores sé
Programit Master i Shkencave E Drejte Civile dhe Tregtare, evidenca 44). Pér mé tepér &shté e vérteté q& 1AL
vé né dispozicion t& bibliotekés onliné ‘Questia’ megjithaté studentét konfirmuan gjaté bisedés q¢ kané njé
preferencé pér t& punuar me materiale q& ndodhen né biblioteke.

Komenti 8 “Pérsa i perket pretendimit se GV.J nuk disponon evidencé té pérpunimit té té dhénave
dhe konkluzioneve té nxjerra né lidhje me pyetésorét e studentéve (fq 29 e raportit).

GVB sqaron se gjaté vizités s¢ GVJ né ambientet e KU “Luarasi” i éshté sqaruar verbalisht nga GVB por edhe
nga takimi me stafin akademik se rezultatet e pérpunuara té pyetésorit i jané shpérndaré individualisht
personelit akademik né zarf 1€ mbyllur, né ményré qé té respekiohet konfidencialiteti i té gjithé kétij procesi. Ky
fakt evidentohet dhe né RVB-né e kétij programi studimi.”

Pérgjigie e GVJ: Ky koment nuk pranohet. GVJ nuk e vé né dyshim qé personeli akademik &shté véné né
dijeni & rezultateve & vlerésimit té studentéve konform rregullave € privatésisé. Megjithaté mbetet fakt q& nuk
ka evidencé q& IAL apo NJSBC i ké pérpunuar dhé ka reflektuar mbi kéto t€ dhéna.

Komenti 9 “Pérsa i pérket pretendimit se “Dekania ka hartuar njé dokument vlerésimi pér
programin e studimit né fjalé i cili nuk pérmban njé daté dhe pér pasojé nuk éshté e qarté periudha
e vierésimit’(fg. 30 e raportit)

GVB sqaron se Programi i studimit “Master i Shkencave” né * E drejté Civile dhe Tregtare” éshte licensuar
gé prej vitit 2009 dhe ge prej asaj kohe dhe deri me sot vijon si vazhdim i programit 1 studimit “Bachelor” né




“Drejtési”. Qe ne krye te heres kur ky program studimi filloi, nisi mbi bazen e nje studimi tregu dhe GVB i ka
bashkélidhur RVB-sé kete document. Ndersa vieresimet periodike te ketij programi studimi jane nje praktike e
zakonshme ne fund te cdo viti akademik kur realizohet analiza dhe raporti vjetor. Gjithashtu ne momentin kur
planifikohen kuotat per cdo program studimi, rivieresimi bazohet ne testimin e kerkesave te studenteve vit pas
viti dhe ne treguesit e te dhenave nga Alumni, te cilet jane pajisur me nje Diplome te profilizuar dhe jane
punesuar ne profesion te pershtatshem me kete profilizim. Fakti i konstatuar nga GV.J, se ky dokument nuk ka
date, jo vetem qe nuk eshte profesional por edhe tendencioz, sepse mugesa e dates nuk besoj se cenon cilesine
dhe standartin e vieresimit te nje programi studim”

Pérgjigje e GVJ: Ky koment nuk pranohet. Raporti vjetor éshté pérmendur né raportin e GVJ-s€ (fq. 30) ku
lexohet se: “Né zbatim té kérkesave ligjore, IAL i ka pércjellé Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés raportin
vietor té veprimtarisé mésimore-shkencore 2017-2018 (shih evidencén 35 Raporti Vjetor 2017-2018
nr.135.prot, dt. 2.10.2018)”. Gjithashtu &shté evidentuar dokumenti i vlerésimit t& Dekanes, pa daté dhe pa
nénshkrim. GVJ &shté e mendimit se data éshté e réndésishme pér té pércaktuar kur éshté béré vlerésimit. Nése
ky dokument nuk éshté relevant pér [AL-ng, thjesht mund t& mos dorézohe;j.

Komenti 10 “Pérsa i pérket pretendimit se né Raportet e NJBCS ka vénd pér pérmirésime pasi a)
vetém disa nga aktivitetet e planifikuara jané reflektuar né raporte, b) raportet shpeshhere
pérmbajné gjuhé té pérgjithshme dhe nuk ndigen nga hapa té métejshém peér adresimin e
rekomandimeve. Gjithashtu, sic éshté pérméndur dhe mé larté, nuk ka “giurmé” & pérpunimil té
rezultateve té anketave té studentéve si dhe nuk ka evidencé té studimeve té realizuara nga NJBSC
lidhur me punésimin e studentéve” (fq. 33 e raportit dhe po té njéjti rekomandim né fq. 33)

GVB gjykon gé ky pretendim i GVJ-sé éshié subjektiv dhe i pabazuar. Pérsa i pérket pikés a, GVB sqaron se
NJBSC reflekton né raporfet e saj vetém aktivitetet mé & réndésishme ¢ zhvilluara nga IAL, pasi pasqyrimi i
cdo aktiviteti parallel/ té ngjashém/ apo ditor nuk do i shérbente né térési raportit. Sqarojmé kétu qé KU
“Luarasi” zhvillon té paktén 2 apo 3 aktivitete online té cilat gjénden té reflektuara né fagen zyrtare té Eeb-it
té institucionit si dhe né rrjetet sociale té tij. Duke qéné se NJBSC éshté njé zyvé e cila éshté pérgjegjése peér té
gjithé institucionin ajo pérzgjedh té reflekioj aktivitetet mé té réndésishme pér 1é tre Fakultet. Pérsa i pérket
pikés b, GVB e gjen kété pretendim té pavértet. Pasi nga i gjithé dokumentacioni i administruar nga GV.J
reflektohet pérgjegishméria e NJBSC pér té evidentuar té gjitha praktikat e mira dhe ato qé duhen té
pérmirésohen, duke i adresuar € gjitha gjeljet lyre zyrave pérgjegjése pérkatése. Pérsa i pérket se “sic éshté
pérméndur dhe mé larté, nuk ka “"gjurmé” té pérpunimit 1€ rezultaleve té anketave té studentéve” GVB e ka
sqaruar kété céshtje pak mé larté dhe i géndron té njéjtit sqarim. Pérsa i pérket pretendimit se “nuk ka
evidencé 1é studimeve té realizuara nga NJBSC lidhur me punésimin e studentéve” GVB éshté e pagarté pér
termin “studime né lidhje me punésimin e studentéve”, si dhe sqaron se ndjekjen dhe giurmimin e studentéve
Alumni e kryen Zyra e Studenti dhe e Késhillimit t¢ Karrierés. Njé evdiencé e detajuar pér punésimin e
studentéve té kétij programi studimi i éshté paraqitur GVJ-sé bashkélidhur RVB (Evidenca Nr.47)”

Pérgjigie e GVJ: Ky komenti nuk pranohet. GVJ né raport ka evidentuar punén shumé t& miré t& béré nga
NISBC lidhur mé planifikimin e aktivitetit t& saj pér periudhén 2016-2020 si dhe realizimin e detyrave 1€ léna
qé i shérbejné kontrollit t& sigurisé. Pika a i referohet planit t€ veprimit t&€ NJSBC-sé q& pérfshin m& shumé
aktivitete se sa ato té pasqyruara né raporte vlerésimit. Sa i takon pikés b, GV ka dhéné shembuj té gjuhé&s sé
pérgjithshém né raportin e vlerésimit té jashtém (shih fq. 29-30). Sa i takon mangésisé sé studimeve lidhur me
punésimin e studentéve, GVIJ i referohet nenit 74 t& Statutit t&€ IAL i cili pércakton drejtimet e veprimtarisé sé
NJSBC dhe njé prej tyre éshté dhe realizimi i “studime[ve] gjurmuese pér té vlerésuar ecuringé e punésimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga institucioni”. GVJ evidenton né raport se nuk ka
“gjurmé” t& kétij monitorimi nga NJSBC.
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Komenti 11 “Pérsa i pérket pretendimit se “Organet pérgjegjése pér mbarévajtjen e programit té
studimit duhet té hartojné rregullisht raporte vjetore & vetvlerésimit té cilat pérmbajné qartésisht
periudhén e vierésimit dhe shkojné pértej njé pérshkrimi té pérgjithshém té programit™ (fq.33 e
raportit)

GVB sqaron_se vetvlerésimi i cdo programi studimi qé ofrohet nga KU “Luarasi” pérfshihet né raportin e
pérvitshém té vetvlerésimit té institucionit (i cili i dérgohet dhe né ministrisé pérgjegjése né fund té cdo viti
akademik). Ky raport institucional vetvlésimi pérmbledh té gjitha raportet pér cdo program studimi 1é kryer
nga organet pérgjegjése. Pérsa i pérket sygjerimeve té GVJ-sé pér gjuhén qé duhet té pérmbaj raporti, GVB e
vileréson né stadin e sygjerimit pasi ky rekomandim nuk pérmban asnjé bazé ligjore.”

Pérgjigje e GVJ: Eshté fakt qé pér periudhén e vlerésimit i vetmi raport i depozituar nga GVB si evidencé
éshté raporti vjetor pér veprimtariné mésimore-shkencore 2017-2018 i pércjellé Ministrisé s¢ Arsimit dhe
Shkencés si dhe vlerésimi i Dekanes s¢ Fakultetit lidhur me programin e studimit. Sic &shté pérmendur dhe né
raport ky dokument ka mé& shumé natyrén e njé prezantimi t& programit sesa t& njé vlerésimi t& performancés sé
programit. Ky konstatim i fundit nuk &shté thjesht ¢é€shtje e gjuhés sé pérdorur né raport por lidhet me cilésiné e
vlerésimit. Pér kéto arsye, komenti i AL nuk pranohet dhe rekomandimet mbeten.

Komenti 12 “Pérsa i pérket pretendimit se “sipas tabeles 12 plani mésimor ka pésuar ndryshime
pasi éshté zévéndésuar tema e diplomés me provim pérfundimtar, por nuk rezulton se éshté béré ky
ndryshim...)

GVB lutet ti referoheni sqarimit té béré né pikén 4 té kétij Observacioni.”

Pérgjigje e GVJ: Komenti pranohet si mé lart dhe reflektohen né Raport ndryshimet pérkatése.

Komenti 13 “Pérsa i pérket pretendimit se “Qé me hyrjen né fuqi té VKM nr. 41, daté 24 janar
2018, veprimtarité né planin mésimor duhen organizuar nga A né E...)

GVB sqaron se plani mésimor i bashkélidhur si evidencé RVB-sé (Evidenca nr. 39) ka té béj me Planin
Meésimor té vitit 2017-2019 té programit té studimit. VKM-ja e pérméndur nga GVJ nuk ka fugi pér kéto vite
akademike té cilét kané filluar dhe planifikuar procesin mésimor me VKM-né e méparshém (A-F). VKM-ja nr.
41 ka fuqi juridike pér planin mésimor 2018.”

Pérgjigje e GVJ: Pas komentit t& institucionit dhe sqarimit t€ tij komenti pranohet. N& tabelén 11 t& cilés i
referohet GVJ-ja (fage 36) veprimtarité e planit mésimor nga veté IAL-ja jané organizuar sipas kriterit nga A né
E, duke pérmbajtur si kategoriné “F” ashtu dhe “E”. N& mendimin ¢ GVJ-s€ veprimtaria &shté pérshtatur
tashmé me kriteret e VKM nr. 41, daté 24.01.2018.

Paragrafi pérkatés né raport rregullohet si vijon:

Q& me hyrjen né fuqi t&¢ VKM nr. 41, daté 24 janar 2018, veprimtarité né planin mésimor duhen organizuar nga
A né E (sikurse jané aktualisht né dokumentacion) dhe duhen respektuar kérkesat pér shpérndarjen e krediteve.
Edhe pse nga tabela 11 rezulton se veprimtaria &shté pérshtatur edhe pér vitin 2017-2019, pasi ajo &shté
organizuar sipas kriterit nga A né E, duke pérmbajtur si kategoriné “F” ashtu dhe “E”, gjithsesi kérkesat pér
shpérndarjen e kreditove do té gjejé rregullim t& ploté pér Planin Mésimor t& vitit 2018-2020.

Komenti 14 “Pérsa i pérket pretendimit té GV.J-sé se té gjitha pjesémarrjel e stafit akademik jané
né konferenca kombélare apo ndérkombétare ¢ zhvilluara né Shqipéri ose Kosové. Gjithashtu
botimet jané mé sé shumti né revisten Juridike té IAL, Mendimi, ose né revista si Academicus,
Balkan Journal of Interdisciplinari Research, Anglisticum, Global Challenges té cilat nuk jané
tituj lider né kérkimin shkencor” (fq. 49 e raportit si dhe po té njéjtit rekomandim né fagen 51)
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GVB kosntaton se ky pretendim éshté totalisht pa verteté dhe i pabazuar (nuk reflektohet evidence mbi té cilén
éshté evdintuar kété gjetje). Por edhe nése konstatimi éshté i drejté, GVB gjvkon se ky pretendim éshté
diskriminues dhe jo professional nga ana e GVJ-sé. Té gjitha botimet e mésipérme né dijenin toné pérmbushin
té gjitha kriteret ligjore pér tu kualifikuar si botime shkencore.”

Pérgjigie e GVJ: Konstatimet ¢ sipércituara t&¢ GVJ mbéshteten né evidencén e paragitur nga GVB, mé
konkretisht lista e publikimeve si dhe né njé rishikim t& kujdesshém dhe t& detajuar t& CV t& stafit akademik. Si
pasojé, ky konstatim &shté objektiv dhe kurrsesi diskriminues dhe jo profesional. Veté [AL né nenin 3 t&
Statutit pérmend si synim krijimin dhe mbéshtetjen e “standarde[ve] mé t& larta né fushén e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe kérkimit shkencor” té cilat nuk zbérthehen plotésisht né stadin aktual t&¢ kérkimit shkencor
né IAL. Pér pasoje, ky koment nuk pranohet dhe rekomandimet pér rritje t¢ cilésisé sé kérkimit shkencor

mbeten.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Tk DHENA NGA KA NFE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARF

I. Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit

a. Teé béhen mé shumé pérpjekje pér té rritur numrin e personelit akademik efektiv.

b. T& béhen pérpjekje pér t& rritur numrin e pranimit né kété program studimi, né pérmbushje t¢ interesave
té studentéve pér té mos e vazhduar organizimin e mésimit gjithmoné pasdite.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a. Sa i takon rekomandimit “a” “T& béhen mé shumé pérpjekje pér t& rritur numrin e personelit akademik
efektiv”’, GVJ vé re se ka njé pérmirésim t& duksh&m t&€ numrit t€ personelit akademik efektiv. Késhtu
né vitet akademike 2012-2013 dhe 2013-2014, Departamenti i s¢ Drejtés Private ka patur né pérbérje té
tij respektivisht 3 dhe 2 anétaré efektivé t¢ personelit akademik. Nga viti akademik 2014-2015,
Departamenti i s¢ Drejtés Private ka n€ pérbérje té tij té paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér té cilét t& paktén 3 jané me gradén shkencore “Doktor”. Sa mé lart, GVJ e konsideron kété
rekomandim té plotésuar.

b. Sa i takon rekemandimit “b” “T& b&hen pérpjekje pér t& rritur numrin e pranimit né két& program
studimi, né pérmbushje té interesave té€ studentéve pér t&€ mos e vazhduar organizimin e mésimit
gjithmoné pasdite”, GVJ konstaton se nga viti 2013-2014 ng vitin 2015-2016 numri i studentéve ka
patur njé rritje té lehté nga 34 né 50 studenté. Nga viti 2015-2016 né vitin 2016-2017 ka patur njé rénie
t& numrit t& student&ve — nga 50 n& 27 studenté. Ky numér &shté rritur pérséri né€ vitet ¢ ardhshme duke
arritur né 48 né vitin 2018-2019. Pérgjithésisht vihet re nj€ mitje e numrit t& pranimit t€ studentéve né
program. Nga takimet né institucion rezultoi se ka njé preferencé pér zhvillimin e mésimit pasdite duke
patur parasysh qé studentét jané€ t€ punésuar. Sa mé lart, GVJ e konsideron kété rekomandim t&
plotésuar.




1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, 1¢ dhéna 1é pérgjithshme pér IAL.

Misioni i Kolegjit Universitar (KU) “Luarasi” &shté i pércaktuar né nenin 3 t& Statutit & tij, 1 miratuar me
Urdhér nr. 515, daté 27.10.2016 té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, bazuar mbi propozimin e Senatit Akademik
t& Institucioni i Arsimit t& Larté (IAL), nr. 6, daté 03.06.2016.

Konkretisht KU “Luarasi” ka pér mision: a) té krijojé, 1é zhvillojé, té pércjellé dhe té mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor; b) té krijojé dhe mbéshtesé standardet mé té larta né fushén e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimit shkencor, né pérputhje me Standardet e Hapésirés Europiane té
Arsimit té Larté (HEAL), duke reflektuar objektivat e procesit té Bolonjés; c) té formojé specialisté té larté
dhe 16 pérgatisé shkencétaré 1¢ rinj, né fushat qé ushtron aktivitetin akademik; ¢) 1€ ofrojé mundési pér
studentét pér té realizuar 1¢ mésuarit gjaté té gjithé jetés; d) té kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social
dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal; dh) té integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor, e) (&
realizojé bashképunim né nivel ndérkombétar me institucione homologe né fushén e arsimit té larté.

Vizioni dhe misoni i KU “Luarasi” jané té pasqyruara edhe né “Planin Strategjik t& Zhvillimit pér Kolegjin
Universitar “Luarasi” 2016 -2020”, miratuar me vendim nr. 12/3, daté 23.12.2016 nga Senati Akademik
(evidenca nr. 2), ku evidentohet se misioni i tij &sht&

1'u japé studentéve njé edukim cilésor & qéndrueshém; t'i shérbejé dijes sé shogérisé shqiptare me ané té
mésimdhénies, kontributit né kérkim, pérdorimit té arritjeve mé té mira té dijes dhe té shkencés, si dhe
partneriteteve me tregun e punés dhe atyre ndérkombétare (fq. 7). Pér té pérmbushur kété mison, duke u
mbéshtetur né nevojat e shogérisé, KU “Luarasi” do té krijojé, zhvillojé dhe transmelojé njohurité
népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né funksion (é pérditésimit dhe zgjerimit té bazés teorike
dhe praktike té kurrikulés sé studimeve dhe ofrimit té shérbimeve (fq. §).

Edhe objektivat strategjike t& IAL-s&, sipas “Planit Strategjik t€ Zhvillimit pér Kolegjin Universitar “Luarasi”
2016 -2020”, jané formuluar né zbatim t& Vizionit e Misionit ¢ tij dhe né pérputhje me Vierat Udhéhegése té
tij. Ato zbérthejné Qéllimin Strategjik afat mesém té KU “Luarasi” dhe iu pérgjigjen ¢éshijeve strategj ike me té
cilat ai pérballet. Me pranimin e tyre nga organet drejtuese, realizimi i geéllimit dhe objektivave do 1é
konsiderohet si fokusi kryesor i punés sé pérditshme, veganérisht pérsa i pérket shpérndarjes sé burimeve (fg.
2,

Organizmi i studimeve éshté i pércaktuar ng Kreun V t€ Statutit t& KU “Luarasi”. Programet e ofruara nga KU
“Tuarasi” konsistojné né programe t€ studimeve té ciklit t& paré dhe t€ ciklit t€ dyté (neni 49 i Statutit).

Pérsa i pérket programeve t& ciklit t& dyté t& studimeve, ato jané & parashikuara né¢ nenin 54 t& Statutit t&
lartpérmendur, ku pércaktohet se programet e studimit “Master i shkencave” pajisin té diplomuarit me njohuri
16 thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé té caktuar. Sipas RVB (fg. 13):

“Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare” éshté i fokusuar né njé studim shkencor dhe té
thelluar t¢ fushave mé kryesore té té drejlés reale dhe trashégimore, 1€ drejtés sé detyrimeve, asaj
tregtare, etj. té para kéto edhe né kéndvéshtrimin e praktikés gjyqésore. Kjo gjen pasqyrim edhe né nenin
3 té Rregullores sé programit té ciklit & dyté té studimeve “Master i Shkencave™ né “E drejte civile dhe
Tregtare” (evidenca nr. 44).

Nisur po nga RVB-ja, por edhe nga programi i [éndéve gé zhvillohen gjaté kétij cikli studimesh (i detajuar né
kapitullin 7 mé poshtg), si dhe nga Rregullorja e programit, masteri i shkencave né shqyrtim &shté ndérthurje e
té& drejtés private shqiptare me até ndérkombétare duke e trajtuar disiplina si: Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve
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t¢é huaja, Té drejtat e njeriut dhe jurisprudenca e Strasburgut né fushén civile, E drejté Europiane Private, etj.
Né kété kéndvéshtrim pérafrimi i legjislacionit shqiptar me acquis communautaire €shté njé nga risité qé
masteri synon té sjellé.

Gjaté takimit me Dekanen e Fakultetit t& Drejtésisé dhe me Pérgjegjésen e Departamentit té sé Drejtés Private,
por edhe né RVB evidentohet se programi i studimit “Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare”
éshté hartuar si njé program né pérputhje t& ploté me politikat e zhvillimit t& IAL-s& lidhur me pérgatitjen e
profesionistéve né shkencat juridike, si dhe &shté produkt i analizimit dhe vlerésimit t& kujdesshém t& nevojave
t€ ekonomisé kombétare dhe t& tregut t& punés (fq. 13-14 t& RVB-s&), por gjaté takimit u evidentua se nga ana e
[AL-s& nuk &shté kryer ndonjé studim konkret dhe i detajuar lidhur me nevojat e tregut t& punés. I vetmi studim
1 béré nga KU “Luarasi”, i kérkuar gjaté vizités né institucion, dhe mé pas i vené né dispozicion, éshté i vitit
2009 dhe mbéshtetet vetém tek té€ dhénat e INSTAT. Edhe veté IAL-ja gjaté takimit theksoi se studimi
mbéshtetet mbi tregues t€ térthorté, por dhe né kérkesat dhe regjistrimet e studentéve pér kété master.

Nga sa mé lart, bazuar né dokumentat e depozituara nga IAL-ja, por edhe nga sa u evidentua gjaté takimeve
ndryshme t& GVJ-sé né AL, rezulton se qéllimi dhe objektivat ¢ “Masterit t& Shkencave” né “E drejté Civile
dhe Tregtare” jané né pérputhje me strategjiné e KU “Luarasi”.

Vlerésimi sipas Standardeve

Ba7uar né Statutm e KU Luara51 dhc Planm Strategjlk té Zhvillimit
2016-2020 t& tij, evidentohet se programet e studimeve pérgjithsisht
hartohen né pérputhje me misionin e [AL-sé&.

Krlten 3 l’rogramct e 5tud1mu«c h’ir‘tohcn
[ né pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen e e : = ; e
né pérputhje me nevojat ¢ tregut té punés; Programi i studimit “Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe

BLLET IE 148 4 B T e 133
Ktitari & Prpamete stidiiieve Harohs Tregtare™ €shté né pérputhje me strategjing€ e KU “Luarasi”,

Bl sl s i ConG ks [AL-ja i éshté pérshtatur nevojave t& tregut t& punés duke vlerésuar
vendit; faktin se Shqipéria &shté njé vend kandidat zyrtar pér anétarésim né BE,
Kriteri 6 Programet ¢ studimeve dhe kérkon ti pérgjigjet kérkesave té reja qé anétarésimi i vendit né BE
B alne ATl Ingin: G HIIGHEIT Db do té sjellé, por nuk rezulton té jeté kryer kryer njé studim konkret dhe i
ruajtjen e vlerave kulturore & kombit. ; ; : T s

detajuar mbi nevojat e tregut € punés.

Programet e studimeve jané hartuar duke mbajtur parasysh kérkesat pér
specialisté né fushén e s€ drejtés civile, tregtare dhe europiane, por edhe
né lidhje me zhvillim ekonomik té vendit nuk rezulton t€ keté njé
studim t& thelluar.

Duke konsideruar se programi i studimit “Master 1 Shkencave” né “E
drejté Civile dhe Tregtare” trajton edhe t& drejtén kombétare né
aspektin civil dhe até tregtar dhe bazuar né Planin Strategjik té
Zhvillimit 2016-2020 t& institucionit, ai reflekton ruajtjen e vlerave
kulturore & vendit .

i ;f“éife jaﬁ"é nép

Kriteri I ngramﬁ e StudlmeVCJanff Programl i studlmlt i ofruar nga lAL _]d eqhte hartuar né perputh]e me
pérshtatur me strategjiné pér Zhvillim té strategjiné e zhvillimit & tij. Konktretisht programi i studimit “Master i
e Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare” trajton studime té
thelluara dhe plotésuese mbi ato t& fituara nga cikli Bachelor, duke u
pérshtatur me atrateg]me e zgjerimit \crtlkal té institucionit brenda
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| fushés s& veprimit (& tij.

Kriteri | Pcrmbatjdﬁ pmgfﬂme*e © Bazuar né VKM nr. 490;’2010 me urd‘nrm nr. 323 date 13 08. 2013 t&
studimeve &sht¢ né pérputhje me kriteret e | nfinistrit 18 arsimit dhe t& Shkencés, jané akredituar programet e ciklit
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore " = ; & ; L rdmil e H
St t¢ dyté t& studimeve “Master i Shkencave” pér KU “Luarast™ pér njé
periudhé 6 vjecare. Me hyrjen né fuqi t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit = s S e e 2R e P
BIvE larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né

&shté né pérputhje me nivelin ¢ kualifikimit 2 W e S :
t& arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Republikén e Shqipérisé”, éshté hartuar Statuti i ri i JAL-s€, duke e

Shqiptare ¢ Kualifikimit. pérshtatur até me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Emértimi i programit t& studimit “Master i Shkencave” né shqyrtim i
pérgjigjet nivelit 7 t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Instxtucmm h

 Sta "qardi 1;1'?

Kriteri 1 Insiitucion harton nje Plﬂ“ Institucioni ka hartuar “Planin Strategjik t& Zhvillimit pér Kolegjin
zﬁizlcl?r:i(nnghtveélrglisrttlizlil;l?nm:pcr | Universitar “Luarasi” 2016 -2020”, miratuar me vendim nr. 12/3, daté
o meve: k € PIOBIAMEYE | 3 12.2016 t& Senatit Akademik, i (,111 pasqyron vizionin e IAL-s€ pér

politikat afatmesme dhe afatgjata né mésimdhénie dhe pérvetésim
dijesh.

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
stralegjik né nivel institucioni pér

permirésimin ¢ rezultateve 1& mésimdhénics | planj strategjik ka si mision t'u japé studentéve njé edukim cilésor &
Alisis bnsinle géndrueshém; t’i shérbejé dijes s& shoqéris€ shgiptare me ané t&
mésimdhénies, kontributit né kérkim, pérdorimit té arritjeve mé t€ mira
té dijes dhe t& shkencés, si dhe partneriteteve me tregun e punés dhe

atyre ndérkombétare

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit “Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare” &shté né pérputhje me
strategjiné e KU “Luarasi”. Ky program i &shté pérshtatur nevojave t& tregut té punés duke kérkuar t’i
pérgjigjet kérkesave & reja q& anétarésimi i vendit né BE do (€ sjell¢, si dhe duke mbajtur parasysh
kérkesat pér specialisté né fushén e s¢ drejtés civile, tregtare dhe europiane dhe duke reflektuar
ruajtjen ¢ vlerave kulturore t€ vendit.

2. Gjithsesi nuk rezulton t& jeté kryer kryer njé studim konkret mbi nevojat e tregut t& punés apo né
lidhje me zhvillim ekonomik t& vendit.

3. Programi i studimit “Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare” &shté hartuar né pérputhje
me strategjiné e zgjerimit vertikal t& institucionit brenda fushés s& veprimit t& tij.

4. Pérmbatja e programit t& studimit “Master i Shkencave” n¢ “E drejté Civile dhe Tregtare”, 1 cili i
referohet nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, fillimisht bazoheshin né VKM nr.
490/2010. Statuti dhe Plani Strategjik tashmé reflektojné kriteret € pércaktuara nga ligji nr. 80/2015,
duke u pérputhur me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

5. Institucioni ka hartuar “Planit Strategjik t& Zhvillimit pér Kolegjin Universitar “Luarasi” 2016 -20207,
miratuar me vendimin nr. 12/3, daté 23.12.2016 t& Senatit Akademik, e cila pasqyron vizionin e [AL-
s& pér politikat afatmesme dhe afatgjata n¢ mésimdhénie dhe pérvetésim dijesh.

Rekomandime:

1. Rekomandohet t& kryhen studimet konkrete mbi nevojat reale té tregut t& punés me qéllim qé

{ programi i studimit t’u pérgjigjet sa mé miré tregut t&€ punés.

- r‘:}é—) (_:_,_, <
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2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit ¢ njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té wjésisé, freskimi |
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

Né pérputhje me nenin 20 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e

Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise™, IAL ka né pérbérje té strukturés sé tij akademike tre fakultete:
Fakulteti i Drejtésisé; Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit.

Fakulteti i Drejtésisé, né péputhje me kérkesat e nenit 23 te Ligjit pér Arsimin e Larté, pérbéhet nga:
— Departamenti i s¢ Drejtés Private;
— Departamenti i s¢ Drejtés Publike;
— Departamenti i s& Drejtés Penale;

Programi i studimit “Master 1 shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” ofrohet nga Departamenti i sé
Drejtés Private.

Statuti i Kolegjit Universitar Luarasi éshté miratuar me Urdhér nr. 515, daté 27.10.2016 1& Ministrit t& Arsimit
dhe Sportit, bazuar mbi propozimin e Senatit Akademik té IAL, nr. 6, daté 03.06.2016. Hyrja né fuqi e kétij
Statuti ka shfuqizuar Statutin e Shkollés se Larté Universitare Jopublike “Luarasi™. Neni 6 i Statutit p&rcakton
dy Fakultete si njési kryesore, por kjo strukture éshté ndryshuar me vendimin nr. 22 t& Senatit Akademik, daté
21.05.2018, duke iu shtuar dhe Fakulteti i Teknologjisé sé¢ Informacionit dhe Inovacionit.

N& bazé té nenit 7 té Statutit, Fakulteti i Drejtésisé bashkérendon veprimatariné mésimore dhe kérkimore né
fushén e studimeve né drejtési, ndérsa departamenti &shté pérgjegjés pér programet e studimit g& ofron né fusha
1€ péraférta t& s¢ drejtés. Ndér té tjera, Departamenti propozon kriterct e pranimit té studentéve, t& cilat
miratohen nga Fakulteti (shih neni 7 dhe 9 i Statutit).

NE bazé t& nenit 13 t& Statutit, Senati Akademik, si organi kolegjial mé i larté i IAL, &éshté pérgjegjés pér
pérmbushjen e misionit t€ Institucionit. Senati pérbéhet nga anétaré & personelit akademik dhe pérfagésues t&
studentéve. Ai kryesohet nga Rektori dhe mblidhet né ményré periodike, jo mé pak se katér heré ne vit.

Neni 18 i Statutit pércakton Dekanatin si organ kolegjial drejtues t& Fakultetit i cili ka né pérbérje dekanin,
zévéndés dekanét, administratorin e fakultetit dhe drejtuesit e departamenteve. Dekani i Fakultetit 1€ Drejtésisé,
né bazé té€ nenit 23 t& Statutit, emérohet nga Rektori nga lista ¢ kandidat&ve té paraqitur dhe mbi bazén e njé
konkurimi t& hapur. Ky proces pérfshin ngritjen e njé komisioni ad hoc i cili shqyrton kandidaturat. Pérzgjedhja
e kandidatit fitues bazohet né pérmushjen e kritereve ligjore si dhe ne ekzistencén e nje platforme pér drejtimin
e fakultetit. Sipas t& njetit nen t& Statutit, Dekani i Fakultetit duhet té keté titullin “Profesor”. Ndér té tjera
Dekani i Fakultetit i pércjell Senatit akademik propozimet e departamenteve, | propozon rektorit emérimin dhe
shkarkimin e drejtuesit t& departamentit, drejton aktivitetin mésimor dhe shkencor té Fakultetit, drejton punén
pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore, i propozon rektori masa disiplinore ndaj personelit akademik
né rast shkelje t€ dispozitave ligjore etj.

NE bazé 18 nenit 9 t& Statutit, i cili reflekton nenin 25 t€ Ligjit pér Arsimin e Lartg - Departamenti pérbéhet nga
1€ paktén shtaté anétaré t& punésuar mé kohé t&€ ploté si pérsonel akademik, nga té cilét té paktén tre duhet té
kené grada shkencore ose tituj akademike. N& bazé t€ nenit 25 t& Statutit, drejtuesi i Departamentit, mban
titullin “Profesor”ose “PhD” nga njé universitet t& vendeve anétare t&¢ OECD-s¢ ose BE-sé. Drejtuesi i

* Referuar si “Ligji per Arsimin ¢ Lartg”
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Departamentit, ndér t€ tjera, pércjell tek Dekani i Fakultetit, propozimet e departamentit, drejton aktivitetin
mésimor dhe shkencor t& departametit, siguron zbatimin e planeve mésimore etj.

Gjaté vizités, GVJ zhvilloi nj& takim mé& Dekanen e Fakultetit t& Drejtésisé dhe Drejtuesen e Departamentit t&
s¢ Drejtés Private. GVJ konstaton se Dekania e Fakultetit &shté me titullin “Profesore ¢ Asocuar” sic kérkon
neni 42 i Ligjit pér Arsimin e Larté. dhe drejtuesja e Departamentit éshté me gradén “Doktor” té fituar né njé
nga institucionet shkencore né vend. Kjo rrethané lejohet nga neni 45 (3) i Ligjit pér Arsimin e Larté, né rast se
nuk ka kandidaté té tjeré pér kété detyré.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Sipas té dhénave t€ paraqitura (shih evidencén Tabela Nr. 1.1 - Stafi Akademik ne vite) né vitet akademike
2012-2013 dhe 2013-2014, Fakulteti i Drejtésisé ka patur né pérbérje té tij Departamentin e sé Drejtés Publike
dhe Departamentin e sé& Drejtés Private si dhe Qendrén e Kérkimit Shkencor. Q€ nga viti 2014, Fakulteti i
Drejtésisé ka né pérbérje tre Departamente sic &sht€ pérmendur dhe mé lart.

Pér vitin akademik 2018-2019, secili nga departamentet pérbéhet nga té paktén 7 anétaré personeli akademik
efektiv (PAE), nga t€ cilét minimumi tre kané grada shkencore ose tituj. (P&r mé shumé shih Tabelat 1 dhe
1.1):

M Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti i s€ Drejtés Private, né gjashté vitet e fundi ka pasur né p&rbérje t& tij:

Pér vitin akademik 2018-2019: 7 PAE nga té cilét: 2 *“Prof. Assoc”, 2 “Dr”, dhe 3 “Msc”.
8 PAK, nga té cilét: 1 “Prof. Dr”, 3 “Dr”, 1 “Doc”, 3 “Msc”.
Pér vitin akademik 2017-2018: 8 PAE, nga t& cilét: 2 ‘Prof. Assoc’, 2 ‘Dr’, dhe 4 ‘Msc’.
4 PAK, nga té cilét: 1 ‘Prof. Dr’, 1 ‘Dr’, 1 ‘Doc’, 1 ‘Msc’ (1 né proc Dr).

Pér vitin akademik 2016-2017: 9 PAE, nga té cilét: 2 ‘Prof. Assoc’,2 ‘Dr’, dhe 5 ‘Msc’ (1 né proc Dr).
7 PAK, nga t& cilét: 1 ‘Prof’, 1 ‘Prof As’, 1 ‘Dr, 1 ‘Doc’, 3 ‘Msc’ (2 né proc Dr).

Pér vitin akademik 2015-2016: 9 PAE, nga t& cilét: 1 ‘Prof. Assoc’, 3 ‘Dr’, dhe 5 ‘Msc’ (1 né proc Dr).
7 PAK, nga té cilét: 1 ‘Prof’, 1 ‘Dr, 1 *Doc’, 4 ‘Msc’ (3 né proc Dr).

Pér vitin akademik 2014-2015: 7 PAE, nga t& cilét: 1 ‘Prof. Assoc’, 3 ‘Dr’, dhe 3 “Msc’ (1 né proc Dr).
8 PAK, nga té cilét: 1 ‘Prof’,. 2 *Dr, 1 ‘Doc’, 5 ‘Msc’ (3 né proc Dr).

Pér vitin akademik 2013-2014: 2 PAE, nga té cilét: 1 Mse (1 n€ proc Dr), 11 papércaktuar.
11 PAK, nga té cilét: 2 ‘Prof’, 4 “Dr, 5 ‘Msc’ (3 né proc Dr),

Pér vitin akademik 2012-2013: 3 PAE, nga té cilét: 1 ‘Dr’, 1 *Msc’ (int) dhe 1 ‘Msc’.
10 PAK, nga t& cilét: 2 ‘Prof’, 3 *Dr, § *Msc’ (3 né proc Dr),

Ka njé pérmirésim né pérbérjen e stafit akademik t& Departamentit t& sé Drejtés Private: Né vitet akademike
2012-2013 dhe 2013-2014, ky Departament ka patur respektivisht 3 dhe 2 anétaré efektivé t€ personelit
akademik. Nga viti akademik 2014-2015, Departamenti i s& Drejtés Private ka n& pérbérje t& tij t& paktén 7
anétaré efektivé si personel akademik, ndér té cilét té paktén 3 jané me gradén shkencore “Doktor”.

@ Dokumentacioni p&rkatés i marré né vizitat né institucion

Tabela Nr. 1.1 - Stafi Akademik ne vite

z,{}“iﬁ- m&&,ﬁb’ ﬁj‘.?-‘f ﬁ
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Vlerésimi sipas Standardeve

StandardlfKriteret

Kriteri 1 [llbtltu(.-l()l‘l] orgamzohct né ményré
| Q& t& pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy
Fakultete;

Cdo fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga té
cilat dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit
dhe Zhvillimit p&rbéhet nga, s& paku, 3 njési
bazé me objektiva dhe mision t&
mirépércaktuar;

Kriteri 5§ Departamenti duhet t& keté né
pérbérje 1€ tij t& paktén 7 anétaré efektive si
personel akademik, ndér té cilét t€ paktén 3

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé.

duhet t& jené me gradén shkencore “Doktor”.

IAL orgam?ohet né pcrputh]e me kerkesat hg]orc dhe struktum
organizative mundéson pérmbushjen e misionit t& tij, si¢ &shté
pércaktuar dhe s& fundmi né Planin Strategjik 2016-2020. Institucioni
ka né pérbérje té tij tre Fakultete, ndér té€ cilét Fakultetin e Drejtésisé.
Q& nga viti akademik 2014-2015, Fakulteti i Drejtésisé ka né pérbérje
té tij tre Departamente, ndérsa mé paré kishte dy Departamente dhe
njé¢ Qendér. Funksionimi i Fakulteti t€ Drejtésisé rregullohet
| népérmjet rregullores pérkatése, e cila ndér t8 tjera pércakton
organizimin e brendshém 1€ Fakultetit, autoritetet dhe organet
drejtuese te Fakultetit, marrédhéniet e punés me personelin akademik
te Fakultetit, organizimi i studimeve dhe provimeve.

Ka njé pérmirésim té dukshém t& pérbérjes se stafit akademik t&
Departamentit té sé Drejtés Private: N¢é vitet akademike 2012-2013
dhe 2013-2014, ky Departament ka patur respektivisht 3 dhe 2 anétaré
efektivé t€ personelit akademik. Nga viti akademik 2014-2013, |
Departamenti i sé¢ Drejtés Private ka né pérbérje té tij t& paktén 7 |
anétaré efektivé si personel akademik, ndér té cilét t& paktén 3 jané
me gradén shkencore “Doktor”.

Krltcrl 1 Njemé bftze dhe krvesort:Janc té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q€ kané pér
realizimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Njésit& bazg dhe kryesore
pérfshihen né procesin e rekrutimit té
personelit akademik t& nevojshém dhe né
vlerésimin e tij.

Pérgjegjésité dhe detyrat e Fakultetit dhe Departamentit rregullohen
né Statutin e Institucionit (evidenca 3), Rregulloren ¢ KU Luarasi
(evidenca 4) dhe né Rregulloren e Fakultetit t&¢ Drejtésisé. Fakulteti
bashkérendon veprimatariné mésimore dhe kérkimore né fushén e
studimeve né drejt€si, ndérsa departamenti &shté pérgjegjés pér
programet ¢ studimit qé ofron né fusha t& péraférta € sé drejtés.
Drejtuesi i Departamentit bén ndérlidhjen midis Departamentit dhe
Dekanatit duke 1 kaluar Dekanit t€ Fakultetit, propozimet e
departamentit; gjithashtu ai drejton aktivitetin mé&simor dhe shkencor
t& departametit, siguron zbatimin e planeve mésimore. Nga ana e
saj/tij, Dekani 1 Fakultetit i dérgon Senatit akademik propozimet e
| departameteve, i propozon rektorit emérimin dhe shkarkimin e
| drejtuesit t& departamentit, drejton aktivitetin mé&simor dhe shkencor
t¢ Fakultetit, drejton punén pér hartimin e planeve dhe programeve
i propozon rektori masa disiplinore ndaj personelit
akademik né rast shkelje t¢ dispozitave ligjore si dhe éshté pérgjegjés
pér kryerjen e detyrave té tjera t& pércaktuara né Statut apo
Rregullore.

mésimore,

Si Fakulteti dhe Departamenti pérfshihen né procesin e rekrutimit &
stafit akademik. Pérgjegjésité e secilit pércaktohen né Statutin e [AL
(shih nenin 39) dhe Rregulloren ¢ IAL (shih nenin 26). Sipas nenit 39
té Statutit “Kriteret ¢ punésimit t& personelit akademik pércaktohen
nga njésia bazé, bazuar né nevojat e késaj t€ fundit, dhe mlratohen :

P
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nga rektori. Kriteret pér emérimin e personelit akademik jané
specifike, por kané né bazé kualifikimet pérkatése akademike dhe
pérvojat relevante pér vendin e punés”. M& pas, me urdhér te Dekanit,
ngrihet njé komision ad hoc shumica e t€ cilit pérbéhet nga
pérfagésues t&¢ departamentit. N& kété komision pérfshihen dhe
administratori i Fakultetit dhe pérfaqésuesi i zyrés s& burimeve |
njerézore, t& dy me t& drejté vote (shih nenen 39 t€ Statutit). Ky
komision bén vlerésimin e kandidatéve bazuar né dokumentat ¢
paraqitur si dhe intervistén e mbajtur. Mé pas komisioni harton njé
raport i cili pasqyron procedurén ¢ ndjekur dhe vendimmarrjen lidhur
me kandidatét e pérzgjedhur. Ky raport i kalon Dekanit i cili mé pas i
kalon Rektorit listén me kandidatét fitues t& cilét ftohen t&
nénshkruajné kontratén.

Kjo proceduré u konfirmua dhe nga vizita n¢ institucion gjaté takimit
me drejtuesit e Fakultetit dhe Departamentit, me stafin akademik, so
dhe me pérfagésuesen e zyrés s& burimeve njerézore. Gjithashtu,
institucioni ka depozituar evidencén 11, e cila ilustron né ményré t&
ploté njé& proceduré té tillé rekrutimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Organizimi i ITAL-sé éshté né pérputhje me kuadrin ligjor ng fuqi. Institucioni ka n& pérbérje té tij tre
Fakultete dhe Fakulteti i Drejtésisé qé nga viti akademik 2014-2015 ka n& pérbérje té tij tre
Departamente. Ka njé pérmirésim t& pérbérjes akademike t& Departamentit té& sé Drejtés Private i cili
ofron programin e studimit né fjalé. Nga viti akademik 2014-2015, ky Departament ka n€ pérbérje t&
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér té cilét t& paktén 3 jané me gradén
shkencore “Doktor”.

2. Fakulteti dhe Departamenti angazhohen sipas pérgjegjésive pérkatése né pérmbushjen e programit t&
studimit si dhe pérfshihen né procedurat ¢ rekrutimit t¢ stafit & ri akademik. Ptrgjegjésit€ lidhur me

pérmbushjen e programit t& studimit dhe procesin e rekrutimit t¢ stafit akademik pércaktohen né
Statutin, Rregulloren e IAL si dhe Rregulloren ¢ Fakultetit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efeltiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (P4), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativistudent; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés

pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e ljera Jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té
personelit akademik, etj.

Personeli i KU “Luarasi” sipas nenit 24 t& Rregullores sé tij, pérb&het nga personeli akademik, personeli
ndihmés akademik dhe personeli administrativ. Njé formulim i ngjashém gjendet edhe n& Rregulloren e
Fakultetit t& Drejtésisé, qé ofron “Masterin e shkencave” né “E drejté civile dhe tregtare’™, personeli i t& cilit
parashikohet né Kreun IV t& Rregullores. Sipas nenit 13 t& késaj Rregulloreje, né pérputhje dhe me nenin 54 &
ligjit nr. 80/2015, personeli ndahet né:

* Programi i studimit “Master i shkencave n& “E drejté civile dhe tregtare”, sikurse &shté theksuar dhe mé lart, ofrohet nga
Departamenti i s& Drejtés Private, ky i fundit pjesé e Fakultetit t& Drejtésisé.
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- Personeli akademik, i cili sipas nenit 14/1 té Rregullores kryen veprimtari t& mésimdhénies, té kérkimit
shkencor, shérbime né mbéshtetie dhe zhvillim té institucionit, késhillim pér studentét, si dhe
veprimtari t€ tjera sipas pércaktimit né kontratén e punés.

- Personel ndihmés akademik
- Personel administrativ.

Nga dokumentacioni i depozituar nga IAL-ja, nga sa u evidentua gjaté vizités né institucion, si dhe sikurse
rezulton nga RVB-ja, té treja kategorité e personelit t& kérkuara nga ligji nr. 80/2015 dhe t& parashikuara nga
Rregullorja jané respektuar konkretisht nga KU *“Luarasi”.

I. Personeli Akademik, sipas nenit 13/2 pérbéhet nga:

- Profesorét, ku pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré té léndéve ose moduleve dhe udhéheqés
t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit akademik t& késaj kategorie mbajné titujt
akademiké “Profesor” ose “Profesor i asociuar.” Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t&
pacaktuar (neni 14/2).

- Lektorét ku pérfshihen anétarét e personelit akademik, gé& zhvillojné veprimtari mésimore dhe kérkimore-
shkencore. N& kété kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik q& mbajné gradén shkencore
“Doktor” dhe kané sé paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie para ose pas fitimit 1€ késaj grade. Kjo
kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar (neni 14/3).

- Asistenté Lektorét, pérfshihen anétarét e personelit akademik q& zhvillojné veprimtari mésimore-
kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& kené s€ paku diplomén “Master i shkencave”, si dhe sé paku tre vite
cksperiencé pune. Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& caktuar (neni 14/4).

Kjo ndarje pérputhet dhe me parashikimet ¢ nenit 59 t& ligjit nr. 80/2015.

Gjithashtu sikurse do t€ evidentohet edhe mé& poshté kéto kategori t& personelit akademik jané respektuar nga
IAL-ja, pasi anétarét e personelit akademik t& programit t€ studimit q& prej vitit akademik 2013/2014 e né& vijim
mbajné titujt akademiké “Profesor”, “Profesor i asociuar” dhe “Doktor”.

Personeli akademik pérbéhet nga Personel Akademik Efektiv dhe Personel Akademik me Kontratg,
Konkretisht, sipas nenit 15 t& Rregullores, punésimi i personelit akademik béhet me angazhim me kohé t& ploté
ose me kohé t& pjesshme, bazuar né aktet ligjore e nénligjore qé rregullojné veprimtaring e arsimit t& larté né
Republikén ¢ Shqipérisé, si dhe legjislacionin qé& rregullon marrédhéniet e punés. Punésimi realizohet me
proceduré t€ konkurimit t& hapur publik, né njé proces transparent dhe t&€ paanshém. Kriteret ¢ punésimit t&
personelit akademik jané t& pércaktuara né nenin 15/3 & Rregullores, ndérsa procedura éshté e pércaktuar nga
neni 39 1 Statutit t&¢ IAL-s&. Konkretisht:

Kriteret e punésimit:

Pér kategoring “Profesoré” té;

a) zotérojné titullin akademik “Profesord” osé“Profesor i Asociuar” né disiplinén pérkatése;
b) zotérojné gradén shkencore “Doktor i Shkencave™ né disiplinén pérkatése;

¢) kené t& paktén 5 vite eksperiencé pune né mésimdhénie né IAL brenda apo jashté vendit;
d) keng aktivitet kérkimor —shkencor dhe botime né& disiplinén pérkatése;

e) plotésojné kriteret e propozuara nga njésia bazé pérkatése:

f) pérmbushin kriteret gé pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi;

Pér kategoriné “Lektorg” té:

a) zotérojné gradén shkencore “Doktor” n& fushén pérkatése;
b) zotérojné diploma t& tjera universitare n& fushén pérkatése;
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¢) kené t& paktén 3 vite eksperiencé pune né mésimdhénie né institucionet ¢ arsimit t& larté brenda apo jashté vendit;
d) kené aktivitet kérkimor —shkencor dhe botime né& disiplingn pérkatgse;

e) plotésojné kriteret e propozuara nga njésia bazgé pérkatése;

f) pérmbushin kriteret qé pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Pér kategoring “Asistent-lektoré” té:
a) zotérojné diplomén “Master i Shkencave” né fushén pérkatése;
b) zotérojné diploma t& tjera universitare né fushé&n pérkatése;
c) keng t& paktén | vit eksperiencé pune;
d) plotésojné kriteret ¢ propozuara nga njésia bazg pérkatése;
e) pérmbushin kriteret q¢ pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Procedura e punésimit:

Mbi bazén e kérkesés sé drejtuesit t& njésisé bazé pér plotésimin e vendit/eve té lira t& punés, dekani i fakultetit
realizon procedurén:

- shpall vendin/et t& lira, té cilat duhet t& plotésojné t& gjitha kriteret e punésimit t& pércaktuara nga njésia
bazé

- krijon komisionin ad hoc, i pérbéré né shumicé nga pérfagésues (€ njésisé bazé pérkatése, pér
vlerésimin e kandidatéve. N& komision marrin pjesé me t€ drejté vote edhe administratori i njésisé
kryesore dhe pérfaqésuesi i zyrés s¢ burimeve njerézore.

- Komisioni bén vlerésimin e kandidatéve, mbi bazén e dokumentacionit té paraqgitur dhe intervistave; i
paraqet dekanit njé raport mbi ecuriné e procesit dhe vendimmarrjen mbi kandidatin/kandidatét
fitues.Vendimet ¢ komisionit merren me shumicén e votave té anétaréve.

- Dekani bén vlerésimin pérfundimtar t& procedurés sé ndjekur, shqyrton ankesat pérkatése dhe 1 paraqet
rektorit listén e kandidatéve fitues’

- N& pérfundim t& procedurés, nga rektori dhe i punésuari nénshkruhet kontrata e punés, hartuar konform
pércaktimeve t& Kodit t& Punés.

Pérsa i pérket procedurés sé rekrutimit t& personelit, gjaté vizités n¢ institucion GVJ-ja verifikoi njé proceduré
konkrete, e cila u vu né dispozicion nga IAL-ja. Kjo proceduré evidentohet népérmjet evidences 11. Me shkres¢
nr.11 prot, daté 18.07.2018, Pérgjegjésja e Departamentit 1& s¢ Drejtés Private i &ht€ drejtuar Dekanes sé
Fakultetit t& Drejtésisé pér plotésimin me personel akademik t& vendeve € lira t€ punés, duke pércaktuar edhe
kriteret q& duhet t¢ me komunikim, me shkresé nr. 11/1 prot, daté 18.07.2018, Rektorit t&¢ KU “I Juarasi”; 1 cili e
ka miratuar’.

Gijithashtu nga ana e [AL-sé jané depozituar edhe model kontrate pune full — time (evidenca nr. 12), s& bashku
me ankesin pérkatés (evidenca nr. 12) né té cilén pércaktohen kushtet e punésimit, t& drejtat dhe detyrimet pér
secilén palé, si dhe njé model kontrate pune part ~time (evidenca nr. 13).

5 Keéta fiohen pér nénshkrimin e kontratés sé punés. Né& rast se nga procesi nuk sigurohen kandidaté me kualifikimin ¢ nevojshém
pérgjegigsi i njésisé kryesore informon rektorin dhe njésing bazé pér vendimmarrjen e nevojshme. N& rastet kur kandidati/kandidatét
fitues nuk nénshkruajné kontratén e punés brenda njé periudhe 10 ditore nga njoftimi i fituesit, at¢heré ftohet pér nénshkrim kandidati
i renditur né vijim, i cili plotéson kriteret e punésimit t& pércaktuara nga njésia baze.

% Miratimi nga Rektori nuk kérkohet nga Statuti dhe Rregullorja e institucionit (evidenca nr. 11 — kérkesé dhe miratim kérkese).
Rektori sipas nenit 22 (& Statutit, ndér & tjera, nénshkruan kontratat e pungs té personelit akademik dhe ndihmésakademik. Me Urdhér
t& Dekanit té Fakultetit t& Drejtésisé nr. 11/2, datg 18.07.2018 éshi& pércaktuar fillimi i procedurés pér plot€simin me personel t&
vendeve té lira & punés, si dhe ngritja e komisionit ad hoc t¢ pérbéré nga katér persona pér organizimin e procedurés (evidencanr. 11 -
ngritje komisioni). N& vijim t& késaj procedure gshté béré shpallja e vendeve t€ lira t€ punés (evidenca nr. 11 — shpallje ¢ vendeve t&
lira t& punés). Me shkresé nr. 73 prot., daté 14.09.2018 Komisioni ad hoc, pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit ka konstatuar kandidatét
qé plotésojné kriteret pér emérim (evidenca nr. 11 — procesverbal komisioni). Me Urdhér nr. 73/3, daté 14.09.2018 t& Rektorit & IAL-
s& jané ftuar kandidatét fitues té nénshkruajné kontratén ¢ punés (evidenca nr. 11 —urdhér emérimi).

{3 .@M“‘f%_x“ -
oA ¥
Page 19 & ﬁ %



Gjaté vizités né institucion kontratat e punés ishin pjesé e dosjes s¢ pedagogéve qé u vlerésuan nga GVJ-ja.

Sipas dokumentacionit t& depozituar nga IAL-ja evidentohet se me vendimin nr.2, daté 07.12.2018 t& Senatit
Akademik &shté miratuar numri i personelit akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme, ndér té tjera,
¢dhe pér Fakultetin e Drejtésisé (evidenca nr. 10). Ky numér éshté 7 pedagogé efektivé dhe 8 me kontraté.

Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik sipas kategorive t& sipércituara miratohet nga rektori
né fillim t& vitit akademik, mbi propozimin e njésive kryesore, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi (neni 14/7 i
Rregullores). Ky parashikim pérputhet me até (& nenit 59/8 té& ligjit nr. 80/2015.

Nga IAL-ja &shté depozituar nj¢ tabelé me ngarkesén dhe numrin total t& oréve mésimore pér secilin pedagog,
por nuk rezulton t€ jeté depozituar ndonjé dokument lidhur me miratimin ¢ saj nga Rektori sipas pércaktimeve
t&¢ Rregullores’. Plani mésimor i bashkélidhur me firmé t& Dekanit dhe Rektorit pérmban emértimin e secilés
léndé dhe numrin e leksioneve dhe seminareve pér secilén prej tyre, por jo ngarkesén pér secilin pedagog
(evidenca nr. 39 — plani mésimor 2017/2019).

II. Personeli Ndihmés Akademik, sipas nenit 66 t€ ligjit nr. 80/2015, sipas nenit 13/3 pérbéhet nga:

- personel ndihmeés akademik me karakter mésimor, 1 cili ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t€ mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai éshté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér
mbéshtetjen e veprimtarive t€ késaj t& fundit. Né kété kategori futen laborantét dhe teknikét (neni 23/2).

- personel ndihmés akademik me karakter administrativ, i cili ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t€ mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose & zhvillimit t& institucionit né nivel
njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional. Né kété kategori béjné pjesé personeli i bibliotekés
dhe personeli mbéshtetés pér [T (neni 23/3).

Konkursi pér rekrutimin e personelit ndihmés akademik drejtohet nga njé komision ad hoc, i cili ngrihet nga
Rektori 1 institucionit dhe pérbéhet nga drejtuesi i njésisé kryesore, administratori i njésisé kryesore dhe
drejtuesi i zyrés sé burimeve njerézore (neni 23/4).

Personeli ndihmés akademik punésohet né pérputhje me kriteret e méposhtme:
a) T& déshmoj mbarimin e studimeve universitare;
b) T& ket& t& paktén 1 vit eksperiencé pune né profilin e zgjedhur;

¢) Té plotésoj kriteret e tjera t& propozuara nga njésia e cilés ky personel shérben.

III. Personeli administrativ, sipas nenit 24 t€ Rregullores dhe sipas parashikimeve té nenit 67 té ligjit nr.
80/2015, kryen veprimtari administrative dhe teknike né ndihmé t& procesit mésimor dhe atij kérkimor.
Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i Administrimit, sipas
legjislacionit né fuqi.

Konkursi pér rekrutimin ¢ personelit administrativ drejtohet nga njé komision ad hoc, i cili ngrihet nga
Administratori i institucionit dhe pérbéhet nga administratorét e nj€sisé kryesore dhe drejtuesi i zyrés sé
burimeve njerézore.

Model i kontratés s€ punés s€ stafit administrativ &shté depozituar nga IAL-ja (evidenca nr. 14), por nuk
evidentohet procedura e rekrutimit t& tyre.

% Cfarg evidentohet nga dokumentacioni i depozituar éshté se me shkresé nr. 1 prot., daté 11.10.2017 Departamenti i & Drejtés Private i
€sht& Drejtuar Dekanes sé Fakultetit t& Drejtésisé p&r miratimin e planeve mésimore pér vitin akademik 2017/2018 (evidenca nr. 39 —
nr. 1,dt. 11.10.2017). Dekanati i Fakultetit t& Drejtésisé me vendim nr. 1, dat& 12.10.2017 ka miratuar planin e mésimit t& propozuar,
duke ja pércjell& até& pér miratim Senatit Akademik (evidenca nr. 39 — Vendim nr. 1, dt. 12.10.2017). Ky i fundit me Vendim nr. 3,

daté 10.11.2017 ka miratuar planin m&simor (evidenca nr. 39 — Vendim nr. 3, dt. 10.11.2017),
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Vierésimi i Treguesve té matshém:

B Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabelat 3 né Aneks, té cilat jang plotésuar nga verifikimi i tabelave té paqyruara né RVB)

Nga t¢ dhénat e TAL-s& ndér vite, numri i personelit akademik t& punésuar me kohé t& ploté &shté pérmirésuar:

Pér vitin akademik 2018-2019: 7 PAE nga té cilét: 2 “Prof. Asc”, 5 “Dr”
8 PAK, nga (€ cilét: 2 “Prof. Dr”, § “Dr”, 1 “Doc”,
Pér vitin akademik 2017-2018: 7 PAE, nga té cilét: 2 “Prof. Asc’, 5 ‘Dr’

6 PAK, nga t€ cilét: 1 “Prof. Dr’, 4 ‘Dr’, 1 ‘Doc’,

Pér vitin akademik 2016-2017: 5 PAE, nga té cilét: 2 ‘Prof. Assoc’, 3 ‘Dr’
7 PAK, nga té cilét: 1 “Prof’, 1 ‘Prof As’, 4 ‘Dr, 1 ‘Doc’,

Pér vitin akademik 2015-2016: 4 PAE, nga té cilét: 1 ‘Prof. Asc’, 3 ‘Dr’
5 PAK, nga té cilét: 1 “Prof’, 3 ‘Dr, 1 ‘Doc’

Pér vitin akademik 2014-2015: 4 PAE, nga té& cilét: 1 ‘Prof. Asc’, 3 *Dr’
6 PAK, nga té cilét: 2 “Prof’,. 3 “Dr, 1 ‘Doc’

Pér vitin akademik 2013-2014; 2 PAE, nga té cilét: 2 ‘Dr’
8 PAK, nga té cilét: 3 ‘Prof’, 4 ‘Dr, 1 ‘Doc’

Gradat dhe titujt e tyre jané& t& pércaktuar né tabel¢ dhe respektojn& normat e detajuara t& Rregullores sé
Fakultetit t& Drejtésisé.

M  Koordinatori/ét e programit t¢ studimit (Tabela 3 né Aneks)

Kordinatori i Programit éshté Pérgjegjési i deparatamentit t& s€ Drejtés Private me gradén Dr.

M  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 4 né Aneks, plotésuar nga verifikimi i
tabelave t€ paqyruara né RVB)

Duke filluar nga viti akademik 2013/2014 rezulton se nuk ka pasur pedagogé efektivé me titull Profesor, por
vetém me titullin Profesoré t&¢ Asociuar dhe Doktoré (apo PhD). Ndérkoh& pedagogét me kontraté kané pasur
gjaté gjithé viteve tiutjt Profesor, Profesor i Asociuvar apo Doktor. Raporti &shté i pasqyruar né tabelat
respektive, por ajo q€ vihet re &shté se numrin mé t€ larté t€ pedagogéve si efektivé ashtu edhe me kontraté ¢
zéné ata me titull doktor.

4  Té dhénat sipas seksit

Nuk rezulton t& kété njé tabel€ t& plotésuar nga ana e institucionit lidhur me seksin ¢ pedagogéve té programit
t€ studimit n& shyqrtim, por nga njé analizé e tabelés nr. 13, q€ ka t& b&jé¢ mé planin mésimor né lidhje me
pedagogét akademiké pérkatés, evidentohet se ka njé balancé midis pedagogéve meshkuj dhe femra té
angazhuar.

& Té dhéna sipas moshés sé personelit (Tabelat 5 né Ancks, plotésuar nga verifikimi i tabelave té
paqyruara né RVB)

NEé personelin e angazhuar, qofté até efektivé apo me kontraté, ka njé balancé midis grupmoshave duke filluar
qé prej asaj 25-35 vjec (nga njé pér secilén grupmoshé dhe secilin titull), ndérsa pér grupmoshén 66-68 vjeg,
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nuk ka pedagogé té angazhuar. Referuar titujve numrin mé t& madh t€ pedagogéve e z&né ata me kontraté dhe
me titull Doktor (PhD) pér grupmoshén 36-45 vje¢ (3 pedagoge), duke vijuar me ata me titullin Prof. As. pér
grupmoshén 56-65 vjec (2 pedagogé).

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Kontratat e punés né modelet ¢ depozituara nga [IAL-ja, por edhe nga sa u evidentua gjaté vizités né institucion
gjaté kontrollit t& dosjeve té pedagogéve, pérmbajné té drejtat dhe detyrimet, t€ cilat jané edhe té pércaktuara
edhe né Rregulloren e Fakultetit t& Drejtésisé. Ato jané konfrom legjislacionit né fuqi dhe ligjit nr. 80/2015
(evidenca nr. 12 dhe 13).

M Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Nuk ka té dhéna mbi cilésing e stafit ndihmés administrativ.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Pérgjithésisht té dhénat e evidentuara né RVB pérputhen me ¢faré u konstatua gjaté vizités né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

- E:'Vleresnm slpasE stan ardf

r dhe admmlstratlv angazhohen pér .

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés blpds Rregullores sé Fakultetit (& Drejtésisé, si dhe bazuar né kontratat e
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me

objektivat e programeve & studimeve dhe i el i
pér arritjen e tyre; zhvillim t& institucionit, késhillim pér studentét.

punés t& secilés kategori Personeli akademik kryen veprimtari té
mésimdhénies, t& kérkimit shkencor, shérbime né mbéshtetje dhe

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés Personeli Ndihmés Akademik me karakter mésimor ndihmon né

mésimor-shkencor dhe administrativ i realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&€ mésimdhénies dhe/ose t&
institucionit angazhohen n& pérputhje me

TR S Y ] kérkimit shkencor. Ai éshté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér
strategjing pér zhvillim t€ institucionit.

mbéshtetjen e veprimtarive t€ késaj t& fundit; ndérsa personeli ndihmés
akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t&€ mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit
shkencor dhe/ose té zhvillimit t¢ institucionit né nivel njésie bazé, njésie
kryesore ose né nivel institucional. Personeli administrativ, sipas nenit 24
& Rregullores kryen veprimtari administrative dhe teknike né ndihmé té
procesit mésimor dhe atij kérkimor.

Duke pasur parasysh objektivat ¢ programeve té studimeve si dhe
strategjing e institucionit, t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij raporti,
veprimtaria e secilés kategori t& personelit si mé lart pérputhet me to.

Standardi 1.4 - Personeh akademlk angazhohet _né harﬁmin dhe zbat
mshtucmmt -

in e politlkave té _zhwllirmt te -

Kriteri 1 Personcl} akademik luan rol Sipas parashikimeve té ligjit nr. 80!2015, né Rregu]loren e l*’akultelit %
ey e hantnin s fniknles he Drejtésisé parashikohet se Dekani, nér té tjera, paraqet né Rektorat, me

vendimet institucionale qé€ i pérkasin e e i SR 7 . a .
A s iniciativé t€ tij ose me kérkesé 1€ njésive bazé propozimet pér hapjen,
OI'gElHlZlmlt te programeve té SIUdlmGVC;

| Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t€ ri dhe
pércaktimi i i ngdrl\cscs mésimore bchct ne

mbylljen apo riorganizimin e kurrikulave qé ofron Fakulteti i Drejtésisé
| (neni 6) dhe se Zévendésdekani mbulon veprimtariné mésimore, sektorin
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pérputhje me aktet ligiore dhe nénligiore | e kurrikulave dhe standarteve si dhe vlerésimin e brendshém (neni 7).

né fugi.

| sipas nenit 25 t& Rregullores programet e studimeve hartohen nga

Duke gené se Dekani dhe Zv. Dekani b&jné pjesé né personelin
akademik, ata lujané rol t& réndésishém né hartimin e tyre.

Pérgjegjési i departamentit, veg té tjerave, drejton punén pér hartimin ¢
planeve mésimore e programeve té léndéve qé mbulon (neni 8). Ndérsa

Fakulteti i Drejtésisé dhe miratohen né Dekanatin e Fakultetit dhe m& pas
kalojng pér miratim né Senatin Akademik t& KU “Luarasi”.

Ményra e rekrutimit t& personelit t& ri éhté e parashikuar nga Rregullorja
e Fakultetit t& Drejtésisé né pérputhje me ligjin nr. 80/2015. Ajo zbatohet
efektivisht sikurse evidentohet nga dokumentet ¢ evidencés nr. 11, lidhur
me hapat e rekrutimit t& personelit akademik.

Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik sipas kategorive t€
sipércituara miratohet nga rektori né fillim t& vitit akademik, mbi
propozimin e njésive kryesore, né pérputhje me aktet ligjore n€ fuqi (neni '
14/7 i Rregullores). Ky parashikim pérputhet me até t€ nenit 59/8 (€ ligjit
nr. 80/2015.

Nuk rezulton t& jeté depozituar ndonjé dokument nga ana e [AL-s¢ pér
miratimin e ngarkesés mésimore nga Rektori i institucionit.

Standardi TIT
personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar
me kohé té ploté né programet ¢
studimeve t& ciklit t€ dyt€ dhe né&
programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté pérbén s& paku 70% t€
personelit akademik (€ angazhuar pér
realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t€ vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé baz€ &
dhénash té raporteve (& rekrutimit t¢
personelit, t& njoftimeve pér vende
vakante, etj.

& Pér brezin e viteve 2017-2019 rezulton 50 % PAE / 50 % PAK

Punésimi realizohet me proceduré & konkurimit t& hapur publik, né njé
proces transparent dhe t& paanshém. Kriteret ¢ punésimit t€ personelit
akademik jané t€ pércaktuara né nenin 15/3 t& Rregullores, ndérsa
procedura &shté e pércaktuar nga neni 39 i Statutit t€ IAL-s€. Kéto
procedura jo vetém jané té parashikuara, por edhe ndiqen realisht gjaté
procedurave t& rekrutimit nga IAL-ja (evidenca nr. 11).

Nga llogaritja e stafit akademik né PAE/PAK rezulton kjo ndarje:

- Pér brezin e viteve 2016-2018 rezulton 50 % PAE / 50% PAK
- Pér brezin e viteve 2015-2017 rezulton 54% PAE / 46 % PAK
- Pér brezin e viteve 2014-2016 rezulton 62% PAE /38% PAK
- Pér brezin e viteve 2013-2015 rezulton 31% PAE / 69% PAK
- Pér brezin e viteve 2012-2014 rezulton 15% PAE / 85% PAK

Nga llogaritja ¢ ngarkesés me kreditet pér PAE dhe PAK rezulton se:

- Pér brezin e viteve 2017-2019 rezulton 71.6% PAE / 28.4% PAK
- Pér brezin e viteve 2016-2018 rezulton 71.6% PAE / 28.4% PAK
- Pér brezin e viteve 2015-2017 rezulton 81.6% PAE / 18.4% PAK
- Pér brezin e viteve 2014-2016 rezulton 76.6% PAE / 23.4% PAK
- Pér brezin e viteve 2013-2015 rezulton 50% PAE / 50% PAK
- Pér brezin e viteve 2012-2014 rezulton 46% PAE / 54% PAK
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| Gjithsesi sikurse do t& evidentohet né pikén 7 té kétij raporti, PAE nuk

pérbén mé& shumé se 70% & personelit akademik t&€ angazhuar pér
realizimin e programit t& studimit. Por né ngarkesén mésimore t& kétij
personeli rezultati éshté qé né katér brezat e fundit kjo ngarkesé &shté pér
PAE né vlera mbi 70%.

Nuk ka t€ dhéna pér programet ¢ integruara t& studimeve.

Sipas Statutit t& IAL-sé Senati akademik “ngre njésiné e brendshme t&
sigurimit t&€ cil&sisé si struktura pérgjegjése pér vlerésimin periodik t&
rezultateve té veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore”. (neni
14/h). Gjithashtu né bazé té nenit 74 t& Statutit, Nésia e Sigurimit &
Brendshém té Cilésisé (NJSBC) “&shté njé strukturé pérgjegjése pér
vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore, kérkimore-
shkencore, q¢ i raporton né ményré te drejtépérdrejté rektorit” dhe sipas
pikés 3 t& kétij neni Njésia “né fund t& ¢cdo semestri apo para sezonit t&
provimeve, organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies,
pér [éndét e ¢do program studimi™. Pra, vlerésimi 1 pedagogéve realizohet
nga NJBSC-ja 2 herg né vit népérmjet pyetsoréve adresuar studentéve.

Rezultatet e vlerésimit i béhen t€ njohura secilit pedagog.

Zyra e Burimeve Njerézore pran¢ KU “Luarasi” mban dosjet e
pedagogéve, ményrén e rekrutimit té tyre, kontratén e punés dhe
dokumentét e nevojshme pér secilin prej tyre, té cilat u verifikuan gjaté
vizités né institucion.

j akademike) mbulon nevojate

Ter a

qarte perg_]eg]&ute

l(rlterl 1 Pcrg_] cgjcs1 i programlt ka té
paktén titullin “Profesor i asociuar™ ose,

gradén shkencore “Doktor” (“PHD”™) &
| fituar prané universiteteve peréndimore
dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1&ndgs/modulit né
programet ¢ studimeve “Master i
Shkencave™ ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet ¢ studimeve
“Master profesional” ka 1€ paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional™ ose “Master
Shkencash™ dhe njé pérvojé profesionale
s& paku 5-vjegare n& profesionin né té
cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare,
dekani, zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,

| pérgjegjési i programit jané t& punésuar

| me koh€ t€ plot€ né institucionin q€ ofron
| programin ¢ studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té

Kordmaton i Programit gshté Perg;cg]651 i deparatamentit té s& Drejtés
Private me gradén Doktor por ky titull nuk &shté fituar né universitete
peréndimore dhe nuk rezulton t& keté pasur ekperienca né kéto
universitete. Gjithsesi neni 45 i ligjit nr. 80/2015 lejon q& né rastet kur
nuk ka kandidaté t& ké&saj kategorie, mund t& kandidojé pér drejtues edhe
lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.

Nga analiza e tabelés nr. 13 (plani mé&simor i lidhur me personelin
akademik pérkatés), rezulton se gjithé titullarét e 1éndéve té zhvilluara té
“Masterit t& Shkencave” né “E drejté civile dhe tregtare” kané & paktén
titullin Doktor.

Lidhur me pérvojén profesionale t& tyre, nga njé analizé e cv-ve té
pedagogéve evidentohet se kané eksperiencé 5 vjegare né profesion,
pérve¢ njé pedagogu me gradén Dr., nga cv-ja e t€ cilit nuk arihet té
kuptohet nése ka kété pérvojé (evidenca nr. 19).

Rektori, Zv. Rektorét e KU “Luarasi™, Dekani dhe Zv. Dekani i1 Fakultetit
t€ Drejtésis¢ dhe Pérgjegjésat e Departamenteve jané t€ punésuar me
kohé t& ploté.

Me vendimin nr. 16, dat€ 22.02.2019 t&é Dekanit t& Fakultetit t& Drejtésisé
jan& miratuar pedagogét pér mbikqyrjen e praktikave profesionale. Pér
programin n€ shqyrtim jan€ caktuar 2 pedagogé efektivé me grade Dr.,
sipas evidences 17.
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mjaftueshém pér udhéhegjen dhe
mbik&qyrjen e praktikave profesionale.

i Shkencave

* apo |

Krlterl I %tudcntct qé nd]ekm Kéto
programe studimesh kané njé& udh¢heqés
pér punén kérkimore dhe tezén qé
pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim té studimeve t& keétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikégyr mé
shumé se 5 (pesé) studenté njékohésisht
pér temat me karakter kérkimor t&
aplikuar (si ato t& ofruara né programet e
studimeve né fushat ¢ shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe
mé shumé se 10 (dhjeté) studenté
njékohgsisht pér temat e ofruara né
programet ¢ studimeve né fushat e
shkencave shoqérore ¢ humane.

Mc vcndlm nr. 20! 1 Prot date 18 04 2018 & Dckamt te F akultetlt té
Drejtésisé éshté vendosur miratimi i temave té diplomave dhe pércaktimi
i udhéheqésve shkencoré pér studentét e kétij programi studimi pér vitin
akademik 2017-2018 (evidenca nr. 18).

Té gjithé udhéheqgésit e diplomave kang té paktén gradén shkencore
“Doktor” (evidenca nr. 18).

Nga evidenca nr. 18 konstatohet se njé udhéheqés nuk mbikqyr mé
shumé se 10 studenté njékohésisht.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né
té cilén &shté specializuar udhéheqési
&shté né pérputhje me fushén studimore
né t& cilén ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t&
avancuara teorike dhe aftési & vecanta
kérkimore né fushén né t& cilén ofrohet
programi i studimeve dhe né t& cilén €shig
parashikuar té hartohet teza.

Nga njé analizé e cv t& pedagogéve t& programit t€ studimit “Master i
Shkencave” né “E drejté civile dhe tregtare” rezulton se secili prej tyre ka
eksperiencén e duhur pér programin e studimit (evidence nr. 19). Njé
pjesé e tyre jand autoré t& monografish shkencore dhe t€ gjithé kané
artikuj e kérkime shkencore té fushés sé té drejtés civile dhe tregtare, si
dhe né até qé &shté parashikuar t& hartohet teza.

Krlterl 1 lnslztucmm déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen ¢
laboratoréve ¢ mjediseve shkollore;

Kriteri 2 [nstitucioni déshmon njé
pérdorim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen ¢ objektivave t¢
programeve té studimeve t& ciklit t& dyte.

Sipas RVB (fqg. 43) institucioni ka angazhuar personel ndihmés akademik
me kohé t& ploté pér realizimin optimal t& programit t& studimit, lidhur
me laboratorin e Informatikés, por nga dokumentacioni i depozituar nuk
ka té dhéna mbi kété personel.

Gjaté vizités né institucion nga GVJ-ja u evidentua se edhe Zyra e
njési administrative e KU “Luarasi”, e
parashikuar né nenin 4 t€ Rregullores s& tij, €shté né funksion t&

Burimeve Njerézore, si

realizimit dhe pérmbushjes sé objektivave t& programit t& studimeve.

neli akademlk realizon ngarkese - me

more (€ pircaktuar ng akiet ligjore &

Kriteri 1 Personcli akademik realizon
ngarkesén mésimore té pércaktuar né
aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Npgarkesa mésimore e zhvilluar

Ngarkesa e plote mésimore per persone]m akademlk mlratohet nga
rektori né fillim té& vitit akademik, mbi propozimin e njésive kryesore, né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi (neni 14/7 i Rregullores). Ky
parashikim pérputhet me até t& nenit 59/8 t& ligjit nr. 80/2015.

nga personeli akademik n€ programet ¢
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studimeve t& ciklit t& dvté dhe né
programet € integruara té studimeve té
ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i
tyre, vlerésohen me oré mésimore.

| Nga evidenca nr. 39 evidentohet procedura pér miratimin e planit

mésimor (Departamenti i sé¢ Drejtés Private i drejtohet Dekanes sé
Fakultetit t&¢ Drejtésisé pér miratimin e planeve mésimore pér vitin
akademik 2017/2018. Kjo e fundit miraton planin € mésimit t& propozuar,
duke ja pércjellé at& pér miratim Senatit Akademik, i cili bén miratimin |
pérfundimtar).

Plani mé&simor i bashkélidhur me firmé t& Dekanit dhe Rektorit pgrmban
emé&rtimin e secilés 1&éndé dhe numrin e leksioneve dhe seminareve pér
secilén prej tyre, por jo ngarkesén pér secilin pedagog (evidenca nr. 39 —
plani mésimor 2017/2019). Nga ky dokument konstatohet se ngarkesa
mésimore vlerésohen me oré mésimore t&€ ndara pér leksione dhe
seminare.

: _Siandardl 1IL9 - Instltucmnl dlspon” 5

'baze te dhenash pér pers" nelm e t1].

Krlterl l Inst1tuc10m dIprI‘IOI‘I njé baze
t¢ dhénash té hollésishme pér anétarét e
personclit akademik té pérfshirg ng
program dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit & studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén ¢ ploté t& personelit
akademik, t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ,

| Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe
publikon kriteret dhe procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik.

(JJdte vizités né 7} rén e Burimeve Njerezore (JVJ-Ja konstatm se pér
secilin pedagog IAL-ja mban dosjet e plota té tyre. Nga evidenca Nr. 20-
Shembull dosje pedagogu, si dhe nga vlerésimi gjaté vizités i dosjeve té
zgjedhura rastésisht,
dokumenta:

rezulton se dosja e pedagogut pérmban kéto

1) Curriculum Vitae;

2) Diplomé Universitare dhe List& Notash e noterizuar;

3) Déshmi e titujve dhe gradave akademike te perfituara (kopje te noterizuar);
4) Déshmi t& ndryshme kualifikimi;

5) Reference nga eprori apo punédhénési i fundit;

6) Déshmi t& gjuhéve t& huaja e noterizuar;

7) Vértetim shéndetésor nga Komisioni Mjeko-Ligjor;

8) Librezé shéndetésore (pér pozicione specifike);

9) Fotokopje e noterizuare Librezés sé punés;

10) Fotokopje e noterizuar ¢ Librezés sé sigurimeve shogerore;
11) Déshmi penaliteti;

12) Fotografi 2 copé;

13) Fotokopje e Kartés sé& Identitetit;

14) Vértetim banimi nga Njésia Bashkiake.

KU “Luarasi” disponon edhe listén pér stafin administrativ té tij.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Veprimtaria e personelit akademik, personelit ndihmés akademik me karakter mésimor dhe me
karakter administrativ, si dhe personeli administrativ e pércaktuar nga Rregullorja e Fakultetit té
Drejtésisé si dhe né kontratat e punés té tyre &shté né pérputhje me objektivat e programeve t&
studimeve dhe me strategjiné e [AL-s€, sipas pikés 1 t& kétij raporti. Nuk ka té dhéna lidhur me
personelin ndihmés akademik dhe pér personelin administrativ.

2. Personeli akademik, sipas strukturave vendimmarrése ku bén pjesé, angazhohet né hartimin dhe
miratimin e kurrikulave dhe programeve t& studimit. Rekrutimi i tij dhe ngarkesa mésimore jang né
pérputhje me ligjin nr. 80/2015.




(%]

IAL-ja ndjek procedura transparente dhe né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 si pér rekrutimin e
personelit akademik, ashtu edhe pér vlerésimin e tyre. Dosjet e tyre mbahen nga strukturat pérkatése.

4. Numri i personelit akademik efektiv &shté rritur né vite, dhe pér katér brezat e fundit pérmbush masén |

70% t& personelit akademik t& angazhuar pér realizimin ¢ programit té studimeve “Msc” né “E drejté |
civile dhe tregtare”.

5. Titullarét dhe pedagogét e 1éndéve mbulojné nevojat e institucionit, mbajné t& gjithé € paktén titullin
“Doktor” dhe kané pérvojén e duhur profesionale. |

6. Me vendim t& Dekanit t& Fakultetit t& Drejtésisé pér secilin student t& programit t& studimit &shté
pércaktuar udhéheqési pérkatés me gradé shkencore (t& paktén) “Doktor”. Ky i fundit nuk mbikqyr mé
shumé se 10 student& njékohé&sisht.

7. Udhéhegésit e tezave té programit té studimit “Master i Shkencave™ né “E drejté civile dhe tregtare”,
kané eksperiencén e duhur pér programin e studimit (evidenca nr. 19). Ata jan€ autoré t&€ monografish
shkencore dhe t& gjithé kané artikuj e kérkime shkencore té fushés sé t& drejtés civile dhe tregtare, si
dhe né até q& éshté parashikuar té hartohet teza.

8. IAL-ja disponon njé bazé t&¢ dhénash pér personelin e tij akademik, pér t¢ cilén kujdeset Zyra e
Burimeve Njerézore. Kriteret dhe procedura e rekrutimit né momentin e njoftimit t& vendit t€ liré t&
punés béhén publike.

9. Parashikimet mbi ngarkesén mésimore n& Rregulloren e Fakultetit t¢ Drejtésisé jané n& p&rputhje me
pércaktimet e ligjit nr. 80/2015, por nuk &shté depozituar nga IAL-ja vendimi i Rektorit pér miratimin

€ saj.

4. Infrastruktura né funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjedisel, infrastruktura, teknologfité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentél,
residencat.

Sipas RVB (fg. 46), IAL zhvillon aktvitetin né njé ambjent t&€ vetém t€ ndodhur n&€ Rrugén e Elbasanit. Ky fakt
u verifikua dhe nga vizita né institucion. Ky objekt pérdoret nga IAL mbi bazén e kontratés s& girasé midis [AL
dhe Minsitrisé sé Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés, lidhur né qershor 2013 pér njé periudhé njézet vjecare
(shih evidencén 21 - Kontraté Qiraje Konvikti i Gjuhéve t€ Huaja). Kjo periudhé& njézet vjecare garanton
infrastrukturé t& géndrueshme pér [AL dhe programin ¢ studimit né fjalé.

Gjaté vizités n& IAL, GVJ vizitoi ambjente t& ndryshme si psh salla leksionesh dhe seminaresh, ambjente pér
personelin akademik, sallén e kompjuterave, ambjentet e stafit drejtues dhe atij administrativ (si sekretaria
mésimore) etj. IAL ofron gjithashtu shérbime t& lidhjes me internetin né godin€. N& vitin 2016 godina &shté
inspektuar nga njé ekspert/inxhinier dhe rezultati ka qené pozitiv (shih Evidencén 22 — Infrastruktura)

Gijithashtu IAL ka zhvilluar Portalin ¢ Pedagogut dhe Studentit (shih dhe RVB fq. 48) i cili ka pér géllim
krijimin e njé platforme pér e-learning né t& cilén pedagogét do € vendosin materialet mésimore pér studentét,
do t& mund t& komunikojné me kéta té fundit lidhur me njoftime, quizze etj. Sipas bisedave t& zhvilluara né
institucion me zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, kjo platformé do té jet¢ funksionale pér
programin e studimit né fjalé q& nga viti i ri akademik 2019-2020. Ky €shté njé projekt | mirépritur pasi do t&
lehtésojé dhe pérmirésojé komunikimin midis pedagogéve dhe studentéve né dobi t€ mésimdhénies dhe
aktiviteteve té tjera t& lidhura me té.
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Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit. Mjediset pér stafin (Tabelat 6 dhe 7 né Aneks)

Ambjentet ¢ véna né dispozicion nga IAL pér programin e studimit — si salla pér leksione, seminare, laboratorét
e informatikés, zyra e informacionit pér studentét, mjediset pér stafin administrativ dhe akademik - duken té
mjaftueshme pér zhvillimin e procesit kérkimor dhe shkencor. (Pér mé shumé shih Tabelén 6 dhe 7).

Gjaté vizités né IAL, GVI] vizitoi dhe bibliotekén e cila sipas RVB ka njé sipérfage prej 43m’. Ky fakt u
verifikua dhe nga vizita né institucion. Né t& njejtin ambjent gjendet personeli i bibliotekés, fondi 1 librave, si
dhe disa vende leximi (sipas RVB pér 20 pérsona). Pérvec kétyre vendeve t& leximit, IAL ka véné né
dispozicion t€ studentéve dhe njé sallé tjetér té ngjashme leximi. Sipas RVB (fq. 49), biblioteka &shté e hapur
nga e héna né t€ premte, nga ora 08:30 deri né orén 20:00. Si pjesé e DVV, IAL ka &né né dispozicion té GV
fondin e titujve né bilbioteké pér vitin 2016-2017 e cila pér Fakultetin ¢ Drejtésisé &shte 500 tituj né gjuhén
shqipe dhe 700 tituj né gjuhé té huaj (shih evidencén 25). Gjithashtu IAL vuri né dispozicion dhe njé€ listé t&
detajuar t& titujve n& biblioteké (shih evidencén 26 Titujt e Bibliotekes FD).

Nga studimi i hollésishém 1 titujve t& biblioteké&s rezulton se shumica e titujve jané né gjuhén shqipe, ku
pérfshihen dhe disa pérkthime (& titujve t€ huaj n¢ gjuhén shqipe. Kjo né vetvete nuk &shté njé dobési pasi
programi i studimit fokusohet mé s& shumti né sistemin e brendshém (& s¢ drejtés(civile dhe tregtare):
megjithaté pasurimi i fondit té bibliotekés me tituj t& huaj bashkékohoré do t€ zgjeronte mundésité e stafit
akademik dhe studentéve pér pérfshirjen e qasjeve krahasuese né punét e tyre kérkimore dhe studimore. Pér mé
tepér, né disa l1éndé si E Drejté Europiane Private, T¢ drejtat e Njeriut dhe Jurisprudenca e GJIEDNJ, Zhvillime
Aktuale né t€ Drejtén Europiane, éshté e domosdoshme ofrimi nga biblioteka i titujve mé& t€ miré€ t& literaturés
bashkékohore ndérkombétare, gjé qé nuk rezulton nga evidenca e paraqitur.

Po pérséri nga studim i hollésishém i listés sé titujve, vihet re se pér léndét e méposhtme tekset e detyrueshme
nuk jané né bibliotekén e [AL:

— Lénda: E drejta e detyrimeve-studime te thelluara — “E drejta e detyrimeve™ nga A. Sallabanda; “ E
drejta e detyrimeve” nga A. Nuni, I. Mustafaj, A.Vokshi;

— Lénda: E dreja europiane private — “E drejta ndérkombétare private” nga E. Papajorgji; “E drejta
ndérkombétare private” nga D. Gutmann;

— Lénda: Metodat e kerkimit — “How to Design and Evaluate Research in Education” nga Fraenkel et al

— Lénda: “Diritto dell’Unione Europea™ nga G. Tesauro; Diritto comunintario” nga G. Strozzi.

Pérvec bibliotekés fizike, IAL ka véné né dispozicion t& studentéve dhe stafit akademik dhe bibliotekén online

Gjaté takimit me student&t, GVJ u informua se studentét trajnohen nga stafi akademik si t€¢ b&né kérkim
shkencor népérmjet njé ore leksioni né metoda shkencore. Megjithaté studentét né takim shprehen preferencén
pér materiale studimore gqé ndodhen né bibliotekén fizike pasi jané mé praktike né pérdorim se literatura
elektronike.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
— Procedura e blerjes se librave te rinj
— Fondi mbi kerkimin shkencor

— NIJSBC Raport mbi Takimet e zhvilluara me studentét

Vlerésimi sipas Standardeve

R
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: Standardu‘Knteret

: eréslml Slpas stal'ld deve R

Kriterl l Instltucmm ka Il_]C »cndndodh je t&

pérhershme, g€ nénkupton mjedis gendror administrativ

dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jang né dispozicion té
institucionit p&r jo mé pak se 6 vijet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé
shumeé se nj¢ goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin ¢ politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve t€ studimeve q&
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise
té mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale
té parashikuara pér realizimin ¢ programeve té
studimeve né fushat ¢ shéndetésisé, veterinarisé,
bujqésisé, shkencave teknike, etj.

[n‘stltucmnl zhwllon vepnmlarme ¢ tij né njé vcndndodhje té
gendrueshme, bazuar né njé kontraté qiraje me afat njézet vjecar.
Pra, mjediset aktuale do jené né dispozicion t& IAL pér jo mé pak
se gjashté vjet. Programi i studimit ofrohet né njé godiné t&€ vetme |
gjé qé e bén té lehté menaxhimin e infrastrukturés né shérbim té
programit & studimit.

Njé pjesé e réndésishme e programit t& studimit né fjalé &shté dhe
Klinika Ligjore * Luarasi” njé projekt i financuar nga Fondacioni
“Shogéria e hapur pér Shqipéring”. Kjo Kliniké ofron ndihmé
ligjore falas pér personat né véshtirési ekonomike (shih RVB fq.
52). 1AL i ka dedikuar kétij prjekti nj&é ambjent t& posacém.

|

zncmn & t“dentcve blblloteken e t1 .

Krlterl 1 Institucioni siguron T.ekste mesmore ulésore
dhe literaturg ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit t€ studimit, t€ projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elekironike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t€ nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t€ studimit, t€ projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés:

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t¢ bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété
qéllim;

Kriteri 5 Bibliotcka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje
me oraret ¢ programeve té studimeve dhe nevojat e
studentéve,

staﬁt akadcmlk dhe studenteve
nje bibliotek& me hapésiré modeste leximi si dhe njé fond leximi i
cili mund t& plotésoje névojat mé bazike té programit té studimit.
Megjithaté, infrastruktura e biliotekés duhet t& pérmirésohet
sidomos lidhur me: 1) hapésirén fizike t& véné né dispozicion né
IAL pér bibliotekén pasi aktualisht kjo hapésiré éshté e limituar;
2) fondin fizik t& librave dhe periodikéve qé lidhen mé programin
e studimit n& fjalé; aktualisht ky fond éshté i limituar né literaturé
né shqip.

lnstltuuom vE né dlspo7lc10n te

Shumica e teksteve qé gjenden né biblioteké lidhur me programin
e studimit né fjalé &shté né shqip, duke pérfshiré dhe disa tituj té
pérkthyer né gjuhén shqipe. Literatura bashkekohore e huaj, q& do
ndihmonte kérkimin shkencor té stafit akademik dhe studentéve,
nuk &éshté e pranishme né biblioteks. Kjo &shté njé mungesé qé
mund t& ndikojé dhe né realizimin e njé nga objektivave té
porgramit t€ studimit, mé& konkretisht “pajisja ¢ tyre [studentéve]
me njohurité themelore teorike, njohje e thelluar ¢ debateve dhe
praktikave bashkékohore ndérkombétare si dhe eksperiencés
shqiptare né fushén e s¢ drejtés s& biznesit” (shih fq. 3 t&
Rregullores sé& Programit Master i Shkencave E Drejte Civile dhe
Tregtare, evidenca 44)

Kjo é&shté nj&¢ mangési e cila mund t& ndikojé né kérkimin
shkencor té stafit akademik dhe studentéve sidomos né kuadér té
pérgatitjes s€ temés s& diplomés.

| Eshté interesant t& pérmendet se nevoja pér njé pérditésim dhe |
pasurim t& fondit t€ biblioteké&s &shté dhe njé sygjerim i béré nga
studentét e ciklit t€ dyté t8 studimeve né Fakultetin e Drejtésisé
dhe Ekonomisé gjaté takimit t& zhvilluar me pérfagésues té
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Njésisé s€ Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé (shih evidencén
shtesé NJSBC Raport mbi Takimet e zhvilluara me studentét).
Sipas raportit pérkatés t&¢ NJSBC “Studentét e Ciklit tédyte,
kérkuan  t& kené né dispozicion  mé shumé literaturé
bashkékohore né Biblioteké. (libra t€ autoréve t& ndryshém,
revista shkencore te fushave pérkatése ekonomike dhe juridike)”
(fg. 7 e raportit).

Pér me tepér, disa tituj t€ detyrueshém né disa 1éndé t€ programit
nuk gjenden né biblioteké. Ne RVB &shté pérmendur qé AL ka
abonime me biblioteka online; studentét konfirmuan qg& ata
trajnohen gjaté 1&ndés Metoda t& Kérkimit Shkencor, megjithaté
duket té keté njé preferencé pér materiale gé ndodhen né

biblioteke.

Sipas Planit Strategjik 2016-2020 (evidenca 2), kérkimi shkencor
dhe inovacioni pérbén njé nga objektivat strategjiké t& IAL. Ky
objektiv pérfshin dhe “[i]nvestime né tituj t€ rinj né bibliotekén e

| KUL-it si dhe investim pér teknologjiné ¢ informacionit né
| shérbim t& edukimit”. IAL nuk ka paraqitr njé plan & detajuar pér

shtimin e zérave (€ bibliotekés né mbéshtetje t& programit té
studimit, por ka evidencé t& komunikimit midis Dekanes sé&
Fakultetit t& Drejtésisé dhe administratorit t& IALL g€ mban daten
shkurt 2019 (evidenca shtesé Procedura e blerjes se librave te
rinj).

Gjithashtu, rezulton njé rritie e shpenzimeve pér kérkimin
shkencor nga 1,15% e shpenzimeve né vitin 2013-2014 né 5% e
shpenzimeve né vitin 2018-2019 (shih evidencén shtesé Fondi mbi
kerkimin shkencor). Megjithaté nuk shihet mé saktési cila pjesé e
kétij fondi shkon pér pasurimin e titujve né biblioteké.

Sipas RVB biblioteka &shté e hapur pér studentét nga e héna né té
premte nga ora 9:00 deri 19:00. Dihet q& ky porgram studimi
zhvillohet n& shumicén ¢ tij gjaté mbasditeve pé&r shkak sé
studentét jané né& marrédhénie pune. Pér &t¢ arsye, nuk &shté
shume ¢ qarté nésé studentét kané mundési reale ta pérdorin
biblioteckén né& kéto fasha orare kur praktikisht ata jané né puné
ose frekuentojné programin e studimit. Biblioteka nuk é&shté e
hapur né fundjavé.

: S;_t}_indar_di V. _2..__1:;av.1:itll"E
 pérshtatshme mésimore

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio ¢ mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe t¢ teknologjisé s€
informacionit, pér realizimin ¢ programit t¢ studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjctet
e nevojshme pér plot&simin e kérkesave t&€ programeve

t¢ studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&

Institucioni vé né disﬁozicion & studentéve ambjente t&
mjaftueshme salla leksionesh dhe seminaresh, njé sallé
kompjuterash, njé sallé¢ pér zhvillimin e klinikés ligjore etj. Sic
&sht& pérmendur mé lart, infrastruktura e bibliotekés &shté e
limituar.

Mjediset mésimore jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e
mésimdhénies né t€ gjitha format ¢ saj, mbéshtetur edhe nga
teknologjia.

Page 30

-~
L

X
—

Y ,"/ i
ol e



parashikuara nga programi i studimit, né p&rputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim té vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve q& ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni vé& né& dispozicion t& studentéve, stafit akademik dhe atij adminsitrativ hapésira € mjaftueshme
pér zhvillimin normal t& veprimtarisé né programin e studimit né fjalé. Kjo veprimtari zhvillohet né njé
goding t& vetme e cila pérdoret nga IAL né bazé t& njé kontrate giraje me afat njézet vjecar duke nisur nga
viti 2013. Ky element ndikon né ofrimin e géndrueshém t& programit t& studimit né fjalé.

2. Institucioni vé né dispozicion té stafit akademik dhe studentéve nje biblioteké me hapésiré modeste leximi
si dhe njé fond leximi i cili mund té plotésoje névojat mé bazike t€ programit € studimit. Megjithaté,
infrastruktura e biliotekés duhet t& pérmirésohet sidomos lidhur me: 1) hapésirén fizike t&€ véné né
dispozicion né IAL pér bibliotekén pasi aktualisht kjo hapésiré éshté e limituar; 2) fondin fizik t& librave
dhe periodikéve qé lidhen mé programin e studimit né fjalé; aktualisht ky fond &sht€ i limituar né literaturé
né shqip dhe nuk pérmban tituj bashkékohoré né gjuhé t& huaja. Gjithashtu, ky fond pérvec ploté€simit dhe
pérditésimit me tituj té rinj n& shqip dhe né gjuhé t& huaj, duhet t€ plotésohet dhe me titujt g€ pérbéjné
literaturé t& detyrueshmé né disa 1éndg t€ programit.

Rekomandime:

GVJ rekomandon gé IAL t& marré masa pér pérmirésimin e infrastrukturés s¢ bibliotekés, mé konkretisht duke i
dedikuar bibliotekés njé hapésiré t& mjaftueshme pér fondin e saj, me ambjente studimi dhe kérkimi shkencor;
duke pasuruar fondin fizik t& librave n& biblioteké me tituj t& pérditésuar si dhe mé literaturé ndérkombétare
bashkékohore; si dhe duke siguaruar né biblioteké t& gjithé titujt e detyrueshém t& programit t&é studimit né fjalé.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas Statutit t&¢ IAL-s¢ KU “Luarasi” veté financohet. Bordi i Administrimit, me propozim (& Senatit
Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém t& institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij. Buxheti
hartohet n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi si dhe me politikat e pérgjithshme t& zhvillimit €
institucionit. Té ardhurat e institucionit krijohen nga veprimtarité e mésimdhénies - tarifat e studimit dhe
shérbime t& tjera, nga veprimtarité kérkimore-shkencore, nga t& drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat,
nga shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive, nga donacionet, si dhe nga veprimtari & jera ekonomike t&
ligjshme. Institucioni administron pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme népérputhje me legjislacionin n& fuqi
(neni 76).

Pérsa i pérket kontabilitetit, veprimtaria ekonomike e shoqérisé tregtare “Shkolla e Lart¢ Universitare Jopublike
“UNIVERSITETI “LUARASI” shpk pasqyrohet né bilancet vjetore. Shoqéria mban kontabilitet t& rregullt
sipas legjislacionit né fuqi (neni 77).

Kontrolli dhe auditimi i brendshém financiar né KU “Luarasi” realizohet nga struktura administrative e auditit
té¢ brendshéme personit juridik privat. Kjo strukturé ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me dispozitat
ligjore pér auditimin financiar. Kjo strukturé, né& zbatim té legjislacionit financiar, pérpunon informacione dhe
harton né ményré periodike raporte mbi veprimtariné financiare. Kéto raporte i paraqiten autoriteteve drejtuese
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& KU “Luarasi”, né pérputhje me kété statut dhe aktet e tjera rregullatore t€ shogérisé tregtare. Periudhat
periodike t& raportimit pércaktohen nga struktura administrative e auditit t¢ brendshém (neni 78).

Auditimi i jashtém i KU “Luarasi” i nénshtrohet auditimit financiar vjetor nga eksperté kontabél t& regjistruar,
sipas legjislacionit né fuqi. Raporti i auditimit i paragitet autoriteteve drejtuese t& KU “Luarasi”, né pérputhje
me kété statut dhe aktet e tjera rregullatore t& shoqérisé tregtare (neni 79).

Nga vizita né 1AL, si dhe nga dokumentat ¢ depozituara nga KU “Luarasi” u evidentua se t& ardhurat e
institucionit kryesisht sigurohen nga tarifat e shkollimit dhe pagesat e studentéve pér shpenzime administrative,
té cilat mbulojné shpenzimet pér student (pagat e personelit, sigurimet shoqgérore t€ tyre, gerané e institucionit,
dhe shpenzime té tjera). Pikérisht nisur nga kosto e studimit pér student jané pércaktuar tarifat vjetore. Nga
evidencat nr. 30 Aneks studenti dhe kontrata e studentit, rezulton se tarifa pér vitin 2018/2019 &shté 1.400,00
euro (edhe pse po né t& njétat dokumente rezulton se tarifa vjetore &shté 2.000,00 euro.

IAL-ja ka depozituar pér vitet 2012 deri né vitin 2017 pasqyrat financiare dhe raportin e auditit t€ jashtém té
pavarur (evidencat 28 dhe 29).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi, pér 6 vitet e kaluara rezultojné (né
pérqindje):

e  QGrantet pér kérkim 0.0% (%)

e  Konsulencat, shérbimet 0.0%

o  Tarifat pér dhe gjaté shkollimit nga 98.05% deri né 99.98%
e  Sponsorizimet 0.0%

e  Shé&rbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m) 0.0%

e Te ardhura nga veprimtari té tjera (Donacionet, fondacione etj) nga 0.02% deri né 1.95%
e  Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 0.0%
M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Shpenzimet pér studentét jan& evidentuar nga Institucioni qé prej vitit 2013 deri né vitin 2018, sipas tabelave
me numér 8 dhe jané pércaktuar pér gjaté vite. Gjendja e konstatuar né institucion pérputhet me t€ dhénat e
deklaruara nga RVB-ja. Duke gené se burimi i t& ardhurave t& institucionit jang pagesat nga tarifat e studimit
dhe pagesat e studentéve pér shérbimet administrative, duke qené pjesé e “Panorama Group” ka financuar
disbalanca t& pérkohshme t& krijuara né diferencat midis t& ardhurave e shpenzimeve pér t& siguruar njé
kontinuitet financiar me risqe minimale pér institucionin.

Nga dokumentat ¢ depozituara (evidence nr. 24) rezulton se né vitin 2018 (nuk specifikohet data dhe nuk ka
pasqyra financiare pér vitin 2018), q& KU “Luarasi” ka fituar dhénien e njé granti me nr. 8237 n& shumén prej
10.000,00 USD nga fondacioni SOROS, me q&llim zbatimin e projektit Klinika Ligjore “Luarasi 2018”.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardu’Krlteret

Standardl 1.9 Instxtucmm hbn llj  auditim pemtshém (fe jasht dhe!ose te bren_g;shbmf é sntnates
ﬁnanciafe : o ey . L

Kriteri 1 Raporti | auditit paraget té gllthﬁ situatén Raporti i auditit té pavaruar pérb'én njé auditim té pasqyrave
Bz Clare penpErdonia e st Aeus 09 financiare t€ ILA-s&, t& cilat pérfshijné bilancin Kontabgl

® Nga tabela 8 nuk rezulton i reflektuar pér vitin 2018 granti i fituar nga fondacioni SOROS né shumén prej 10.000,00 USD
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dispozicion pér realizimin e programeve (& studimeve
té& ciklit té dyté dhe programeve t€ integruara &
studimeve té& ciklit i€ dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré 1&
qarté t& granteve té huaja (€ pérfituara dhe kontratave
té shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve té ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit té t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion € rritjes sé& cilésis¢ sé studimeve né kéte
cikél studimesh.

vjetor, pasqyrén e t& Ardhurave dhe Sfpenz.imcve, pﬁéqyrén e
Lévizjeve t& Kapitalit, pasqyrén ¢ Flukseve & Parasg, njé
pérmbledhje t& politikave t& réndésishme kontabél, sipas
Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit t& Pérmirésuara né
Shqipéri (evidenca nr. 29).

| Pasqyrat financiare t& IAL-sé paragesin dhe dokumentojné

gjithé zérat e bilancit kontabél (evidenca nr. 28).

Raporti i Auditit depozitohet prané QKR —s¢ né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Raporti pércakton se pasqyrat financiare paraqesin drejt,
pozicionin financiar t& JAL-s&, performancén financiare dhe

| flukset e parasé né }idhjc me vijimésiné e KU “Luarasi”.

Krlterl I Inmtuuom harmn nje raport qé pasqvmn lé
dhéna t& hollésishme financiare t€ kostove pér

realizimin e programeve t€ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t€ mjediscve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
1& programeve t& studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftucshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né t&
ardhmen.

Pasqyrat f'man(:lare te hartuara gdo vnt kalendarlk pasqerJne l.e
gjitha t& dhénat konform standarteve t¢ kontabilitetit. Ato
dokumentojné llogarité e aktiveve dhe té detyrimeve, pasqyrat

| e t& ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra analitike e kapitalit,

pasqyra e aktiveve dhe amortizimi pér periudhén pérkatése si
edhe inventarin e aseteve gé institucioni zotéron.

Gjendja financiare e institucionit sipas pasqyrave paragitet e
géndrueshme pér ¢éshtjet g8 kané t& b&jné me vijimésing e tij.
TAL-ja zotéron kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér té
garantuar ecuriné e programeve t€ studimit. Duke gen¢ se t&
ardhurat pércaktohen nga né mas¢ dérmuese nga tarifat e
studentéve, nuk evidentohet nése ekziston mundésia e
pérmirésimit té situatés financiare.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. TAL-ja harton ¢do vit kalendarik pasqyrat financiare, t¢ cilat dokumentojné gjithé zérat e bilancit
kontabél (evidenca nr. 28). Ato paraqesin drejt, pozicionin financiar t& IAIL-s€, performancén

financiare dhe flukset e parasé né lidhje me vijimésing e tij. KU “Luarasi” i nénshtrohet auditit t&
jashtém dhe Raporti i Auditit depozitohet prané QKR —s¢ n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. IAL-ja ka gjendje financiare t& qéndrueshme qé mundéson ecuring e programeve & studimit.

Rekomandim:

Rekomandohet gjetja e burimeve financiare té tjera (pérveg tarifave € studimit dhe grantit € fituar) pér t&

siguruar pérmirésim té situatés financiare dhe financim t& projekteve t tjera t& mundshme.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimil (@ cilésisé, ngritja e Njésisé s¢ SBC,
Sunksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve 1€ jashtme.
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NE bazé t€ nenit 14 t& Statutit t& IAL, Senati akademik “ngre njésiné e brendshme t& sigurimit t€ cilésisé si
struktura pérgjegjése pér vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore”. N& bazé &€ nenit 74 t€ Statutit, Nésia e Sigurimit 1& Brendshém té Cilésisé (NJSBC) “&shté njé
strukturé pérgjegjése pér vlerésimin periodik té rezultateve té veprimtarive mésimore, kérkimore-shkencore, qé
i raporton né ményré te drejtépérdrejté rektorit.” Kjo njési pérbéhet nga pesé anétaré “nga té cilét tre jané pjesé
e personelit akademik me kohé t&€ ploté, njé ekspert i jashtém dhe njé student i pérzgjedhur nga Késhilli i
Studentéve té institucionit.” (Neni 74 i Statutit). Anétarét ¢ NIBSC zgjidhen nga Senati Akademik me
propozim té& rektorit. Sipas se njejtés dispozité t¢ Statutit, njésia funksionon né bazgé t& Manualit t& Sigurimit té
Brendshem té Cilésisé i cili miratohet nga Senati.

Sipas nenit 74 té Statutit, njésia vepron né katér drejtime kryesore:

— Njésia “né fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, organizon pyetésorin studentor pér

cilésiné e mésimdhénies, pér [éndét e ¢do program studimi™;

programeve t¢ ofruar anga institucioni”;

— Njésia “evidenton problematika, propozon mjete dhe procedura mbi bazén e legjislacionit t& arsimit té
larté, standardet e cilésisé, praktikat mé t€ mira ndérkombétare, si dhe zgjidhje p&r pé&rmirésimin ¢

vazhdueshém té cilésisé”;

— Njésia “pérgatit raportin vjetor té vetévilerésimit. Raportet e vlerésimeve pérdoren si burim pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Né raport NJBSC-ja udhézon njésité bazé dhe kryesore lidhur
me pikat e forta dhe dobésité e tyre. Raporti pérmban sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin e
veprimtarisé. Raporti shpallet publikisht.”

Rregullime te ngjashme mbi sigurimin e brendshém té cilésisé gjenden dhe ne nenet 90-93 t& Rregullores s&
IAL.

Bazuar né propozimin e Rektorit, Senati akademik ka krijuar NJSBC me vendimin nr. 12/4, daté 23 dhjetor
2016 (Evidenca 31 Vendim i Senatit Akademik NJBSC). N& kété vendim pércaktohen dhe anétarét e NJSBC
(shih tabelén 9). Manuali i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ éshté miratuar né vitin 2016, por dokumenti i
depozituar nuk p&rmban firmé&n/vulén e Senatit akademik sic kérkohet nga Statuti. Ky Manual pércakton né
ményré mé t& detajuar rregullimin dhe funksionimin e NJSBC dhe procesit t& sigurimit té cilésisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Njé nga aktivitetet kryesore t&é NISBC jané anketimet e studentéve. Né fund té cdo semestri, studentét
plotésojne formularét ¢ vlerésimit pér pedagogun dhe 1éndén (shih evidencén 15 Pyetésor per vlerésimin e
studentéve). Ky anketim &shté anonim dhe béhet né ményré elektronike. Ky proces u konfirmua dhe gjaté
takimeve né institucion me drejtuesit e IAL, stafin akademik, studentét si dhe pérfagésuesin e NISBC. GV i
kérkoi IAL evidencé shtesé lidhur me numrin e anketimeve me studentét dhe pjesémarrjen e studentéve, lidhur
me pérpunimin e t€ dhénave nga kéto anketime dhe problematikat pérkatése si dhe hapat e métejshém.
Evidenca shtesg€ “Numri i pjesmarresve ne vleresimin e pedagogut” pérmban kéto t€ dhéna:

Viti i rregjistrimit t& | Viti Akademik i realizimit & | Nristudenteve
~ studenteve . . pyetsorit | pjesémarrgs
2017-2018 2017-2018 9
2016-2017 2017-2018 4
2018-2019 2018-2019 = 8
2017-2018 2018-2019 10 h
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Nuk &shté plotésisht e qarté nga ky dokument nése numri i studentéve pjesémarrés i referohet vetém programit
t¢ studimit né fjalé. Gjithashtu nuk ka informacion lidhur mé pérpunimin e kétyre t&€ dhénave dhe problematikat
pérkatése si dhe hapat ¢ métejshme, edhe pse né RVB thuhet gé kéto t& dhéna jané pérpunuar dhe nuk ka patur
raste problematike (RVB, fq. 64). Megjithate GVJ nuk disponon evidencé (& pérpunimit t& kétyre t& dhénave
dhe konkluzioneve t&€ nxjerra.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Njé aspekt tjetér i kontrollit té cilésisé sé parashikuar né nenin 74 t€ Statuti jané dhe “studime[t] gjurmuese pér
t& vlerésuar ecurin e punésimit t€ studentéve dhe efikasitetin e programeve t€ ofruar nga institucioni”. GVJ nuk
disponon evidenca apo t&€ dhéna lidhur me kété aktivitet té Njésisé.

Vlen pér t'u pérmendur, si njé element shumé pozitiv, hartimi nga Njésia e njé Plani Strategjik pér Sigurimin,
Rritjen dhe Pérmirésimin e Cilésisé 2016-2020 (shih evidencén 34 Evidenca 34 - Strategjia e NJBSC). Ky plan
strategjik pércakton:

— objektivat strategjiké (si psh. pérmirésimi i cilésisé né mésimdhénié dhe mésimnxénie; pérmirésim i
cilésisé sé kurrikulés; pérmirésimi i cilésisé né vlerésimin e studentit etj);

— aktivitetet e planifikuara (inspektime né auditor, takime me studentét etj);
— evidencén pérkatése (hartimi i raporteve ose zhvillimi i seminareve);

- organin pérgjegjés pér aktivitetet e planifikuara.

IAL ka véné né dispozicion t&€ GVJ katér dokumente si evidencé té aktiviteteve t& zhvilluara nga Njésia né
kuadér té Planit Strategjik:

—  Trajnim i stafit akademik lidhur me metodat mé té mira té mésimdhénies dhe mésimnxénies (shih
evidencén shtesé Proceset ¢ trajnimit te stafit bazuar edhe ne rezultatet e marra nga NJSBC)

— Raport mbi takimet e zhvilluara me studentét (shih evidencén shtesé Raport mbi takimet e zhvilluara me
studentét). Ky raport éshté hartuar né Maj 2018 dhe reflekton gjetjet pas takimeve me studentét e ciklit té
paré dhe té dyté t& Fakultetit t&8 Drejtésisé dhe Ekonomisé. Qéllimi 1 takimit ishte vjelja e mendimit t&
studentéve lidhur me cilésingé e mé&simdhénies dhe mé konkretisht lidhur me a) organizimin e orés sé
mésimit; b) metoda e mésimdhénies sé pedagogut; c) menaxhimi i orés sé mésimit. Raporti, pérvec
eksperiencave pozitive, pérmend dhe raste t€ vecanta t€ cilat kérkojné pérmirésime. Ky raport nuk &shté
firmosur/vulosur nga Rektori. Gjithashtu, nuk ka evidencé t€ ndonje hapi konkret t& ndérmarrg lidhur mé
adresimin e kétyre sugjerimeve.

~  Raport mbi vezhgimin e procesit mésimor (shih evidencén 33). Ky raport mbulon periudhén mars, prill,
maj 2017 dhe &shté bazuar mbi kritere vezhgimi t& mir&pércaktuara si psh planifikimi i leksionit/seminarit,
organizimi i orés sé mésimit etj. Ky vezhgim i papalajméruar ka pérfshiré pédagogét e Fakultetit té
Drejtésisé dhe Ekonomisé. Komentet e grupit vlerésues adresojné kriteret pérkatése por ato jané formuluar
né ményré t& pérgjithshme dhe nuk &shté e qarté se cilés 1€ndé apo cilit pedagog i referohen. Gjithashtu
dhe rekomandimet u adresohen pedagogéve t& fakultetit t& drejtésisé né pérgjithési. Ky raport &shté
firmosur dhe vulosur nga Rektori por nuk ka evidencé té hapave konkrete t& ndérmarré lidhur me
adresimin e sugjerimeve.

—  Raport lidhur me zbatimin né praktiké t€ syllabus-eve t& léndéve (evidenca shtesé Raport si zbatohen né
praktiké syllabusat e 1&ndéve). Ky raport &shté gjithashtu i pércaktuar né planin strategjik, mé konkretisht
né zbatim té objektivit strategjik A(1) pika 4 “vler&simi i pérgjithshém i cilésis¢ s&¢ mésimdhénies”. Grupi
vlerésues ka pérzgjedhur tre léndé nga Fakulteti i Drejtésisé: E drejta kushtetuese, E Drejta penale, E
Drejta e biznesit. Nuk &shté e qarté se cilit cikél t€ studimit 1 pérkasin kéto léndg. Sa i takon metodologjisé,

o

ol LA :H_M,u‘#
Page 35 <



grupi pérkatés ka studiuar syllabus-et ¢ kétyre 1éndéve, sé bashku me testet ¢ ndérmjetme apo provimet
pérfundimtare. Gjetjet dhe rekomnadimet né raport jané formuluar né ményré shumé & pérgjithshme me
formulime t& llojit “Hartimi testeve dhe tezave per provimet e ndévmjetme dhe pérfundimtare duhet 1é keté
parasysh objektivat e pergjithshme dhe specifike té léndés; Teza té formulohet e qarté dhe pa ekuivoke;
Teza té jeté gjithpérfshirése pér pérmbajtien e léndés; Teza té paraqesé nivele te ndryshme te véshtirésisé;
Teza té mos pérmbaje shumé pyetje te hapura; Teza té keté aspekte te arsyetimit logjik dhe vieresimit kritik
té situatave té ndryshme”. Si mé lart, dhe kétu nuk ka evidencé t€ hapave t& métejshém lidhur me
adresimin e kétyre rekomandimeve dhe raporti nuk &shté firmosur/vulosur nga Rektori.

Né zbatim t& kérkesave ligjore, IAL i ka pércjellé Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés raportin vjetor t&
veprimtarisé mésimore-shkencore 2017-2018 (shih evidencén 35 Raporti Vjetor 2017-2018 nr.135.prot, dt.
2.10.2018). Gjithashtu, Dekania e Fakulteti t& Drejtésisé ka hartuar njé dokument vlerésimi pér programin e
studimit né fjalé i cili nuk pérmban njé daté dhe pér pasojé nuk éshté e garté periudha e vlerésimit. Gjithsesi ky
dokument bén mé shumé njé prezantim té programit té studimit sesa nj€ vlerésim t& performancés s¢ programit
té bazuar né kritere t& mirépércaktuara. Ky raport nuk pérmban firmén e Dekanes.

M Politikat ¢ pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Vlen pér t'u pérmendur hartimi nga NJSBC i Planit Strategjik 2016-2020 i cili pérmban hapat konkreté té punés
sé& Njésisé. Mégjithaté, jo t& gjitha aktivitetet e planifikuara né kété plan pune jané ndjekur nga njé evidencé
(raport apo “ gjurmé&” tjeter). Gjithashtu duket & vlerésimi i ecurisé sé punésimit t& studentéve dhe efikasitetit
t& programit t& studimit nuk &shté pérfshiré né planin strategjik edhe pse pércaktohet si nj& nga detyrat e Njésisé
né Statutin e IAL.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
— Proceset e trajnimit te stafit bazuar edhe ne rezultatet € marra nga
— Raport mbi takimet e zhvilluara me studentét
— Raport si zbatohen né praktiké sillabusat e [éndéve
—  Vlerésimi i cilésisé Pyetésori i studentéve

Numri i pjesémarrésve né vlerésimin e pedagogut

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodo[ngiivlerésifni, instrumente IAL ka ngritur NJSBC e cila “&sht€ njé strukturé
matése dhe vlerésuese pér ecuring e programeve té studimeve; ey 5 b + opaits b 45
pérgjegjése pér vlerésimin periodik t&€ rezultateve té
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém t¢ wall R e S ok ;
cilésise: raporton né ményré te drejtépérdrejté rektorit.” (Neni

74 i Statutit)

veprimtarive mésimore, kérkimore-shkencore, qé i

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet
98 synom 1 ATijE; [AL pérdor metodologji vierésimi lidhur me ecuring e
programeve té studimit. Kétu mund té pérmendim
metoda t& térthorta si  sondazhet/anketimet e
studentéve gé ndjekin programin e studimit; takime
me studentét e programit né fjalé; apo metoda t&

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda t&
térthorta ose t&€ drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet ¢ studimeve,
té t& diplomuarve né kéto programe né vitet ¢ méparshme e : £ ; 4 oy =
akademike apo né ciklet e ndryshme & studimeve; drejtpérdrejta si psh vezhgime t€ paparalajméruara né
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b. Sondazhe t& vlerésimit t€ mésimdhénies, kurrikulés, (& t&
mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e vlerésuara
me nota/pike;

d. Rezullatet e arritura nga studentét né testimet paraprake dhe
pérfundimtare, provimet pér module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet & arritura nga studentét ng vlerésimin e detyrave & |

[ auditor etj.

IAL disponon informacion lidhur me
numrin e studentéve pjesémarrés né anketat mbi
lendén dhe pedagogun por nuk ka evidencé t€
né

pérpunimit t& kétij informacioni

vetévlerésimit t& brendshém.

raporte te

NJSBC ka publikuar njé Plan Strategjik 2016-2020
me aktivitete konkrete pér kété periudhé si dhe disa
raporte t& kétyre aktiviteteve si psh Raporti mbi
vézhgimin e procesit mésimor; Raporti mbi takimet e
zhvilluara me studentét si dhe Raporti mbi zbatimin
né praktiké té syllabus-eve te léndéve.

kryera gjaté zhvillimit t& programit t& studimit (puné

individuale apo né grup, detyra kursi pér t€ analizuar t&
kuptuarit konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -

texés;

Krlterl 1 Instltucmm publlkon rrcgulhsht
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe
botuara nga institucioni, pér vlerésimin ¢
brendsh&m;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio

etj. pér vlerésimin e brendshém.

NJSBC ka publikuar Manualin e Sigurimit & Brendshém t& Cilésisé

(2016); Planin Strategjik 2016-2020 pér sigurimin e cilésis€; Raportet ¢
sipérpérmendura mbi aktivitetet specifike t& NJSBC si dhe IAL ka
publikuar Raportin vjetor t€ veprimtaris€ mésimore-shkencore 2017-
2018.

Kriteri 1 Insliiucioni ha_rtcm njé analizé
vjetore pér vler&simin e ecurisé sé
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara té& studimeve t&
ciklit t€ dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika qé
synojné pérmirésimin e programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve t&
integruara té studimeve (& ciklit t& dyté.

Sipas RVB (fg. 68) cdo fund viti akademik Dekanati dhe Departamenti
béjné vlerésimin e ecurisé sé programit t& studimit né fjalé. E vetmja
evidencé e administruar lidhur me kété fakt éshté njé vlerésim i Dekanit
s& Fakultetit lidhur me programin e studimit (Evidenca 36 - Vleresimi i
dekanit per programin). Megjithaté sic éshté pérmendur dhe mé lart, ky
dokument nuk pérmban njé daté dhe pér pasojé nuk é&shté e qarté
periudha e vlerésimit. Gjithashtu, ky dokument ka mé shumé natyrén e
njé prezantimi t€ programit sesa t&€ njé vlerésim t& performancés sé
programit. Nuk ka evidencé t€ ekzistencés sé vlerésimeve te tjera t&
ngjashme apo te analizave vjetore me pé&rjashtim t& raportit vjetor t&
[AL pér veprimtaringé mésimore-shkencore 2017-2018 (shih evidencén |
35 Raporti Vjetor 2017-2018 nr.135.prot, dt. 2.10.2018) g& i éshté |
pércjellé Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés.

NJSBC ka hartuar Planin Strategjik pér Sigurimin, Rritjen dhe
Pérmirésimin e Cilésis€é 2016-2020. Ky plan strategjik pércakton
objektivat strategjiké (si psh. p&rmirésimi i cil&sisé né mésimdhénié dhe
mésimnxénie; pérmirésim 1 cilésisé sé kurrikulés; pérmirésimi i cilésisé
né vlerésimin e studentit etj); aktivitetet e planifikuara (inspektime né
auditor, takime me studentét etj); evidencén pérkatése (hartimi i
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raporteve ose zhvillimi i seminareve); si dhe organet pérgjegjése.

Krlterl 1 [nstltucmm ka plotc&.ua.r stdndard t

institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t& caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve té programeve té
Lyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé€ pér shgyrtimin, miratimin dhe
mbikéqgyrjen e herépashershme t&
programeve té& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin
e personelit t& vet dhe té studentéve &
ndjekin programet ¢ studimeve q& ofrohen,
pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e
cil&sisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat
jané publikuar.

InStl’EUCIOHi eshte akredltuar né mvel mbtltucmnal pcrpara apllklmlt per
akreditimin e programit t& studimit né fjalé.

Bazuar né propozimin e Rekforit, Senati akademik me vendimin nr.
12/4, daté 23 dhjetor 2016 ka ngritur NJSBC e cila “&shté njé strukturé
pérgjegjése pér vlerésimin periodik t& rezultateve t€ veprimtarive
mésimore, kérkimore-shkencore, g€ 1 raporton né ményré te

drejtépérdrejté rektorit.”

Kjo njési funksionon mbi bazén e Statutit, Rregullores s€ [AL, Manualit
té Sigurimit t& Cilgsisé, si dhe Planit Strategjik pér Sigurimin e Cilésisg
2016-2020.

Né& bazé t& Statutit t& IAL, NJSBC organizon pyetésorin pér studentét
lidhur me cilésiné e mésimdhénies, pér 1éndét e ¢do program studimi;
realizon studime pér té vler&suar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin ¢ programit té studimit; evidenton problematika, propozon
mjete dhe procedura dhe zgjidhje pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé; pérgatit raportin vjetor té vetévlerésimit.

Nga vizita né IAL u konfirmua gé né fund t& ¢do semestri studentét
vlerésojné léndén dhe pedagogun, megjthaté nuk ka “gjurmé” té
pérpunimit t& rezultateve t& kétyre anketave dhe pérfshirja e tyre n€ njé
raport vjetor. Gjithashtu, nuk ka evidencé t& studimeve té realizura nga
NJSBC lidhur me punésimin e studentéve. Sa i takon raporteve vjetore
te vetévlerésimit, TAL ka pércjelleé né Ministring e Arsimit dhe
Shkéncés Raportin vjetor 2017-2018.

Nga ana tjetér, NJSBC ka béré njé puné t& miré lidhur mé planifikimin

e aktivitetit t& saj pér periudhén 2016-2020 si dhe duke realizuar

| kontrolle t& ndryshme (vézhgime né auditor; takime me studenté etj) qé |

i shérbejné kontrollit t& sigurisé. Megjithaté dhe kétu ka vend pér |
pérmirésime pasi a)vetém disa nga aktivitetet e planifikuara jané
reflektvar né raporte; b) raportet shpeshhere pérmbajné gjuhé t&
pérgjithshme dhe nuk ndigen nga hapa t& métejshém pér adresimin e
rekomnadimeve.

Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit akademik dhe té
studentéve pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé dhe
organizon trajnime pér stafin akademik lidhur me cilésiné né
mésimdhénie dhe metodat pérkatése.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. TAL pérdor metodologji vlerésimi lidhur me ecuriné e programeve t€ studimit. K&u mund té

pérmendim anketimet e studentéve qé€ ndjekin programin e studimit; takime me studentét e programit
né fjalé; vézhgime t&é paparalajméruara né auditor etj. [AL disponon informacion lidhur me numrin e

studentéve pjesémarrés né anketat mbi léndén dhe pedagogun por nuk ka evidencé té pérpunimit té kétij

informacioni né raporte te vetévlerésimit té brendshém.

2. NISBC ka publikuar Manualin e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé¢ (2016); Planin Strategjik 2016-
2020 pér sigurimin e cilésisé; raportet mbi aktivitete specifike t&¢ NJSBC si psh takimet me studentét e
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programit t&€ studimit apo vézhgime t& procesit mésimor né auditor. Gjithashtu TAL ka publikuar
Raportin vjetor t€ veprimtarisé¢ mésimore-shkencore 2017-2018.

3. Lidhur me analizat vjetore t& programit t& studimit ka vend pér pérmirésime. IAL ka depozituar njé
vlerésim t& Dekanes sé Fakultetit lidhur me programin e studimit, megjithaté sic &sht¢ pérmendur dhe
mé lart, ky dokument nuk pérmban njé daté dhe pér pasojé nuk &shté e qarté periudha e vlerésimit.
Gjithashtu, ky dokument ka mé shumé natyrén e njé prezantimi té programit sesa t€ njé vlerésimi t&
performancés sé programit. Nuk ka evidencé t& ekzistencés sé vlerésimeve te tjera t€ ngjashme apo &
analizave vjetore me pérjashtim t€ raportit vjetor t& IAL pér veprimtariné mésimore-shkencore 2017-
2018 icili i 8shté pércjellé Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés.

4. NISBC &shté institucionalizuar g& né vitin 2016 dhe funksionin mbi bazén e Statutit, Rregullores sé&
[AL, Manualit t&¢ Sigurimit t& Cilésisé, si dhe Planit Strategjik pér Sigurimin e Cilésisé 2016-2020.
NJSBC ka béré njé puné t& miré lidhur mé planifikimin ¢ aktivitetit t& saj pér periudhén 2016-2020 si
dhe duke realizuar kontrolle t& ndryshme (vézhgime né auditor; takime me student etj) q€ i shérbejné
kontrollit t& sigurisé. Megjithaté kétu ka vend pér pérmirésime pasi a)vetém disa nga aktivitetet e
planifikuara jané reflektuar né raporte; b) raportet shpeshhere pérmbajné gjuhé té pérgjithshme dhe nuk
ndigen nga hapa t& métejshém pér adresimin e rekomandimeve. Gjithashtu, sic &shté pérmendur dhe mé
lart, nuk ka “gjurmé” t& pérpunimit t& rezultateve té anketave té studentéve si dhe nuk ka evidencé t&
studimeve t& realizura nga NJSBC lidhur me punésimin ¢ studentéve.

Rekomandime:

JAL mund t& p&rmirésojé mé tej procesin e vetévlerésimit bazuar mbi praktikat ekzistuese. Pér shembull, [AL
duhet t& paragesé evidencé t& pérpunimit t& informacioneve q& merren nga anketat studentore mbi léndén dhe |
pedagogun duke i pasqyruar né raporte te vetévlerésimit t& brendshém.

Organet pérgjegjésé pér mbarévajtjen e programit t& studimit duhet t& hartojné rregullisht raporte vjetore té
vetévlerésimit t& cilat pérmbajne qartésisht periudhén e vler&simit dhe shkojné pértej njé pérshkrimi t€
pérgjithshém t& programit t& studimit.

NJSBC duhet té reflektojé té gjitha aktivitetet e planifikuara né raporte si dhe duhet t& paraqesé evidencé pér
hapat e métejshém q& jané marré lidhur mé adresimin e rekomandimeve t€ saj.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa p€rshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimil, pérmbajtia e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me (& gjithé elementét e tij (léndét/modulet, hreditet pérkatése, ndarja e oréve pér gdo
kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkaiésisht né auditor/jashié auditoril t& ndara sipas formave
té mesimdhénies), literatura dhe materiale té tiera mbéshietése e ndihmése, elf

Struktura e studimeve t& Fakultetit t& Drejtésisé né KU “Luarasi” pércakohet nga neni 27 i Rregullores s& kétij
Fakulteti (evidenca nr. 6). Konkretisht programet e studimeve organizohen né¢ dy cikle t¢ njépasnjéshém (ClI
dhe CII)

Forma e studimeve sipas nenit 35 t& Rregullores s&¢ KU “Luarasi” pér t& gjitha programet e studimeve t€ ciklit
té pare dhe té& dyté t& ofruara nga KU “Luarasi”, €shté me kohg t€ ploté (evidenca nr. 4).

Ty




Programet ¢ studimit t¢ ciklit t& dyté, realizohen me 120 kredite, me kohézgjatje normale dy vite akademike, né
pérfundim t& t& cilave 1&shohet diploma “Master i shkencave™ (neni 38 i Rregullores KU “Luarasi”).

Planet mésimore t& Fakultetit té Drejtésisé sipas nenit 33 t€ Rregullores sé Fakultetit té Drejtésisé hartohen nga
Njésité bazé dhe miratohen nga Dekani i Fakultetit t¢ Drejtésisé, Rektori 1 KU “Luarasi” dhe n€ fund marrin
miratimin nga Senati Akademik. Numri i krediteve pércaktohet né varési t& programit t&€ studimit sipas
pércaktimeve t& ligjit t& arsimit t& larté dhe akteve nénligjore né fuqi.

Parimet e pércaktuar nga Rregullorja kané gjetur zbatim nga [AL-ja. Kjo vértetohet nga evidenca nr. 39, e véné
né dispozicion nga institucioni.

Sipas tabelés 12 plani mésimor ka pésuar ndryshime, por nuk rezulton se kur éshté béré ky ndryshim.

Nuk jané parashikuar ndryshime né kurrikulén e programit pas vitit 2017, pér shkak t€ riorganizimit t&
studimeve té integruara S vjegare, pér té cilén IAL-ja éshté né pritje t€ akteve nénligjore qé do té strukturojné
dhe unifikojné n& nj& masé t€ konsiderueshme studimet né Drejtési (evidenca nr. 36).

Lidhur me parimet e funksionimit t€ programit t& studimit t€ ciklit t€ dyté “Master 1 Shkencave” né “E Drejté
Civile dhe Tregtare” ato jané t& pércaktuara né Rregulloren e tij (evidenca nr. 44).

Pérsa i pérket pérmbjatjes sé kétij programi, neni 3 i Rregullores sé lartpérmendur pércakton objektivat formues
specifiké t& programit té ciklit t& dyté t&€ studimit, “Master i Shkencave” né “E drejté€ Civile dhe Tregtare™. Ato
jang:

- Formimi i ekspertéve dhe specialistéve né aspektet teorike ashiu edhe né afiésité aplikative né fushén e sé
drejtés Civile dhe Tregtare.

- Pajisja e tyre me njohurité themelore teorike, njohje e thelluar e debateve dhe praktikave bashkékohore
ndérkombétare si dhe eksperiencés shqiptare né fushén e sé drejiés sé biznesit, té drejtave reale dhe
trashigimore, drejtés europiane private, etj.

- Njohuri té disa sektoréve té rinj té sé drejtés dhe biznesit, praktikat e 1é cilave jané risi, pasi duke u bazuar
né ndryshimet thelbésore té aktualitetil 16 sé drejtés, kéto fusha béhen té domosdoshme pér mirégenien dhe
ekonominé e komunitetit. Kétu pérmendim njohurité gé jepen mbi sistemin bankar, pronésiné intelekivale
dhe até 1é falimentimit.

Sipas RVB-s& (fq. 70-71) ky program &shté i fokusuar né njé studim shkencor dhe t€ thelluar t€ fushave mé
kryesore té sé drejtés reale dhe trashégimore, t& drejtés sé detyrimeve, asaj tregtare, etj. t& para kéto edhe né
kéndvéshtrimin e praktikés gjyqésore.

Bazuar né kurrikulat e programit té studimit si dhe né syllabus-et e lendéve qé zhvillohen gjaté kétij programi,
pérgjithésisht studentét pajisen me njohuri mé té thelluara né disa aspekte té fushés sé té drejtés civile dhe
tregtare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e programit t& studimit

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “E Drejté Civile dhe Tregtare” éshté licensuar né bazé t€
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 490, dt.23.06.2010 dhe &shté akredituar me Urdhér 1& MASh nr. 323,
daté 15.08.2013.

Bazuar né Rregulloren e KU “Luarasi”, Rregulloren e Fakultetit t&€ Drejtésisé dhe Rregulloren e programit t&é
studimit né shqyrtim, sikurse u theksua dhe mé lart, si dhe n& RVB (fq. 71), konstatohet se:

1. Programi i studimeve “Master i Shkencave™ né “E Drejté Civile dhe Tregtare”, zhvillohet me 120 kredite
(ECTS) né pérputhje me planin mésimor propozuar nga Fakulteti i Drejtésisé dhe miratuar nga Senati |
Kolegjit Universitar “Luarasi” sipas pércaktimeve té ligjit nr. 80/2015.
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2. Kohézgjatja éshté 2 vite akademike. Veprimtaria mésimore zhvillohet me dy semestra né vit, gjithsej 4
semestra.

3. Né programin dhe planin mé&simor parashikohen léndét/ modulet me kreditet pérkatése dhe shpérndarja e
tyre né vite akademike dhe semestra. Gjithashtu parashikohen edhe shpérndarja e oréve né oré né auditor
dhe oré pér studim individual t& studentit.

4. Né hartimin e plan-programeve éshté aplikvar sistemi i krediteve, sipas Marréveshjes sé Kartés sé
Bolonjés.

5. Vlerésimi i léndéve/moduleve t& programit “Master i Shkencave™ né “E Drejté Civile dhe Tregtare” né
Fakultetin e Drejtésisé, kryhet duke patur pér bazé disa komponentg (€ tij si frekuentimi dhe aktivizimi
gjaté leksioneve dhe seminareve, vlerésimi i vazhduar i cili mat performancén e studentit gjaté vitit sipas
detyrimeve t& pércaktuara né syllabusin e léndés (ese,detyra kursi, projekte, prezantime etj) si dhe
vlerésimi népérmjet provimit pérfundimtar t€ 1&nd&s/modulit. Vlerésimi pérfundimtar i studentit &shté
shumatore pikésh e tre vlerésimeve t& sipérpérmendura dhe konvertohet né noté si¢ &shté pércaktuar né
rregulloren e programit.

6. Literatura bazé dhe ndihmése pér programin e studimit “Master i Shkencave™ né “E Drejté Civile dhe
Tregtare” &shté shumatore e literaturés sé ¢do 1énde/moduli dhe &shté parashikuar né syllabusin pérkatés
(evidenca nr. 40) né varési té tematikave q€ parashikohet t& trajtohen.

Né pérfundim t& studimeve studentit i jepet Diploma dhe suplementi i diplomés: “Master i Shkencave™ né “E
Drejté Civile dhe Tregtare” (evidenca nr. 38).

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.), rezulton sipas kétyre t& dhénave:

1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor, ose 60 kredite

> | Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1 ECTS ka 25 oré mésimore puné t& studentit
» 1 oré mésimore = 5(

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t¢ mésimdhénies pér ¢do 1éndé.

Pér vitet 2017-2019 plani mésimor i ndaré sipas viteve t&€ studimit, semestrave, numri i ECTS, oréve t&
leksioneve dhe atyre té seminareve éshté i pércaktuar sipas tabelés nr. 10.

Programi i studimit MSc “E drejté civile dhe tregtare” realizohet me 120 kredite n& dy vite akademike. Viti i
paré akademik ka 8 1éndé dhe 60 kredite, viti i dyt€ ka 6 1&€nd€ dhe 60 kredite, né t€ cilén pérfshihet praktika
mésimore dhe tema e diplomés.

Programi i studimit bazohet né planin mésimor (tabela 11) i cili, n¢ zbatim t& akteve ligjore, bén ndarjen e
léndéve né 1éndé t& formimit t& pérgjithshém, t& formimit karakterizues, té disiplinave t& ngjashme dhe atyre me
zgjedhje, léndé plotésuese dhe teza ¢ diplomés. Programi bazohet né 14 lénd€, duke pérfshiré kétu dhe
praktikén mésimore dhe temén e diplomés. Q¢ me hyrjen né fugi &€ VKM nr. 41, daté 24 janar 2018,
veprimtarité né planin mésimor duhen organizuar nga A né E (sikurse jané aktualisht né dokumentacion) dhe
duhen respektuar kérkesat pér shpérndarjen e krediteve. Edhe pse nga tabela 11 rezulton se veprimtaria éshté
pérshtatur edhe pér vitin 2017-2019, pasi ajo €shté organizuar sipas kriterit nga A né E, duke pérmbajtur si
kategoring “F” ashtu dhe “E”, gjithsesi kérkesat pér shpérndarjen e krediteve do té gjejé rregullim € ploté pér
Planin Mésimor t& vitit 2018-2020.

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

& o /
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» Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
» Pér Seminaret 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
» Pér Praktikén Profesionale 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
»  Provimi pérfundimtar 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur ¢ studentit

Kjo ményré e pércaktimit t¢ ECTS, pérputhet me rregullimin ligjor t&¢ VKM-sé nr. 41/2018, sipas t€ cilés nj¢
krediti i korrespondojné 25 (njézet e pes€) oré mésimore pune t€ studentit.

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Plotésoni Tabelén ne
Aneks)

Nga analiza e tabelé&s nr. 12, né ndryshim nga sa éshté theksuar né RVB (fq. 76), ndryshimet kané t& bé&jné& me
njé numér total prej 30 kreditesh, duke i dhéné njé peshé disi mé té madhe disa léndéve, ndérkohé jané ulur
kreditet pér disa 1éndé té tjera.

N& ndryshim nga sa evidentohet né tabelén 12 (né fund) rezulton se ndryshimet né planin mésimor jané né
masén e 30 krediteve, duke pérfagésuar 25 % té totalit t€ krediteve. Ky ndryshim, duke qen& mbi masén 20% t&
pércaktuar nga neni 35 i ligjit nr. 80/2015, tejkalon limitin ligjor.

Sipas RVB-sé ky ndryshim &shté rezultat i pérshtatjes s& programit me kérkesat e tregut, por sikurse &shté
theksuar edhe mé paré, nuk ka studim t& tregut t& detajuar, si dhe pér shkak t€ standardizimit t& procesit pér
integrimin e programit t& ciklit t& paré me até té ciklit & dyt&, me qéllim shmagien ¢ dualizimeve né programe.

4  Planet mé&simore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13 né Aneks)

Personeli akademik pér secilén léndé lidhur me vitin akademik dhe semestrat pérkatés, titullari dhe pedagogu
jané té pércaktuara né tabelén nr. 13.

Bazuar né cv-té e personelit akademik, ky i fundit ka kualifikimin dhe eksperiencén ¢ duhur pér secilén prej
léndéve t& programit t& studimit.

M  Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.

Syllabuset e t& gjitha 1éndéve té programit t& studimit jané depozituar nga [AL-ja me evidencat nr. 40. Modeli 1
tyre éshté i nj&jté pér t€ gjitha 1éndét. Syllabuset hartohen nga titullari i [éndés dhe nénshkruhet prej tij. Ato jané
t& ndara né disa pjesé dhe parashikojné numrin ¢ ECTS, raportin midis oréve t€ leksionit me seminaret dhe
punén individuale té studentit. Cdo syllabus pérmban pérmbledhjen dhe rezultatet e t& nxénit, konceptet
themelore t& 1&ndés, temat e 1éndés, format e kontrollit t& dijes népérmjet formave t&€ vlerésimit t& studentéve
dhe detyrimet e studentit pér 1€ndén). Ajo ka bashkélidhur literaturén e detyrueshme dhe até t& rekomanduar né
bazé té sé cilés éshté hartuar pérmbajtja e tij.

M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Sipas RVB-sé (fg. 79) pér nga literatura e rekomanduar, pérmbajtja e syllabuseve t& ofruar né kété€ program
studimi éshté zhvilluar né ményré harmonike né raport me nivelin e dijeve q& duhet t&€ marré studenti i
bachelorit, por edhe né raport me kérkesat e tregut t& punés dhe rasteve studimore qé burojné nga aktualiteti.

Gjithashtu pérmbajtja e syllabuseve ofron pérmbajtjen e nevojshme né pérputhje me objektivat e programit té
studimit “Master i Shkencave” né “LE Drejté Civile dhe Tregtare™.

Rol té réndésishém né analizén e syllabuseve ofron edhe Zyra e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, e cila siguron
cilésiné dhe pérputhshmérisé e kurrikulaveté ofruara nga KU “Luarasi” me kérkesat e legjislacionit pér Arsimin
¢ Larté n¢ Republikén e Shqipérisé.
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Vlerésimi sipas Standardeve

St's'lndarfliﬂ(titeret

WEPBSIH}] s1pas standardev‘e

Instltuclom ofron

rOgr: ame. studlmesh né perputhje me misi

lhmm e tij.

| Krlten 1 Instltucmm ofron programe té
akredituara t& studimeve, t& organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga nj& student q&
ndjek njé program studimi me koh& & ploté &shté
60 kredite;

Programet e studimeve té Fakultetit t& Drejtesue orgdmzohen né dy
cikle t& njépasnjéshém: Cikli i paré i studimeve /Cikli i dyté i
studimeve.

Cikli i paré i studimeve &shté licensuar me Urdhér t&€ Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencave nr. 324, daté 21.06.2010 dhe mé pas éshté
akredituar me vendim té Bordit t& Akreditimit nr. 35, daté
31.05.2019, né fushén e Shkencave Humane dhe Shogérore (t&
dhéna té marra nga fagja zyrtare e ASCAL).

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “E Drejté Civile dhe
Tregtare”gshté lincensuar me VKM—sé nr. 490, daté 23.06.2010.,

Akreditimi i paré i programit té studimit éshté béré me Urdhérin nr.
323, daté 15.08.2013, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Kohézgjatja e programit &shté 2 vite akademike me kohé té ploté.
Veprimtaria mésimore zhvillohet me dy semestra né vit, gjithsej 4
semestra. Né hartimin e plan-programeve &shté aplikuar sistemi i
krediteve ECTS, sipas Marréveshjes sé Kartés sé Bolonjés.

NE secilin vit akademik sasia maksimale e krediteve gé mund té
grumbullohen éshté 60 kredite, né total 120 kredite.

?':.Standardl

Knterl 2 ngramet e qtud}mme 1& ciklit t& dyte

“Master i Shkencave”, “Master i arteve té
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentét qé zotérojné diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
: trajnim t& miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve “Master 1
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura™ dhe
“Master Profesional™ synojné t& zgjerojng
njohurité e fituara né ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programel e integruara (& studimeve t&
ciklit t& dyt& (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me
njohuri t¢ thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t€ tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit
pér programin specifik, studentét fitojng t&
drejtén e ushtrimit t& nj& profesioni té rregulluar
sipas ligjit n& fugi;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve té kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t€ pérgjithshme
dhe profesionale q& synohen t& arrihen apo té
zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve té bukura”dhe

Bazuar né Rregul]oren e programlt @ studlmeve ai synon né

pajisjen e studentéve me njohurité themelore teorike, njohje e
thelluar ¢ debateve dhe praktikave bashkiékohore ndérkombétare si
dhe eksperiencés shqiptare né fushén e sé drejtés sé biznesit, té
drejtave reale dhe trashigimore, drejtés europiane private, etj.

Ng kété program studimi pranohen studentét t& diplomuar né
shkencat juridike, t€ cilét zotérojné diplomén universitare
“Bachelor”, t€ cilét duan t&€ ndérmarrin njé karrieré né fushén
akademike népérmjet thellimit t& njohurive né fushén e t& drejtés

| civile dhe tregtare. Kriteret e pranimit jané t& pércaktuara nga neni

5 1 Rregullores s& kétij programi (evidenca nr. 44),

Nga analiza e syllabuseve (evidenca nr. 40) ky master plotéson
nevojén né rritje pér formim shkencor té thelluar me géllim
aftésimin e studentin pér njé kérkim t&é pavarur shkencor né fushén e
studimeve té t& drejtés civile.

Sipas RVB-sé (fq. 70-71) ky program &shté i fokusuar né njé studim
shkencor dhe t€ thelluar t€ fushave mé kryesore t& s& drejtés reale
dhe trashégimore, t€ drejtés s¢ detyrimeve, asaj tregtare, et]. t& para
kéto edhe né kéndvéshtrimin e praktikés gjyqésore.

Pérfundimi i programit t& studimit “Master i Shkencave” krijon
premisat pér t& filluar ciklin e treté t& studimeve, pasi aftéson




programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyt& krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né€ ciklin e treté té
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qart& profesionalé,
t& justifikueshém, té arritshém, me synime té
garta pér arritjen e kualifikimit t& nevojsh&ém dhe
n& pérputhje me kérkesat e tregut i€ punés.

studentét edhe né kérkimin shkencor.

Objektivat e programit té studimeve jané t& percaktuara n€ nenin 3
t& Rregullores sé programit t& studimeve dhe konsistojné né njohuri
t& disa sektoréve té rinj té sé drejtés dhe biznesit, praktikat e t&
cilave jané risi, pasi duke u bazuar n& ndryshimet thelbésore t&
aktualitetit 1€ sé drejtés, kéto fusha béhen t€ domosdoshme pér
mirégenien dhe ekonominé e komunitetit. Kétu pérmendim
njohurité qé jepen mbi sistemin bankar, pronésiné intelektuale dhe
até t€ falimentimit.

né pershtatje me mvelln e studlme e,

Krlter: 1 Permba_]tja dhc rcnd1tja & ob Jcktlva\»c t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e
qéllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;,

Kriteri 2 Metodat ¢ vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém (& njohurive
me ané té testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuring dhe
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés ts
studimeve.

Objektivat e programlt @ Stlldlmlt i pershtaten Clkllt te d\f[e te

studimeve dhe jané né pérputhje me qéllimin e tyre.

Metodat e vlerésimit t& studentéve jané t& paraqitura né syllabyset e
secilés 1éndé. Gjithashtu sipas nenit 7 t& Rregullores té kétij
programi niveli i suksesit t& studentit vlerésohet mbi bazén e
provimeve semestrale/vjetore, provimeve t& fundvitit, detyrave té
kursit, prezantimeve, aktivizimeve, projekteve, praktikés mésimore
dhe pérgatitjes s&€ temave t€ diplomés.
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e ndi

dlmens

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira té
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jang
ndérkombétarisht konkurruese p&r nga elementet
qé pérmbajné (1€ dhéna té pérgjithshme,
objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat ¢ tranferimit & krediteve e
njohurive té fituaara, diplomat q€& jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve jan& hartuar ng
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e
lart¢ dhe profesionet ¢ rregulluara.

IAL-ja kd taqhme pervole dlsa vjegare né tushen e kétij progrdml
studimi dhe programet e studimeve mbé&shteten né praktikén e tij.
Nuk ka té dhéna nése ajo mbéshtet edhe né praktikat e vendeve
europiane. Nga analiza e syllabuseve, litaratura e rekomanduar,
metodat e vlerésimit t& studentéve, etj. mund t& arrihet né
pérfundimin se programi i studimeve pérfaqéson vlerat e arsimit
shgiptar dhe &shté edhe ndérkombétarisht konkurrues.

Pérafrimi i legjislacioni me acquis communaultaire éshté njé nga
géllimet ¢ programit t& studimit. Pérmbajtja né planin mésimor &
léndéve té tilla si E drejta europiane, Njohja e vendime t& huaja ka
si synim qé studentét té jené té afté t’u pérgjigjen kérkesave té reja
qé anétarésimi 1 vendit do té sjellg.

Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe programct ¢ integruara t& studimeve té ciklit
té dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin ¢ Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin ¢
programeve 1€ studimeve:

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik
té a.ngazhuar pér realizimin e programit t&

‘»tudlmct e thclluara qé program1 i studlmlt synon té arrijé
népérmjet oréve t¢ leksioneve dhe seminareve, por edhe nga punae
pavarur e studentéve kané si géllim afté€simin profesional té tyre dhe
kérkimin shkencor. Praktikat mésimore gjithashtu jané né funksion
té zhvillimté afiésive profesionale t& studentéve.

Programet e studimet jané né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 si dhe
aktet nénligjore né fuqi.

| Personeli akademik ka marré pjesén né konferenca shkencore, si

dhe angazhohen ne kérkimin shkencor individual né fushat
pérkatése.




| studimeve pérkon me synimet pér arritjen e

géllimeve t& tij.

pérputhje me ne

ojat e tregut &

”Krlterl 1 Provramct e studlmcve tc ukht t& dyte

“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve & ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné (& plotésojné
nevojat né seklorét pérkatés t& ekonomisé
vendase apo & huaj.

Studimi i nevojave té tregut té punés €shté béré vetém né fillim té
programit, por nisur nga nga fakti se programi i pérgjigjet kérkesave
t€ reja q& anétarésimi i vendit do t€ sjellé, mund t& thuhet se i
pérgjigjet nevojave té tregut. N& kété ményré ai plotéson edhe
nevojat e fushés sé té drejtés civile dhe tregtare.

Krlterl 1 Programet e stud|meve marrin parab\« sh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen ng
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
té tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:
a. mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar a
ndérkombétar;

b. kérkesat & pun&dhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért pér nurrin e
pritshém (& student&ve q& mund &
regjistrohen né kétg program;

d. numrin ¢ & regjistruarve ng programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Nuk ka njé studlm mbl vleresmlln € neVO_] ave té trcgut té punes qé
t€ pérfshijé mundésité e punésimit, kérkesat e punédhénésve apo
numrin e studentéve qé priten t€ regjistrohen né IAL dhe né ato
institucione i€ tjera q& ofrojné programe t& ngjashme.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q&

nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

Programi i studimit respekton intersat kombétare dhe nuk bie ndesh

me to.

Programi &shté n& pérputhje me ligjin nr. 80/2015 dhe reflekton
traditén juridike shqiptare.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve “Master i

Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane
ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet
pérgatitur né pérfundim t& kétyre programeve té
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shté 2
vite akademike;

Programi i studimit ka 120 kredite ECTS, nga té cilat 30 kredite i
jané dedikuar mbrojtjes sé temés sé& diplomés, né pérfundim té
studimeve dhe praktikés mésimore. Kohézgjatja éshté 2 vite
akademike me kohé té ploté.

Kriteri 1 [nformacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté
lehtésisht i konsultueshem pér studentét;

‘ aksesueshme nga studentét. Ata mund t€ marrin informacion né

Informacioni lidhur me kétg prograni studimi "si"népérmj.é't
syllabuseve t¢ 1&ndéve té& ofruara, apo t& dhéna t& tjera jané t&
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Kriteri 2 Informacioni pér programet ¢ studimit, | sekretariné mésimore ose Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave t&
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t&

_ institucionit pér tu informuar mbi planin mésimor, stafin akademik
ndryshme t€ shkruara dhe elekironike.

dhe syllabuset ¢ [éndéve. Plani mésimor i programit dhe stafi
akademik pérkatés &shté i publikuar né faqen zyrtare té éeb t& KU
“Luarasi.” Ky informacion mbi planin mésimor, stafin akademik

| dhe syllabuset e [éndéve mund té gjendet n€ format t& shkruar dhe
| elektronik né sekretariné mésimore dhe Zyrén e Zhvillimit t&
Kurrikulave t&¢ KU “Luarasi”.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon menyrén e | Nuk rezulton & Keté njé plan diplomimi, por ményra ¢ pérfundimit |
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda

K ' t€ studimeve éshté e pércaktuar si né kontratén e studentit dhe né
afatit t€ parashikuar;

aneksin ¢ kontratés (evidenca nr. 30), ashtu edhe n& Rregulloret e
Keter!2 tameallamin e gopanee IAL-sé. Kohézgjatja e programit t& ciklit t& dyté té studimit “Master
;[(;lilgn E::di[?;;c;:q?;i?:iﬁ i. r|]'| T;é dif?j:;:ear i Shkencave” né& “E Drejté Civile dhe Tregtare™ éshté 2 vite

akademike, i organizuar né 4 semestra. T¢ gjitha 1éndét n€ kéte
program studimi jan& semestrale dhe kan¢ kreditet pérkatése. Pas
pérfundimit té léndéve te semestrit t€ katért t€ programit t€ studimit
studenti i nénshtrohet njé praktike mésimore dhe mé pas, pérveg
testimeve té njohurive né léndét pérkatése zhvillon dhe njé puné
kérkimoré (temé& diplome) nén udhé&heqjen e pedagogut pérkatés.
Kjo temé ka 30 kredite.

Konkluzionet e vlerésimit:

l. Programet e studimit t& IAL-s& né t& dyja ciklet ¢ ofruara jané t& licensuara dhe t€ akredituara. Masteri
i Shkencave &shté mé kohé té ploté me kohézgjatje 2 vite akademike. Né secilin vit akademik
realizohen 60 kredite ECTS, pér njé total prej 120 kreditesh. Informacioni né lidhje me programin e
studimeve &shté i aksesueshém né ¢farédo lloj forme, t€ shkruar dhe elektronike, si prané sekretarisé
mésimore, ashtu edhe né Zyrén e Kurrikulave, apo ne faqeb web t¢ institucionit.

2. Masteri i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” synon studime t€ thelluara pér studentét qé
zotérojné diplomén “Bachelor” dhe ka si objektiv aft€simin e studentit né kérkimin shkencor, duke
krijuar premisat pér ciklin e treté t€ studimeve.

3. Objektivat e programit jané né pérputhje me nivelin e studimeve. Niveli i vlerésimit t& studentit
vler&sohet mbi bazén e provimeve semestrale/vjetore, provimeve t& fundvitit, detyrave té kursit,
prezantimeve, aktivizimeve, projekteve, praktikés mésimore dhe pérgatitjes s¢ temave t&€ diplomés.

4. Programi i studimit ka nj& dimension qé pérfagéson vlerat e arsimit shqiptar, por nuk t€ dhéna nése
mbéshtetet né praktikat e vendeve europiane.

5. Masteri i Shkencave né shqyrtim népérmjet oréve té leksioneve, seminareve, punés sé pavarur t€ secilit
student, praktikés mésimore garatojné zhvillimin e aftésisve profesionale t& studentéve dhe kérkimin
shkencor.

6. Nuk ka njé studim t& detajuar mbi tregun e punés dhe mé paré &shté rekomanduar kryerja e njé studimi
1& tillg, gjithsesi duke gené se programi kérkon t’i pérgjigjet nevojave q€ anétarésimi 1 vendit n¢ BE do
té sjell&, mund té arrihet né pérfundimin se programi i studimit €sht& né pérputhje me nevojat e tregut.

7. Programi i studimit respekton intersat kombétare, &sht€é né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 dhe
reflekton traditén juridike shqiptare.

8. Programi i studimit ka 120 kredite ECTS, nga té cilat 30 kredite i jané dedikuar mbrojtjes s€ tezés sé
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diplomés né pérfundim t& studimeve dhe praktikés mésimore. Kohézgjatja éshté 2 vite akademike me
kohé t& ploté.

9. TAL-ja nuk rezulton t€ keté njé plan diplomimi, por ményra e diplomimit &sht€ e shpjeguar si né
kontratén e stduentit dhe ankesin e saj, ashtu edhe né Rregulloret e IAL-sé.

10. Ndryshimet né planin mésimor jan& né masén e 30 krediteve, duke pérfagésuar 25 % t& totalit t&
krediteve t& programit t& studimit. Kéto ndryshime tejkalojné limitin ligjor t& pércaktuar deri né masén
20% nga neni 35 i ligjit nr. 80/2015.

Rekomandime:

Rekomandohet qé né t€ ardhmen té kryhen studime mbi vlerésimin e nevojave té tregut t& punés qé t& pérfshijé
mundé&sité e punésimit, kérkesat e punédhénésve apo numrin e studentéve q&€ priten t& regjistrohen né IAL dhe
né ato institucione té tjera g€ ofrojné programe t&€ ngjashme.

GVIJ rekomandon gé né t& ardhmen kryerja ¢ njé plani diplomimi t& miréfillt&.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi | mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli
njohurive ¢ studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologiité e mésimdhénies, vierésimi [ brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitelit 1é njésisé et].

Procesi mésimor bazohet né leksione dhe seminare. Q&llimi i stafit akademik &shté t& organizojé mésimdhénien
né ményre interaktive; kjo gjé u konfirmua dhe nga biseda me studentét. Kontrolli i njohurive t& studentéve
bazohet né parimin e vlerésimit t& vazhdueshém. N&é bazé 1€ nenit 7 t&€ Rregullores sé Programit t& Studimit,
studentét vlerésohen mbi bazén e “provimeve semestrale/vjetore, provimeve t€ fundvitit, detyrave t& kursit,
prezantimeve, aktivizimeve, projekteve, praktikés mésimore dhe pérgatitjes sé temave t& diplomés”. Pedagogét
kané liri akademike né pércaktimin e pérmbajtjes s€ syllabus-eve né pérputhje me objektivat e programit té
studimit; gjithashtu ata jané pérgjegjés pér pérditésimin e tyre.

Njé nga format e kontrollit t&¢ cilésisé s&¢ mésimdhénies Eshté pérmes anketave/vlerésimeve t€ studentéve pér
pedagogét t& cilat zhvillohen né fund t€ cdo semestri. Gjithashtu, n& vitin akademik 2016-2017 NJSBC ka
organizuar vézhgime t& procesit mésimor n¢ auditor dhe ka hartuar njé raport mé gjetje dhe rekomandime.
Gjithashtu, sic &éshté analizuar dhe mé& lart (6. Sistemi i1 Brendsh&ém i Sigurimit t& Cilésis¢) NJSBC ka
organizuar dhe njé takim me studentét e programit t€ studimit ku studentét jané shprehur dhe lidhur me
mésimdhénien.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér Iéndét/modulet (Tabela 14)

Sic shihet né Tabelén 14 format kryesore t&€ mésimdhénies pér kété program studimi jané leksionet, seminaret
dhe praktika profesionale. Si¢ u konfirmua dhe nga takimi me stafin dhe studentét mésimdhénia &shté
interaktive. Praktikat profesionale jané pjesé integrale e programit mésimor. Gjaté bisedés me studentét, GVJ u
informua se studentét mund ta gjejné veté praktikén profesionale ose mund t€ kérkojné ndihmé& nga IAL.
Pérgjithésisht eksperiencat ishin pozitive, me ndonjé pérjashtim ku personat né institucionin prités nuk kishin
béré mé té mirén e mundshme pér t’i mbéshtetur studentét. Gjithashtu GVJ analizoi dhe nj& dosje t& praktikés
profesionale si evidencé shtesé.

i
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M Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15)

Format e kontrollit t& njohurive parashikohen né syllabus-in e léndés dhe mund té variojné pér secilén l&ndé;
megjithaté parimi kryesor &shté ai i disa komponentéve né vlerésim té cilét jané: ndjekja e léndés dhe
pjesémarrja aktive, plotésimi i detyrave t€ kursit, provimi i pjeshshém si dhe provimi pérfundimtar.

FElementét e vlerésimit vjetor pér studentin né cdo syllabus jané:

- Niveli i diskutimit né seminare, vlerésimi pér studentin varion nga 10% deri 20 %
- Provimi i ndérmjetém, vlerésimi pér studentin varion nga 10% deri 30 %
- Detyra e kursit,vlerésimi pér studentin varion nga 0% deri 10 %

- Provimi me gojé, vlerésimi pér studentin varion nga 40 % deri 70 %

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj (Tabela 16)

Sipas RVB, tre student jang aktivizuar pér punime individuale t& pedagogéve; pesé pér projekte shkencore né
rang Departamenti; shtaté pér projekte shkencore né rang Fakulteti dhe dy pér projekte shkencore né
bashképunim me té tjeré.

(jaté bisedés mé studentét, GVJ mori informcion se njé student nga ata t& pranishém kishté marré pjesé né njé
trajnim lidhur me ndryshimet e kodit t& procedurés civile dhe njé tjetér pérmendi pérfshirje né 1éndét e kérkimit
shkencor. GVJ nuk ka n& dispozicion m& shumé t& dhéna/evidenca shtes¢ pér € vértetuar pérfshirjen konkrete
te studentéve né aktivitete te departamentit apo fakultetit.

i Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

—  Praktika mésimore 2018-2019

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me té,
statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentéi e diplomuar, informimi i studentéve.

Né bazé t&é nenit 76 t€ Ligjit pér Arsimin e Larté, “pranimi né programet e ciklit 1é dyté 1é studimeve éshté i
mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimi té ciklit té paré dhe plotésojné kriteret e
pranimit té institucionit té arsimit té larté ku ata aplikojné”. Statuti né nenin 9 t& tij p&rcakton Departamentin si
njésingé gé propozon numrin e studentéve pér ¢do program si dhe kriteret e pranimit té cilat mé pas miratohen
nga Fakulteti. Gjithashtu, &shté pérséri Departamenti q¢ pérzgjedh studentét fitues “t€ cilét miratohen nga
drejtuesi i njésisé kryesore, sipas procedurés s€ pércaktuar né rregullore.”

NE& bazg t& nenit 5 t& rregullores (evidenca 44), pranohen pér t’u regjistruar né programin e studimit pa detyrime
shtesé shtetait shqiptaré té cilét:

—  Vértetojné me dokument zyrtar mbarimin e shkollés s¢ mesme né Shqipéri ose jashté saj (ekuivalentuar
sipas kritereve t& pércaktuara nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit).

— Vértetojné se zotérojné njé diplomé t& studimeve t&€ ciklit t€ paré, Bachelor, né fushén e Drejtésisé, sé
bashku me certifikatén e notave dhe suplementin e diplomés, ose zotérojné njé diplomé tjetér studimi té
fituar jashté vendit, t& vlerésuar ekuivalente me t€ nga MAS, si dhe ata persona gé zotérojné njé




diplomé qé vérteton pérfundimin e studimeve t& ciklit t& dyté ose t& ciklit & tret€ né fushén e
Drejtésisé.

—  Kané mesatare mbi 6 bazuar né rezultatet e ciklit t& paré té studimit, pér léndét e profilit t€ zgjedhur pér
vazhdimin e ciklit t& dyté t& studimit. Kandidatét t& cilét nuk pérmbushin kriterin e mesatares mund t&
pranohen nga departamenti pérkatés né bazé t& letrés sé motivimit t& paraqitur nga aplikanti.

—  Zotérojng déshmi t& gjuhés angleze ose japin provimin e gjuhés angleze né pérfundim (€ studimeve,
Niveli B1, mbi bazén e njé testimi t& njohur ndérkombétar, sipas pércaktimit t& Udhézimit Nr. 52, daté
03.12.20185, “Pér pércaktimin e niveleve té giuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare pér pranimel
né programel e ciklit té dyté dhe 1€ treté né institucionet e arsimit té larté”, t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés.

~  Pranojné pagimin e tarifés sé& shkollimit.

Pé&r shtetasit e huaj kérkohet leja e gendrimit dhe njé kopje e déshmisé sé gjuhés shqipe.

Nga formulimi i nenit 5 t& Rregullores s& programit t& studimit, nuk &shté shume e qart€ nésé pranimi né master
shkencor kushtézohet mé kryerjen e studimeve bachelor né drejtési pasi thuhet q& mund t€ regjistrohen ata
shtetas q& “...zotérojné njé diplomé tjetér studimi té fituar jashté vendit, 1¢ vierésuar ekuivalente me té nga
MAS”. Gjaté vizités né sekretariné mésimore GVJ u njoh me dosjet ¢ katér studentéve 1€ cilat ishin t€ plota.

Né& bazé té nenit 7 t& rregullores s& programit t& studimit, forma e studimeve éshté me kohg t& ploté. Sipas nenit
8 t& rregullores studenti &shté i detyruar t& ndjeké t& paktén 75% t& aktiviteteve mésimore kérkimore né auditor
dhe né laboratorg apo té& praktikés. Studentét t& cilét nuk sigurojné kété pjesémarrje, duhet ta rimarrin p&rséri
léndét, me té gjitha detyrimet pérkatése.

Neni 11 i Statutit pércakton Zyrén e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés si njési adminsitrative t&€ IAL-s&. N&
bazé té nenit 66 té Statutit, zyra e studentit dhe késhillimit t& karrierés “... organizon dhe administron procesin e
rekrutimit té studentéve té rinj, mban marrédhénie té vazhdueshme me késhillat studentoré, drejton procesin e
késhillimit té studentéve, mban komunikim me tregun e punés, si dhe ofron asistencé né orientimin dhe
zhvillimin e karrierave profesionale té studentéve.”

Studentét kané t& drejté té organizohen né Késhilla studentoré t& cilét kané pér qéllim promovimin e
pjesémarrjes sé studentéve dhe té koordinojné pérfagésimin e studentéve ne organet drejtuese (neni 65 t&
Statutit). GVJ éshté njohur me kalendarin e aktiviteteve t€ zyrés sé studentit dhe zhvillimit t€ karrierés pér vitin
akademik 2017-2018 (evidenca 48 - Kalendari i Aktiviteteve). K&to pérfshijné zgjedhjet pér senator apo pér
kryetar t& Késhillit Studentor Luarasi, aktivitetet argétuese apo me karakter huamnitar si dhe pjesémarrje ne
aktivitete kérkimore/konferneca. E njejta zyré ka raportuar te Rektori mbi aktivetet e organizuara gjaté
periudhés shkurt, mars, prill 2018 (evidenca 49 Raport per aktivitetet € Zyres se Studentit dhe Keshillimit te
Karrieres Shkurt-Mars-Prill 2018). Gjithashtu kjo zyré i ka paraqitur Rektorit dhe njé plan pune pér vitin
akademik 2018-2019 ku bien né sy ndarja e punés midis anétaréve t& zyrés (evidenca 50 -Plan vjetor i punés
pér Departamentin ¢ Karrierés,viti akademik 2018-2019).

Sipas t& dhénve rezulton se pér periudhén 2013-2019, 239 studenté jan€ regjistruar pér heré t& paré né vitet
akademike respektive (Tabela 17, ne aneks). Pér periudhén 2013-2018 175 studenté jané diplomuar (Tabela
18). Nga kéta té diplomuar, 110 studenté jané punésuar n€ lidhje me diplomén. IAL ka véné né dispozicion t&
GVJ njé listé me emrat e studentéve, vitin e diplomimit dhe vendin € punésimit pér periudhén 2013-2016
(evidenca 47-Baza e t& dhénave t& studenteve MSc te punesuar). N&é shumicén e rasteve studentét jané
diplomuar si avokat.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t€ studentéve

i //ﬁfs—"%z %
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Statuti 1 IAL pércakton departamentin si njésiné qé propozon numrin e studentéve pér ¢do program si dhe
kriteret e pranimit t& cilat mé pas miratohen nga Fakulteti. Departamenti pérzgjedh studentét fitues né bazé t&
ketyre kritereve: pérfundimi i shkollés s&¢ mesme né Shqipéri ose jashté saj; pérfundimi i studimeve té ciklit t&
paré, Bachelor, né fushén e Drejtésisé, apo pérfundimin e studimeve té ciklit t€ dyt¢ ose t€ ciklit t& treté né
fushén e Drejtésisé; mesatarja mbi 6 bazuar né rezultatet e ciklit té paré té studimit, pér léndét e profilit t&
zgjedhur pér vazhdimin e ciklit t& dyté t€ studimit; déshmi e gjuhés angleze ose dhénia e provimit té gjuhés
angleze né pérfundim té studimeve né nivelin B1, mbi bazén e njé testimi t& njohur ndérkombétar.

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 17)

Bazuar né RVB dhe né t& dhénat e depozituara nga [AL rezulton si mé poshté:

; W T - Student? té -
I\_/Is_c- L lirejte F.[.‘e reg!_lsfruar. Nota transferuar Totali i Studfnte Nota
Civile&Trgtare pér heré té paré ; : S té
G mesatare sipas viteve regjistrimit: r mesatare
né vitin e pare a6 hvai s (b) @)+ (b) diplomu o daile
Sipas Viteve (a) yr S ar !
Viti [
2013-2014 34 8.71 - 34 23 8.1
2014-2015 33 i 7.88 10 43 35 8.1
2015-2016 50 8.03 ey 50 41 7.1
2016-2017 27 7.79 - il S ReR IR ) INREE
~2017-2018 47 757 - 47 akoma
2018-2019 48 7.78 | 49 akoma

Pergjithésisht numri 1 regjistrimeve t€ reja té studentéve ndér vite ka gené i géndrueshém, me pérjashtim t& vitit
akademik 2016-2017 kur ky numér ka patur njé ulje. Nuk ka patur luhatje t& dukshmé té notés mesatére né
hyrje dhe dalje pér vitet 2013-2014 dhe 2014-2015, ndérsa né vitet 2015-2016 dhe 2016-2017 vihet re njé
luhatje respektivisht me njé noté mé ulét dhe njé noté mé lart.

M Students té diplomuar

Nga te dhenat ne RVB rezulton se né k&t€ program studimi jané diplomuar né periudhén 6 vjecare 175 studenté.
Nga rregjistri themeltar, vézhguar gjaté vizités né sekretariné mésimore, rezulton se né vitet 2013-2017 jané
diplomuar 118 student&. Nuk ka t& dhéna (€ drejtpérdrejta pér numrin e t& diplomuarve pér periudhén 2017-
2019.

il Mobiliteti 1 studentéve brenda sistemit t€ arsimit t& larté n& vend

Nga t& dhénat n& RVB por dhe nga vizita né sekretariné mésimore, né periudhén 2013-2018 rezulton se 11
student& jané transferuar ng IAL nga institucione t& tjera t& arsimit t€ larté né vend.

| Té dhéna pér punésimin e studentéve (Tabela 18)

Nga té dhénat e depozituara rezulton se pér periudhén 2013-2018, nga 175 té diplomuar, 110 jané punésuar né
pérputhje me diplomén dhe 10 jo né pérputhje me diplomén. Ky €shté njé raport i kénagshém.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

— Mesatarja ¢ diplomave ne 6 vite

Vlerésimi sipas Standardeve

Vlerésrm: sipas standardeve




Kriteri 1 Studcmic_ﬁdlckin ];fégramct e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional™ zotérojné sé paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741,
daté 21.5.2007, “Pér arsimin ¢ larté ng
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Student&t plot&sojné kriteret e pranimit
t& pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét ¢ kétyre programeve té
studimit japin deri né diplomim edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet ¢ studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
gshté B2, ndérsa pér programet ¢ studimeve
“Master i Shkencave” dhe programet ¢
integruara té studimeve t& ciklit t€ dyt¢ niveli i
gjuhés angleze ¢shté Cl, sipas Kuadrit Europian
i& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here
politikat ¢ pranimit dhe ndikimin e tyre ng
pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
pranimit.

Studentét qé ndjekin programin master shkencor 70téroj iné se paku

diplomén universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar 180
ECTS. Pranimi né kété program studimi béhet né pérputhje me
nenet 74 dhe 76 té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né RSH™.

Nga inspektimi i disa dosjeve t& aplikantéve ndér vite né
programin e studimit, rezultoi se ato ishin té plota dhe aplikantét i
plotésonin kriteret e pranimit.

Sipas rregullores (evidenca 44) aplikantét pér programin e studimit
duhet te zotérojné déshmi té gjuhés angleze ose duhet té japin
provimin e gjuhés angleze né pérfundim t€ studimeve mbi bazén e
njé€ testimi té njohur ndérkombétar. Pavarésisht standartit majtas i
cili pércakton munésing e dhénies s& provimit t& gjuhés angleze
deri né pérfundim t& provimit, udh&zimi Nr. 52, dat& 03.12.2015 i
ndryshuar me udh&zimin nr. 20, daté¢ 22.9.2017 e pércakton
njohjen e gjuhés s€ huaj si kriter hyrés né programin e studimit.

Niveli i pércakiuar né aktet pérkatése éshte B1. né pérputhje me
Udhézimin nr. 52, daté 3.12.2015 t& Ministrit t&¢ Arsimit.

Neni 5 i Rregullores sé studimit pércakton si kriter pranimi pasjen
e njé diplome bachelor. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton
se pér vitin akademik 2018-2019 IAL ka njoftuar Ministring e
Arsimit dhe Shkencés népérmjet njé shkrese t€ datés 12 janar 2018
pér kriteret e pranimit né programin e studimit E drejté civile dhe
tregtare. Sipas ké&saj shkrese mund t& pranchen né programin e
studimit dhe aplikanté t& cilét kané njé diplomé bachelor né
“Drejtési” ose né “Shkenca sociale”, “me programe té ngjashme
me fushén e drejtésisé si shkenca politike, diplomaci, marrédhénie
ndérkombétare™.

‘Standardi IV, 2- Institucioni informon sf uden

studimeve q& of

Kriteri 1 Studentéve u jepet in fonnaC10n pé:r
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim té ké&tyre programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t€ programeve t&é
studimeve qé€ ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshmeéring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s¢ léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

| e karrierave profesionale t& studentéve.” Né pérmbushje t&
| detyrave t& saj, Zyra ¢ Karrieré&s informon studentét pér mundésité

Ne institucion tunksmnon zyra e studentlt dhe kCShllllmlt te
karrierés si njési adminsitrative e IAL-sé. Kjo zyré, ndér té tjera,
“drejton procesin e késhillimit té studentéve, mban komunikim me
tregun e punés, si dhe ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin

e punésimit si dhe pér praktikat profesionale.

Studentéve u jepet informacion pér institucioni dhe pér programet
e studimit q& ofrohen, si edhe kané késhillim karriere.

pér numrin e i€ diplomuarve né programet e
studimeve qé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vietore
pér numrin e studentéve té regjistruar né

Institucioni disponon té dhéna pér numrin ¢ studentéve té
regjistruar né programin e studimit, numrin e studentéve té
transferuar, numrin e studentéve t€ diplomuar, numrin e studentéve
té larguar, si dhe rezultatet né hyrje dhe né dalje
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programet e studimeve t& ciklit 1& dyié dhe né
programet e integruara t& studimeve t€ ciklit té
dyté, térheqjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring akademike t€ studentéve qé nga pranimi
deri né diplomim.

|

Krlterl 1 Inslltumom mban n]é bazg & dhenash
1& studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit 1& dyt€ apo t&
programeve té integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
pér studentét q& vazhdojné studimet ¢ métejshme
né ciklet ¢ tjera t€ studimeve et).

Instltumonl mban njé bazé té dhcnash pér punésimin e t&

diplomuarve, duke béré dallimin midis punésimit né pérputhje me
diplomén dhe jo né pérputhje me diplomén.

NE 6 vitet e fundit jané regjistruar 239 studenté pér heré t€ pare, 11
jané transferuar dhe 118 jané diplomuar. Sipas t& dhénave t&

paraqitura nga [AL,
dhe 10 jo n& pérputhje me diplomén.

110 jané punésuar né pérputhje me diplomén

:mnsntucmm mfcrmo '

Krltcrl 1 c}tudentc‘[ miormohcn né mcnyrc te
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin ¢ programit,
statusin ¢ akreditimit t€ programit;

Kriteri 2 Student&t informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Zyra e studentit dhe késhillimit t& karrierés ofron informacion pér
studentét e interesuar lidhur me programin e studimit, organizimin
e programit, statusin e akreditimit t& programit.

Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit 1€ tyre gjaté
zhvillimit t& programit dhe né pérfundim t& tij. Gjithashtu, né bazé
té& nenit 74 t& Rregullores s& [AL, studentét kané té drejtén ¢
ankimimit té rezultatit t€ provimit brenda tre ditéve nga marrja e

rezulatit.

Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen ¢ ¢éshtjeve dhe
problematikave gé& lidhen me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentgt ng
pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Institucioni u ofron késhillim studentéve dhe pér kété géllim ka
krijuar mekanizma ndihmues pér ndjekjen e ecurisé sé tyre si dhe
trajtimin dhe zgjidhjen e problematikave t& lidhura me procesin
mésimor. Zyra e studentit dhe késhillimit t& karrierés organizon
dhe administron “procesin e rekrutimit t& studentéve té rinj, mban
marrédhénie t& vazhdueshme me késhillat studentorg, drejton
procesin e késhillimit t€ studentéve, mban komunikim me tregun e
punés, si dhe ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e

karrierave profesionale t& studentéve.” Kjo zyré népérmjet késhillit
studentor inkurajon studentét t& marrin pjesé né panairin e

| studimit. Gjithashtu edhe pse IAL nuk organizon veté nj& panair

pune, kjo zyré kujdeset qé t& inkurajojé studentét t€ marrin pjesé
né panairet e punés sa here ato zhvillohen (evidenca 50 - Plani 1
Punes i zyrés sé studentit dhe késhillimit t& karrierés)

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pranimi i studentéve né AL béhet né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e

larté dhe kérkimin shkencor né RSH”. Studentét q& aplikojné dhe pranohen né kété program studimi
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zotérojné se paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané_érumbulluar 180 ECTS. Kriteri i gj— uhés l
s€ huaj duhet t€ jeté kriter hyrés.

2. Institucioni informon studentét lidhur me statusin e institucionit, t& programeve t& studimeve q& ofron
dhe me mund&sité e punésimit si dhe i késhillon ata né problematikat qé ato hasin.

3. Institucioni mban t¢ dhéna lidhur me numrin e studentéve qé ndjekin kété program studimi.

4. Institucioni disponon t& dhéna lidhur me punésimin e studentéve té diplomuar né fushat e profilit t&
programit master ose jo.

Rekomandime:

! Rekomandohet qé IAL té reflektojé né Rregulloren e programit kérkesén e udhézimit nr. 52, daté 03.12.2015,
:l ku gjuha e huaj pércaktohet si kriter hyrés, né aktet e IAL apo té programit t& studimit.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projekiet e fituara dhe 1é
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

IAL synon ndér té tjera “té€ krijojé dhe mbéshiesé standardet mé té larta né fushén e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe kérkimit shkencor” dhe t& integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor (neni 3 i Statutit).
Senati akademik miraton planin vjetor t€ veprimatrive kérkimore shkencore i cili gjenerohet nga departamentet
dhe fakultetet. Gjithashtu kerkimi shkencor &shté dhe njé ndér objektivat ¢ planit strategjik 2016-2020.
Drejtimet kryesore t& pércaktuara né planin strategjik jané:

—  Krijimi i strukturave piramidale té kérkimit sipas fushave té tematikés shkencore me né krye pedagogét
senioré/kérkuesit e shquar té fushés, ku béjné pjesé gjithashtu pedagogé qé kérkojné né 1é njéjtén fushé
si dhe pedagogé qé udhéheqin mikroteza dhe disertacione né po até fushé, me qéllim integrimin e
kontributeve é kérkimit né drejtimet e paracaktuar té kérkimit né KULdhe fugizimin e rezultateve;

— Nxifja e projekteve ndérdisiplinore té kérkimit, si njé mundési pér bashképunim né kérkim midis
pedagogéve té fakulteteve té ndryshme;

—  Ofrimi i leksioneve speciale, jashté kurrikulare, pér té shpalosur arritjet né kérkimin shkencor té
pedagogéve, si dhe zhvillimet mé té fundit né fushat respektive té shkencés;

—  Zhvillimi i njé mekanizmi pér té gjetur pikat e pérbashkéia midis interesave kérkimoré té pedagogéve
dhe studentéve.

—  Ndérmarrja e projekteve té kérkimit me vizibilitet té larté, né bashképunim me universitete partnere,
pjesé té programeve kuadér té financuara nga Komunitefi Europian, e donatoré (é ljeré.

—  Krijimi i kushteve té pérshtatshme logjistike pér zhvillimin e aktivitetit akademik dhe té kérkimit
shkencor.

—  Shpérndarja e rregullt e informacionit mbi mbéshtetjen institucionale pér aktivitetin akademik dhe
kérkimin shkencor tek studentét dhe pedagogét.

—  Krijimi i hapésirave pér aktivitete krijuese té pedagogéve, studentéve, si dhe grupimeve té tyre, dhe
krijimi i mundésive pér financimin e tyre.
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—  Rritja e fondeve té dedikuara pér zhvillimin profesional té personelit akademik dhe zhvillimin e
aktiviteteve 1é tjera akademike.

— Investime né tityj té rinj né bibliotekén e KUL-it si dhe investim pér teknologjiné e informacionit né
shérbim té edukimit.

—  Krijimi dhe ruajtja e standardeve té ekselencés né secilin Fakultet/Program.

—  Zhvillimi i aftésive té pedagogéve pér té siguruar t¢é ardhura népérmjet komercializimit té
produkteve 1é kérkimit shkencor pér té tretét.

Plani strategjik synon gjithashtu t& pérfshijé studentét e shkelqyer né kérkimin shkencor dhe t’i inkurajojé t€
marrin pjesé né konferenca akademike. Megjithaté vihet re se IAL nuk ka njé strategji t& kérkimit e cila bazohet
né resurset akademike té IAL dhe e cila t& pércaktojé prioritetet e kérkimit nga piképamja e pérmbajtjes. Pér
shembull nuk &shté e qarte sé& cilat jané prioritetet e kérkimit shkencor t&€ Fakultetit t&€ Drejtésisé dhe mé
konkretisht Departamentit té sé Drejtés Civile. Gjithashtu kjo mangési lidhet dhe me moszbérthimin e drejtimit
té paré t& objektitivit strategjik (shih mé lart), krijimi i strukturave piramidale t& kérkimit sipas fushave t&
tematikés shkencore®.

Institucioni ka krijuar njé sistem té vlerésimit t& aktivitet shkencor t¢ stafit akademik i cili n€ fillim t€ cdo viti
akademik plotéson formularin ¢ planifikimit t& k&rkimit shkencor ku listohen pjesémarrjet e planifikuara né
konferenca shkencore si dhe planet pér botime. N¢ fund té vitit akademik diskutohet realizimi apo jo i kétyre
objektivat mbi bazén e formularit pér realizimin e kérkimit shkencor (Evidenca 53 dhe 54). AL bashképunon
mé gendrén FAB e cila ka pér géllim lehtésimin e zhvillimit té projekteve t&€ ndryshmé, pérfshiré dhe ato té
kérkimit shkencor.

Gjaté vizités né institucion GVJ kérkoi informacion lidhur me fondet ¢ pércaktuara pér kérkimin shkéncor ndér
vite. Sipas njé tabele t& paraqitur nga IAL, vihet re njé rritje ¢ lehté ¢ shpenzimeve pér kérkimin shkencor nga
viti 2013-2014 (1,15% e shpenzimeve) né vitin 2018-2019 (5%). Megjithaté kjo ¢ dhéné nuk &shté specifikuar
mé shumé, pra nuk dihet se pér cfaré konkretisht jang béré kéto shpenzime (konferenca té€ organizuara né IAL,
pjesémarrje e stafit né konferenca ndérkombétare etj).

Njé ndér projektet e zbatuara nga IAL éshté dhe Klinika Ligjore “Luarasi® e cila ka pér qéllim ofrimin e
ndihmés juridike falas pér personat me pamundési ekonomike. Ky projekt &shté financuar nga Fondacioni
Soros dhe pérfshin pedagogét por dhe studentét

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

| Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 19)

Né periudhén 2016-2018 IAL ka organizuar kéto aktivitete:
— 02 Néntor 2016, Tryeza e rrumbullaket “Amnisti apo dekriminalizim”

— 28 Prill 2017, Simpozumi me temé "Financimi i terrorizmit; Impakti i zhvillimeve t&€ Radikalizmit dhe
Terrorizmit t& Rajonit t& Ballkanit Peréndimor né Bashkimin Europian”

—  Prill 2017, Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé: “Qasje kushtetuese (& pakonsoliduara -E drejta e
votés, E drejta e pronés”

Mars 2017, simpozium me teme “Gjergj Kastrioti Skenderbeu dhe Arberia ne epoken e tij
—  Shtator 2017 “Dhuna né familje”

— 24 Maj 2018 Konferencén Shkencore Ndérkombétare“Dinamizmi i Reformave dhe Ndikimi i tyre né Zhvillimin e
Qéndrueshém Ekonomik, Politik dhe Social”.

—  Qershor 2018 Trajnimi “Standardet e procesit t& rregullt ligjor si kusht né funksionimin e shtetit t& s& drejtés”
organizuar nga Qendra Europiane pér studentét ekselentg t& Fakultetit t& Drejtésisé




Pér periudhén e viteve 2016-2018, stafi akademik i programit t& studimit ka pjesémarrje né konferenca dhe
botime t€ cilat jangé pérfshiré né tabelén e méposhtme:

~ Aktivitetet ku stafi i programit ka marre pjesé Numri total i Numri total i
né périudhén 2016-2018 aktiviteteve stafit pjesémarrés
Konferenca shkencore : F 18 =
Botime (autor librash, monografi, autore tekstesh mésimore, artikujt 4 7
shkencoré, etj)

Pér periudhén para viteve 2016-2018, stafi akademik i programit t& studimit ka pjesémarrje né& konferenca dhe
botime t& cilat nuk jané pérfshiré né tabelé.

Nga kéto t€ dhéna rezulton se t& gjitha pjesémarrjet e stafit akademik jan& né& konferenca kombétare apo
ndérkombétare t& zhvilluara né Shqipéri ose Kosové. Gjithashtu botimet jané mé sé shumti né revistén juridike
té¢ IAL, Mendimi, ose n€ revista si Academicus, Balkan Journal of Interdisciplinary Research, Anglisticum,
Global Challenges t¢ cilat nuk jané tituj lider né& kérkimin shkencor ndérkombétar.

Njé pjesé€ e stafit akademik &shté autor i materialeve shkencore me réndési pér programin e studimit né fjalé dhe
né fushén e s€ drejtés civile, t& drejtés sé detyrimeve, t& drejtés tregtare etj. Kéto publikime jané produkt i
pérvojés s€ tyre t€ gjaté né profesion ose né mésimdhénie si i angazhimit profesional jashté auditoreve t& TAL-
s€. Pjesa tjetér e stafit akademik nuk ka publikime ose ka pak publikime t& cilat jané me réndési pér programin
e studimit ose jan¢ publikime né revista pak t& njohura dhe mé njé vizibilitet t& ulét.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
— Fondi mbi kerkimin shkencor
— Formular Planifikimi per Kerkimin Shkencor Individual

— Tabela Nr. 19 e korrigjuar

Vlerésimi sipas Standardeve

Njé pjesé (& stafit akademik kané j;ﬁblikuar materiale shknecore mé |
| réndési pér programin e studimit né fjalé si psh né fushén e sé

Kriteri 1 Personeli akademik publikon
rregullisht artikuj, materiale shkencore né

disiplinén pérkatése; T = it : n i ; -
e drejtés civile, t€ drejtés s¢ detyrimeve, t& drejtés tregtare etj. N&

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet shumicén e rasteve ky &shté personel akademik mé njé pérvojé
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén G e o . Tt W L o
R e shumé t& gjaté né profesion ose né mésimdhénie dhe publikimet
¢ tij n8 zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin | ™ - e j ) :
¢ sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit. jané dhe rezultat i angazhimit profesional jashté auditoreve t& TAL-
sé. Pjesa tjetér ¢ stafit akademik nuk ka publikime ose ka pak
a publikime t€ cilat jané mé réndési pér programin e studimit ose jang
publikime n& revista pak té njohura dhe mé njé vizibilitet t& ulét.

‘Standardi 111 _
k€€ kualifikuar.

4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe

i ngmmll studimit né fjalé nuk pé"rf“shin mésimdh&nic né g]uhe @ |
huaj.

“Kriteri 1 Personcli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer
studimet universitare né até gjuhé ose zotéron




njé certificate pér njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé
né mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe Gjaté bisedés né IAL mé pérfagésuesit e zyrés sé kérkimit shkencor,
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mésimorshkencor; -

GV]I u informua se jang organizuar disa trajnime né shérbim t& stafit
akademik: psh né tetor 2018 stafi u trajnua lidhur me
“Mésimdhénien me né qendér studentin™; né shkurt 2019 stafi u
scademih e sl mpsimorshkencor pérfshi né njé trajnim 3 ditor lidhur me shkrimin ¢ artikujve né
mundésing e kualifikimeve t& métejshme anglisht. Mé& pas kjo eksperience u kalua nga stafi akademik tek
brenda dhe jashté vendit. studentét e programit master lidhur me shkrimin e temave t& |
diplomave.

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit

RVB (fq. 103-104) pérmend se IAL nxit dhe mbéshtet stafin
akademik pér kualifikim t& métejshém akademik brenda dhe jashté
vendit. Megjithaté, pervec pjesémarrjes sé stafit né konferenca
ndérkombétare brenda vendit, GVJ nuk &sht& njohur mé shembuj €
tjeter psh vizitash kérkimore t€ stafit akademik, apo shkémbim stafi
akademik né institucione jasht¢ shtetit.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té studimeve shkencore té personelit
akademik t& angazhuar né kété program
studimi;

[1AL disﬁdnoﬁ njé bazé t& dhénash pér. veprimtériné kérkimore
shkencore, pjesémarrjen né konferenca si dhe botimet e stafit
akademik.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa ng konferenca) brenda ¢
jasht& vendit t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né t€ cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar
né k&té program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Kérkimi shkencor pérbén njé nga objektivat strategjiké t& IAL t& pérfshiré né Planin Strategjik 2016-
2020. Megjithaté IAL nuk ka njé strategji t& kérkimit e cila bazohet né resurset akademike t¢ IAL dhe
e cila t& pércaktojé prioritetet ¢ kérkimit nga piképamja e pérmbajtjes pér cdo njési kryesore, bazé ¢
késhtu me radhé. Kjo do ndihmonte né krijimin e sinergjive t& kérkimit shkencor midis stafit
akademik.

2. Njé pjesé e stafit akademik ka publikuar materiale shkencore me re¢ndési pér programin e studimit si
psh né fushén e sé drejtés civile, t& drejtés sé detyrimeve, t€ drejtés tregtare etj. N& shumicén e rasteve
ky &shté personel akademik mé njé pérvojé shumé t& gjaté né profesion dhe publikimet jané dhe
rezultat i angazhimit profesional jashté auditoreve t& IAL-s&. Pjesa tjetér e stafit akademik nuk ka

publikime ose ka pak publikime té cilat jané mé réndési pér programin e studimit ose jané publikime |

e
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“né revista pak t& njohura dhe mé rijé vizibilitet t& ulét akademik.

3

3. 1AL organizon trajnime t& stafit akademik lidhur me mésimdhénien dhe metodat e kérkimit shkencor.
Nuk ka informacion lidhur me kualifikimin e vazhdueshém té stafit akademik népérmjet vizitave
kérkimore-shkencore, periudhave sabbatical ose periudhave ¢ mésimdhénies né universitete t& huaja.

4. 1AL disponon njé bazg t& dhénash pér veprimtariné kérkimore shkencore, pjesémartjen né konferenca
si dhe botimet e stafit akademik.

Rekomandime:

Rekomandohet qé [AL t€ hartojé strategjing e kérkimit e cila do té pércaktojé shtyllat kryesore té kérkimit
shkencor né ményré q€ t€ sinergji midis stafit lidhur me kérkimin shkencor dhe t& rritet né cilési dhe sasi
| produkti i kérkimit shkencor.

Rekomandohet q&€ IAL t€ marré masa pér pérmirésimin sasior por dhe cilésor t& & kérkimit shkencor né

mnéyre g€ personeli akademik té botojé né revista prestigjoze kombétare dhe ndérkombétare.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndévkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarria né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar pércaktohet né “Planin
Strategjik t& Zhvillimit pér Kolegjin Universitar “Luarasi” 2016 -2020”, miratuar me vendimin nr. 12/3, daté
23.12.2016 t& Senatit Akademik (evidenca nr. 2).

NE& pjesén e partneriteteve evidentohet se Kolegji Universitar “Luarasi” ka ndértuar strategjiné e partneriteteve,
e lidhur me projektet kombétare dhe ndérkombétare, kérkimin shkencor, dhe aktorét e tregut t& punés. IAL-ja
synon ta zhvillojé mé tej até, népérmjet bashk&punimit me universitetet, me qendrat e institutet kérkimore-
shkencore dhe me institucione t€ tjera, me natyré arsimore e pedagogjike, t& vendit, t& vendeve t& rajonit, t&
atyre t€ Bashkimit Europian, t€ SHBA-s¢, dhe t& Kanadasg, etj. Pérsa i pérket realizimit ¢ kétij bashképunimi
ai &sht€ i institucionalizuar, né formén e marréveshjeve dypaléshe ose shumépaléshe, t& nénshkruara nga
autoritetet pérkatése t& universiteteve ose té institucioneve té tjera.

Ndérkohé forma t€ tjera bashképunimi jan€ pjesémarrja dhe angazhimi si partneré né projektet ¢ ndryshme né
nivel kombétar, europian, rajonal ose dhe botéror t& tipit Erasmus, Ptolemeus, Horizon 2020 etj.; angazhimi né
projekte kérkimore-shkencore e botuese si partneré né kuadrin e studimeve té pérbashkéta, botimeve té
pérbashkéta, aplikime platformash zhvillimore n¢ fushén e kurrikulave e programeve t& studimit, etj.;
angazhimi dhe bashképunimi né marréveshje t& njé niveli mé specifik, si kooperime ndérmjet fakulteteve,
departamenteve ose pedagogéve t& veganté t& [AL-s€ né programe t&€ ndryshme, etj.

Partneriteti &shté béré né fushén Publik — Privat / Publik — Publik, t& tilla si me Dhomén e Tregtisé dhe
Industrisé Tirang; me Institucionin e Qarkut Tirané; si dhe me Bashking Tirané.

Nga dokumentet e depozituara si dhe nga vizita n¢ institucion vérchet se marréveshjet e nénshkruara
pérshkruajné né ményré parimore dhe analitike format e bashk&punimit, objektivat themelore t& tyre, llojet ¢
produkteve dhe té rezultateve q& burojné nga ky bashképunim, pérgjegjésité kryesore pér zbatimin e tyre,
instrumentet e garantimit t¢ vijueshmérisé dhe 1€ géndrueshmérisé sé bashképunimit, etj.

IAL-ja ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashk&punimi (sipas evidencave nr. 54), si tilla si me Gjykatén e
Apelit, me Biznes Albania, me KLSh-n&, me Avokatin e Popullit, me Gjykatén Administrative té¢ Shkallés sé
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Sé fundmi Kolegji Universitar “Luarasi” éshté béré pjesé e rrjetit UNIADRION (Adriatic lonian Network for
Universities, Regions, Chamber of Commerce and Cities), pér & bashképunuar né Projektet Globale t&
Kérkimit Shkencor, Projekte né fushat e Jurisprudencés, Ekonomisé dhe Teknologjisé s¢ Informacionit dhe
[novacionit.

Gjithashtu KU “Luarasi” gjaté vitit akademik 2017-2018 ka nénshkruar njé marréveshje me universitetin “Aldo
Moro” t& Barit, si dhe marréveshje ndérinstitucionale 2014-2021 Erasmus +. Kéto marréveshje parashikojné
shkémbim personeli akademik, kryerjen e praktikave t& studentéve, shfrytézimin e materialeve arkivore,
organizimin e konferencave shkencore etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

IAL-ja ka marré pjesé né projekte kombétare dhe ndérkombétare, sidomos népérmjet projektit Klinika Ligjore
Luarasi, si dhe népérmjet pjesémarrjes s¢ personelit akdemik né aktivitete shkencore.

Pérsa u pérket marréveshjeve né nivel ndérkombétar gjaté vizit€s né institucion GVJ-ja evidentoi se nuk ka
pasur mobilitet nga ana e personelit akademik, stafit apo studentéve, por vetém nga ana e personelit akademik
t¢ huaj. Gjithashtu gjaté takimit me studentét doli né pah se institucioni ka ofruar pér ta mobilitet (pér né Lodz -
Poloni dhe Pekin), por studenét nuk kané gené (& interesuar.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te dhenat
ne aneks)

Lidhur me marréveshjet me institucionet vendase, gjaté vizités né KU “Luarasi” si né takimin me Dekanen e
Universitetit dhe Pérgjegjésen e Departamentit ashtu edhe gjaté takimit me studentét u evidentua se IAL-ja,
bazuar né kéto marréveshje ka siguruar zhvillimin e pérvojés praktike pér studentét e vitit t& dyté. Konkretisht
njé prej studentéve pjesémarrés né takim konfirmoi se ka kryer praktikén (té sugjervar nga [IAL-ja) prang Entit
Rregullator dhe njé tjetér prané Avokatit t& Popullit.

Gjithashtu ka marréveshje aktoré (& tjeré té arsimit t& larté t& cilat kryesisht konsistojné né konferenca, trajnime,
leksione t& pérbashkéta.

Vlerésimi sipas Standardeve

Zkryerjen e p_

Kriteri 1 Pér kJF\EI’JCHC Praktlkd\c te Hdry“hme | Nga evidenca nr. 54 rezullon se KU “Luarasl ka nénshkruar njé séré
- T_mh]k_"_‘; e Lc‘ﬂ;ﬁf“m Ie programit i€ | marrgveshjesh bashképunimi me institucione shtetérore dhe private,
studimeve “Master Profesional”, institucioni - : i b : i

: _ el =y vendas dhe té huaj. Gjaté takimit me Dekanen e Universitetit dhe
déshmon se ka marrédhénie bashk&épunimi me stk ) - B
ndérmarrje apo sipérmarrie nga fusha c tregtisé, | Pérgjegjésen e Departamentit ashtu edhe gjaté takimit me studentét u
industrisé apo e shérbimeve prodhuese; evidentua se [AL-ja, bazuar né kéto marréveshje ka siguruar
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave ¢ ndryshme | Zhvillimin e pérvojés praktike pér studentét e vitit t¢ dyté.
né programin e studimeve “Master i Konkretisht njé prej studentéve pjesémarrés né takim konfirmoi se ka
Shkencave” ose né programet ¢ integruara t& kryer praktikén (t& sugjeruar nga [AL-ja) prané Entit Rregullator dhe
studimeve té c1k¥1t 1€ dvte, ms'tm'mom déshmon njé tjetér prané Avokatit t& Popullit.
se ka marrédhénic bashképunimi me aktoré t&
ndrysh&m nga sfera publike dhe ajo private q¢ | Subjektet e marréveshjeve jané aktoré té tillé qé potencialisht

mundésojné pérfitimin ¢ njohurive mé € mira | 1y dgsojné pérfitimin e njohurive t& mira profesionale nga ana e

e w};:“}
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protcslondic ngd ana e studentit.

studentit. Edhe gj_été takimit me studentét u evidentua se
pérgjithésisht kané pasur pérvojé té miré né lidhje me njohurité e
pérfituara gjaté pralikés né institucionet ¢ ofruara nga IAL-ja.

.-Standardr VIIl Instltucm "'=garanton ma-' réc

Krlterl 1 Instllumom pcr hdmrmn dhc
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
nd&rmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, ngpé&rmjet ndarjes s¢
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t€ punés sé tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashk&punimi.

GJ até tdklmevc & ndryxh me né [AL u ev1clentua se brenda tij ka njé
fryme bashképunimi ndérmjet personelit. Ky bashképunim doli né
pah edhe gjaté takimit mé studentét, té cilét ishin t& kénaqur nga
organizimi dhe funksionimi i personelit.

Detyrat e secilés strukturé si dhe pérgjegjésité pérkatése brenda

institucionit jané t& mirépércaktuara nga Statuti dhe Rregullorja e
IAL-sé.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢
objektivave t€ programeve t€ studimeve ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqgyrjen e praktikés, né varési t&
programeve té studimeve g€ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té& realizimit t& programeve té
studimeve,

IAL —Ja ka nenshkruar marrcveshjc bashkepumml mé institucione \
analoge, por nuk ka pasur mobilitet t& personelit t& IAL-s& né kuadér
t€ kétyre marréveshjeve. Gjithashtu [AL-ja ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me aktoré t& ndryshém biznesi.

Pér kryerjen e praktikés ka marréveshje bashképunimi me
institucionet vendase.

Nuk evidentohet qarté nése JAL-ja organizon trajnime t& métejshme
profesionale me punédhénésit.

N& RVB rezulton se IAL-ja analizon ecuriné e marréveshjeve té
bashk&punimit, né funksion t& realizimit t€ programeve t& studimit,
por nuk rezulton t€ ket raporte aq mé tepér analitike pér kété gjé.
(fq. 112)

Konkluzionet e vlerésimit:

studimit.

Rekomandime:

programeve t& studimit.

1. KU “Luarasi” ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione shtetérore dhe
private, vendase dhe t&€ huaja g€ sigurojné zhvillimin e pérvojés praktike pér studentét e vitit t& dyté
dhe marrjen e njohurive t& mira profesionale gjaté kryerjes sé saj.

2. IAL-ja ka nénshkruar marréveshje bashképunimi mé institucione analoge, por nuk ka pasur mobilitet t&
personelit t& IAL-s€ n€ kuadér t& kétyre marréveshjeve. Gjithashtu nuk rezulton t& keté raporte
analitike mbi ecurin€ e marréveshjeve t€ bashképunimit, n& funksion (& realizimit t&¢ programeve t&

Rekomandohet mobiliteti pér personelin e IAL-s€ né kuadér t& marréveshjeve té bashképunimit dhe kryerja
¢ raporteve mbi ecuring e marréveshjeve, pasi jané né funskion t& pérmirésimit (&€ métejshém té realizimit t&
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARI

— GVJ e konsideron rekomandimin a) té plotésuar.

—~ GV e konsideron rekomandimin b) té plotésuar.

II. ANALIZA PERMBLEDHIESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS - PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS - PENGESAT).

Pika té forta:

a.

1)

2)

3)

4)

3)

6)
7)

8)

9)

Programi i studimit “Master i Shkencave” né “E drejté Civile dhe Tregtare” &shté hartuar né pérputhje
me strategjiné e zgjerimit vertikal t& institucionit brenda fushés sé veprimit t& tij. Ai reflekton kriteret e
pércaktuara nga ligji nr. 80/2015 dhe pérputhet me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Personeli akademik, sipas strukturave vendimmarrése ku bén pjesé, angazhohet né hartimin dhe
miratimin ¢ kurrikulave dhe programeve t& studimit. Rekrutimi i tij dhe ngarkesa mésimore jané né
pérputhje me ligjin nr. 80/2015.

Titullarét dhe pedagogét e 1éndéve mbulojné nevojat e institucionit, mbajné t& gjithé t& paktén titullin
“Doktor” dhe kané pérvojén e duhur profesionale.

Njé pjesé e stafit akademik ka njé pérvojé & gjaté dhe t€ suksesshme né fushén e s€ drejtés, qofté né
praktiké apo né jetén universitare.

IAL v& né dispozicion t& zhvillimit t& mésimit ambjente t& mjaftueshme si dhe infrastrukturé t&
géndrueshme (salla pér leksione, seminare, laboratorét e informatikés, zyra ¢ informacionit pér
studentét, mjediset pér stafin administrativ dhe akademik).

IAL-ja ka gjendje financiare t& géndrueshme qé mundéson ecuring e programeve t€ studimit.

Kontrolli i brendshém bazohet né punén ¢ NJSBC e cila &shté institucionalizuar q& né vitin 2016 dhe
funksionin mbi bazén e Statutit, Rregullores s¢ IAL, Manualit t&¢ Sigurimit t€ Cilésis€, si dhe Planit
Strategjik pér Sigurimin e Cilésisé 2016-2020.

Masteri i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” garanton studime t& thelluara pér studentét q&
zotérojné diplomén “Bachelor”, si dhe aftésimin e studentit né kérkimin shkencor, duke krijuar
premisat pér ciklin e treté t& studimeve.

KU “Luarasi” ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashk&punimi me institucione shtetérore dhe
private, vendase dhe t& huaja g& sigurojné zhvillimin e pérvojés praktike pér studentét e vitit t& dyt& dhe
marrjen e njohurive té mira profesionale gjaté kryerjes s¢ saj.

Pika té dobéta:

1)

2)

Nuk jané kryer studimet konkrete mbi nevojat reale t& tregut t& punés me géllim q& programi i studimit
t'u pérgjigjet sa mé& miré tregut t& punés.

Biblioteka nuk ofron njé hapésiré t& mjaftueshme studimi e cila pérputhet me nivelin ¢ thelluar té
studimeve qé ofron programi i studimit né fjal€. Pérveg hapésirés fizike e cila &shi€ e limituar, fondi
fizik i librave dhe periodikéve gé lidhen mé programin e studimit né fjalé nuk pérmban tituj
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3)

4)

3)

6)

7)

bashk&kohoré né gjuhé t¢ huaja. Gjithashtu, pér disa léndé t& programit kétij fondi i mungojné dhe titujt
qé€ pérbéjné literaturé t& detyrueshme.

Jo t& gjitha aktivitetet e planifikuara nga NJSBC jané reflektuar né raportet e késaj njésie si dhe kéto
raporte shpesh heré pérmbajné gjuhé té pérgjithshme dhe nuk ndigen nga hapa t& métejshém pér
adresimin e rekomandimeve.

Rregullorja e programit nuk e pércakton njohjen e gjuhés si kriter ekskluzivisht hyrés sipas kérkesave
ligjore né fugqi.

IAL nuk ka nj€ strategji t& kérkimit e cila t& pércaktojé prioritetet e kérkimit nga piképamja e
pérmbajtjes pér cdo njési kryesore, bazé e késhtu me radhé.

Njé pjes¢ e stafit akademik nuk ka publikime ose ka pak publikime ¢ cilat jané me réndési pér

programin e studimit ose jané publikime né revista pak t& njohura dhe mé njé vizibilitet t& ulét
akademik.

Nuk ka mobilitet pér personelin ¢ IAL-s& né kuadér t& marréveshjeve t& bashképunimit né funskion t&
pérmirésimit t& métejshém té realizimit t& programeve té studimit.

¢. Mund&sité:

D

2)
3)

4)

3)

Tradita e IAL si njé ndér institucionet mé t& vjetra té arsimit t€ lart€ privat reflekton qéndrueshméri dhe
besueshméri né raport me té tretét.

Rekrutimi i stafit t& ri akademik pér rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Pérvoja e madhe e njé pjese té stafit akademik qé vijné nga praktika apo mésimdhénia pérbé&jné njé
baz& shume t& miré€ pér pérmirésimin né cilési dhe sasi t& kérkimit shkencor.

Gjetja e burimeve financiare t& tjera pér t& siguruar pérmirésim t& situatés financiare dhe financim t&
projekteve pér njé angazhim mé té miré t& studentéve.

Vendodhja e IAL n& Tiran¢ prané institucioneve shtetérore, organizatave ndérkombétare dhe qendrave
t&¢ kompanive pérbén njé vleré t& shtuar lidhur me praktikat mésimore apo bashképunimet
ndérinstitucionale.

d. Pengesat:

D

Pérshtatja ¢ programit t¢ studimit me aktet ligjore dhe nén ligjore né fuqi pér shkak té ndryshimit t&
parashikimeve ligjore dhe kohés s& hyrjes né fuqi té tyre.

Rekomandimet e GVJ:

1.

Rekomandohet té kryhen studimet konkrete mbi nevojat reale té tregut té punés me qéllim qé programi i
studimit t'u pérgjigjet sa mé miré tregut 1é punés.

GVJ rekomandon qé IAL té marré masa pér pérmirésimin e infrastrukturés sé bibliotekés, mé
konkretisht duke i dedikuar bibliotekés njé hapésiré 1é mjaftueshme pér fondin e saj, me ambjente
studimi dhe kérkimi shkencor; duke pasuruar fondin fizik té librave né biblioteké me tituj té pérditésuar
si dhe mé literaturé ndérkombélare bashkekohore; si dhe duke siguaruar né biblioteké té gjithé titujt e
detyrueshém té programit té studimit né fiale.

Rekomandohet gjetja e burimeve financiare té tjera (pérve¢ tarifave t studimit dhe grantit t¢ fituar)
per té siguruar pérmirésim 1€ situatés financiare dhe financim té projekieve té tiera té mundshme.
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IAL mund (¢ pérmirésojé mé tej procesin e vetévierésimit bazuar mbi prakiikat ekzistuese. Organet
pérgjegjésé pér mbarévajtjen e programit té studimit duhet 1¢ hartojné rregullisht raporte vjetore té
vetévlerésimit té cilat pérmbajne gartésisht periudhén e vierésimit dhe shkojné pértej njé pérshkrimi té
pérgjithshém té programit té studimit. NJSBC duhet té reflektojé té gjitha aktivitetet e planifikuara né
raporte si dhe duhet (& paraqesé evidencé pér hapat e métejshém qé jané marré lidhur mé adresimin e
rekomandimeve té saj.

Rekomandohet qé IAL té reflektojé né Rregulloren e programit kérkesén e udhézimit nr. 52, daté
03.12.2015, ku gjuha e huaj pércakiohet si kriter hyrés, né aktet e IAL apo té programit 1€ studimit.

Rekomandohet gé IAL té hartojé strategjiné e kérkimit e cila do té pércaktojé shiyllat kryesore té
kérkimit shkencor né ményré qé té sinergji midis stafit lidhur me kérkimin shkencor dhe 1€ rritet né
cilési dhe sasi produkti | kérkimit shkencor.

Rekomandohet qé IAL té marré masa pér pérmirésimin sasior por dhe cilésor té té kérkimit shkencor né
mnéyre qé personeli akademik té botojé né revista prestigjoze kombétare dhe ndérkombétare.

Rekomandohet mobiliteti pér personelin e IAL-sé né kuadér té marréveshjeve té bashképunimit dhe
kryerja e raporteve mbi ecuriné e kétyre marréveshjeve, né funskion té pérmirésimit té métejshém té
realizimit té programeve té studimit.

SUMMARY OF THE ANALYSIS OF ACCORDING TO THE SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

Strengths:

D

2)

3)

4)

6)
7)

8)

The Study programe “Master of Sciences” in “Civil and Commercial Law” is established in compliance
with the startegy of vertical enlargement of the Highr Education Institution (HEI) within its scope of
action. It reflects the criteria determined by law no. 80/2015 and is in compliance with the legal
regulatory frameowork that is in force.

The academic personel, in accordance with the decision making structures part of which it is, is
committed in drafting and approving the curricula and study programmes. Personel recruitment
procedures and academic workload are in compliance with law no. 80/2015.

Lecturers and those in charge of modules/courses cover the needs of the HEI; they all have at least the
title of “Doctor” and have the appropriate professional experience.

Part of the academic staff have a long and sucessful experience in the field of law, both in practice and
academia.

HEI puts at the disposal of the study programme sufficient learning spaces as well as sustainable
infrastructure (lecture halls, seminars, informatics laboratories, students’ information office, premises
for administrative and academic staff).

HEI reflects a stable financial situation that enables the progress of the study programmes.

Internal audit is based on the work of the Unit for Internal Quality Assurance (UIQA) which is
established since 2016 and functions on the basis of the Statute, HEI Regulation, Manual of Quality
Assurance, as well as the Strategic Plan for Quality Assurance 2016-2020.

The Master of Sciences in “Civil and commercial law” guarantees advanced studies for students that
hold a “Bachelor” diploma, as well as equips students with research skills, thus laying the foundation
for the third cycle of studies.




9)

University College “Luarasi” has signed a numer of cooperation agreements with state and private
institutions, at national and international level, that aim equipping students in their second year of study
with practical experience and good professional knowledge.

b. Weaknesses:

)

2)

3)

4)

3)
6)

7

There is no concrete study on the labour market real needs, so that the study programme can better
respond to these needs.

The infrasctructure dedicated to the library is not sufficient and does not reflect the advanced level of
studies offered by the said program. Apart from the limited physical space, the physical stock of books
and periodicals related to the study program in question does not contain contemporary foreign
language titles. Also, mandatory titles in some courses cannot be found in the library.

Not all activities planned by the UIQA are reflected in its reports. These reports at times contain a
general language and are not followed by further steps addressing recommendations.

The regulation of the program does not determine foreign language proficiency as an exclusively
admission criterion. This is not in line with the current legal framework.

HEI does not have a research strategy that establishes research priorities.

Some academic staff have no publications or few publications that are of relevance to the study
program or publications in lesser-known journals and with low academic visibility.

There is no mobility of the personel in the framework of cooperation agreements. This would further
improve the achievement of the objectives of the study programme(s).

¢. Opportunities:

1)

2)
3)

4)

The HEI had a long tradition as one of the oldest institutions of higher private education. This reflects
sustainability and credibility in relation to third parties and as such is a great opportunity on the basis of
which further development of the institution and of the study programme should be based.

The recruitment of new academic staff to increase the teaching quality.

The vast experience of some of the academic staff coming from practice or academia forms a very good
basis for improvement in the quality and quantity of scientific research.

Finding other financial resources to ensure improvement of the financial situation and financing of
projects for better student engagement.

The location of the HEI in Tirana in the proximity of state institutions, international organizations and
companies is an added value in terms of teaching practices or inter-institutional collaborations.

d. Threats:

D)

Adaptation of the study program with legal and sublegal acts due to the changes of the legal provisions
and the time of their entrance into force.

Recommendations:

1)

It is recommended that the HEI performs concrete studies on the market so that the study programme
can reflect at its best the needs of the employment market.
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2)

3)

4)

6)

7)

8

It is strongly recommended that the HEI takes measures for the improvement of the library, more
specifically by increasing or extending the space dedicated to the library, by including more space for
studying and research, by enriching the fund of books in the library with updated titles and with
modern international literature, and last but not least by making sure that all mandatory titles are
available in the library.

It is recommended that the HEI finds other alternative financial resources (apart from study fees and
grants) in order to ensure an improvement of the financial situation and the financing of other projects.

It is recommended that the HEI takes measure to further improve the process of internal audit based on
existing practices. Organs/ authorities responsible for the study programme should report on a regular
basis through reports that clearly include the period which is assessed and that go beyond a general
description of the study programme. UIQA should reflect all its planned activities in reports and should
present evidence for follow-up measures that are taken in order to address its recommendations.

It is recommended that the HEI aligns its Regulation on the study programme with requirements of
Guideline no. 52 date 03.12.2015 according to which proficiency of foreign language is determined as
an admission criterion.

It is recommended that the HEI drafis its research strategy that will determine the main pillars of
scientific research so that synergies are created among academic staff. This may ultimately contribute
to more and better output of research.

It is recommended that the HEI takes measures for the improvement of quality and quantity of research
so that academic staff publishes in prestigious national and international journals.

It is recommended that the HEI takes measures to encourage mobility of staff based on cooperation
agreements. Progress of these agreements should be reflected in reports in order to improve the
achievement of objectives of the study programme.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Dr. Darinka Piqgani

Dr. Fiona Papajorgji

Gl
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ANEKSE

M Axhenda e Vizités né Kolegjin Universitar “Luarasi”, nga GV

Ora I Veprlmtarla e Planifikuar | Pjesmarrésit né takim
' . : Datg 01.07.2019 : S -
09%_ 10 Taktm me Dekanin e Fakultetit t& Drejtésisé dhe Pérgjegjésin e Prof. As. Rezana [§onomf
Departamentit 1€ s& Drejtés Private Dr. Blerina Shkurti
Dr. Blerina Shkurti (Kryetar) =i
Prof. As. Dr. Helga Vukaj
10.°~ 11 | Takim me Grupin e vetsvlerésimit t& programit Dr. Dorina Gjipali
Doc. Valentina Kondili
Pamela Kazazi/Student
11°°-13* | Takim me stafin akademik t€ programit t& studimit | Stafi akademik i brendshém / jashtém
1314 | Vizité ng sckretaring mésimore | Punonjesit ¢ sekretaries |
Takim me pérfaqésues t& Njésisé s& Sigurimit (& Brendshém t& e i
14%-15% Cilésisé dhg ngén e Zhvil }]mit 1é Kuri%(ulave = R )
15316 | Takim me Zyrén e Studentit dhe Késhillimit & Karrierés s | Pérfagésues té Zyrés
""""" Dat¢ 02.07.2019 . G
Taklm me Zyrén e pro ekteve dhe Marredh gnieve me Jashté I s
0910 dhe me Zyrén e ,\/laprrcilhcmeve Publike dhe Marketingut Rttiess 1 dyrans
10"~ 10" | Takim me Zyrén/Komisionin q& mbulon Kérkimin Shkencor | Pérfaqésues t saj
10*°— 11" | Takim me studentét ¢ programit & studimit = Studenté t& kétij programi
11— 12" | Vizit& n& Zyrén e Burimeve Njerézore 3 Punonjésit ¢ késaj Zyre
A5 14.00 Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér
127137 | Studentet etj.), Vizité né Biblioteke [ evirkikT i
| 13"- 13 | Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin ¢ Departamentit \ Dr. Blerina Shkurti /GVJ / K1/ KT

|
Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat

Viti akademik 2018-2019

Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK),

Tabela 1
FAKULTETI I DREJTESISE =]
Kolegji Universitar - ' = »
SLUARASI? Numri | PAE Numri i PAK Numri i Total
o Gjithsej Tituj/Grada Gjithse]_ Tity)/Grada e
[ Prof. Dr.f
Departamenti i sé . 3D/ 8 1 Prof Asc.Dr. (5
Drejtés Publike ¢ 4 MSc 4Dr/ =
2 MSe (I Dr ne proces)
i 1 Prof. Dr/ i
Departamenti i s& " Slfg’)rroff.&c.[)r. 8 3 Dr/ 13* 15
Drejtés Private 3 MSe 1 Docent/
: 3 MSc
D . i i 6 1 Prof. Asc.Dr, 8 Dr.
i mbls 7 2Dr/ 10 | SPA 17
rejtés Penale 4 MSe I MSc
3 Prof. Ase.Dr. izp rDOFﬂ o
TOTAL 21 7Dr/ 27 e 13 61
A 1 Docent/
11 MSc
5 I Msc (Dr ne proces) Petstingl!
Administrativ i Fakultetit t¢ Drejtésisé nuk eshté i ndaré né departamente. i
M Lista ¢ Personelit Akademik Efcktiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né& Departamente®
Viti akademik 2018-2019
Tabela 1.1
- | Titulli R Titulli Institucioni ku punon
PAE (Emér Mbiemér) Detyra né Dep. : [Grada PAK [E@é; Mb]enier) /Grada full time. !
Fakulteti i Drejtésis¢ 'Departamenti i sé Drejtés Publike e = e :
1 Dorina Gjipali Pérgje i departamentit Dr, 1 | Xhezair Zaganjori | ProfDr. | Gjykata e Lartg
2 Aftrdita Sokolaj Pedagoge Dr. 2 | Nejla Peka | Prof. As.Dr. [ Avokati i Popullit

’ Evidenca Nr. 10 - Personeli Akademik i Fakultetit t& Drejtésisé 2018-2019
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3 [ Aleksander Muskaj | Pedagog Dr. 3 [ DenarBiba e
4 Alba Kugani Pedagoge MSc. 4 Alfred Halilaj Dr. Bashkia Kamze !
3 Artan Kotro | Pedagog MSe. 3 Renis Zaganjori Dr. Agjen e trajti te kredive
6 Lisien Damini | Pedagog MSec. | 6 Erjon Malaj Doktorant Instituti Konfuci
7 | Ernest Balili | Pedagog MSec. 7 | Armand Skapi MSc. | Ministria e Jashtme |
8 | Danjicl Borakaj Dr. | Universiteti A. Moisiu
Fakulteti i Drejtésisé Departamenti i st Drejts Private T E R o L
1 Blerina Shkurti Pérgjeg 1 departamentit Dr. 1 Juliana Latifi Prof.Dr. Autorit i Konkurrences
2 Rezana Konomi Dekane ¢ Fakultetit Prof. As. Dr. 2 Vitore Tusha Dr. Gjykata Kushtetuese
3 Helga Vukaj Pedagoge Prof. As. Dr. 3 Albana Shtylla Dr. Kolegji i Apelimit
4 Agron Lamaj Pedagog Dr. 4 Besnik Maho Dr. Ministria e Drejtésisé
B Folitjona Puravelli | Pedagoge MSc. 5 | Valentina Kondili Doc. KU “Wisdom”, Sh Magj |
6 Inesa Adhami Pedagoge MSe. 6 Dashamir Kore MSe. Shkolla e Magjistraturés
7 Brisilda Ademaj Pedagoge MSe. 7 Griselda Muhametaj MSe. Fakul i Drejtésisé, UT
8 | Silvana Ramadani | MSc, Kontr i Larté i Shtetit
| Fakulteti i Drejt@sisé Departamenti i sé Drejtés Penale et : i e '
|1 Lorenc Stojani Pérgje i departamentit | Dr. 1 Etleva Koni Dr. [ Pedagoge UT
| 2| Luan Veligoti Pedagog ~ | Prof.As.Dr. 2 | Nazim Shtino SPA [ 18sH
3 Enida Bozheku Pedagoge Dr. 3 Xhavit Shala Dr. Akademia e Siguris¢
4 Saimir Vishaj Pedagog MSc. 4 Natalja Qano Dr. Ins i studi europiane
5 | Julinda Gjika Pedagoge MSc. 5 Jonid Kazani Dr. KESH =
6 Bojana Fatkoja Pedagoge MSe. 6 Sandeér Lleshi Dr. Ministér i Brendshém
| 7 Linda Salihu Pedagoge MSe. 7 Hasan Shkémbi Dr. Akademia ¢ Sigurisé
8 Bilbil Mema Dr. Akademia e Sigurisé
9 Marenglen Kasmi Dr. Autoriteti IDSSH
10 | Nikoll Rica MSc. Drej ¢ Policisé s¢ Shtetit
B Koordinatorii programit té studimit
Tabela 2
Emér Mbiemér Titulli‘grada Koodinatoriét
Blerina Shkurti Dr. | Koordinator
M Cilésia e stafit drejtucs, mésimdhéngs dhe administrativ pér programin e studimit Master i Shkencave” né “ E Drejté Civile dhe
Tregétare” (Tabela 3)
godiinm lr=y'c Tabela 3
PAE Detyra né Dep | Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) S| /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
4 g i e - (Viti akademik 2018-2019) e e
1 | Rezana Konomi Dekane ¢ FD Prof. Asc. Dr. | 1 Xhezair Zaganjori Prof.Dr. Gjykata e Larté
2 Blerina Shkurti Pérgjegjés i D Privat Dr. 2 Juliana Latifi Prof.Dr. Autoriteti 1 Konkurre |
3 Dorina Gjipali Pedagoge Dr. 3 Vitore Tusha Dr. Givkata Kushtetuese
4 Helga Vukaj Pedagoge Prof, Asc. Dr. 4 WValentina Kondili Doc. Shkolla ¢ Magjistra
5 Agron Lamaj Pedagog Dr. 5 Denar Biba Dr. KQZ
6 Aleksandér Muskaj Pedagog Dr. 6 Besnik Maho Dr. Ministria e Drejtésisé
T Nazmi Xhomara Pedagog Dr. 7 Renis Zaganjorin Dr. Agj e trajtimit te kr
8 Alfred Halilaj Dr. Bashkia Kamzg
o I T (Viti akademik 2017-2018) H S o
1 Rezana Konomi Dekane e FD Prof. Asc. Dr. | Xhezair Zaganjori Prof.Dr. Gjykata e Larté
2 Blerina Shkurti Pérgj i Depar Privat Dr, 2 Vitore Tusha Dr. Gjykata Kushtetuese
3 Dorina Gjipali Pedagoge Dr. 3 Valentina Kondili Doc. Shk e Magjistraturés
4 Helga Vukaj Pedagoge Prof Asc. Dr. | 4 Denar Biba Dr. KQZ
5 Agron Lamaj Pedagog Dr. 5 Renis Zaganjorin Dr. Agj e trajt te kredive |
6 Aleksandér Muskaj | Pedagog Dr. 6 Alfred Halilaj Dr. Bashkia Kamzg
g Besnik Maho | Pedagog Dr.
5::--_5.5_1;5-_ - (Viti akademik 2016-2017) : -‘;_ _
1 Rezana Konomi Dekane ¢ FD | Prof Asc. Dr. 1 Xhezair Zaganjori Prof.Dr. | Gjykatae Lartg
2 Blerina Shkurti Pér i Depart Privat | Dr. 2 Spartak Bozo Prof. As.Dr.
3 Dorina Gjipali Pérgj i Depart Publik | Dr. 3 Vitore Tusha Dr. Gjvkata Kushtetuese
4 Helga Vukaj Pedagoge Prof. Asc. Dr. 4 Valentina Kondili Doc. Sh e Magjistraturés
J Agron Lamaj Pedagog Dr. 5 Renis Zaganjorin Dr. Agj e trajti te kredive |
| 6 Alfred Halilaj Dr. Bashkia Kamzé
| 7 Sokol Sadushi Dr. Shk e Magjistratures
& (Viti akademik 2015-2016) L i
1 Rezana Konomi Dekane & FD Prof. Asc. Dr. 1 Xhezair Zaganjori Prof.Dr. Gjvkata ¢ Larté
2 Clirim Gjata Pergj i Depart Privat | Dr. 2 Albana Shtylla Dr. Parlamenti i RSH
3 Anila Kacupi Pedagog Dr. 3 Vitore Tusha Dr. Gjykata Kushtetuese
4 Agron Lamaj Pedagoge Dr. 4 Valentina Kondili Doc Sh ¢ Magjistraturés
5 Sokol Sadushi Dr. Shk e Magjistratur
- _ (Viti akademik 2014-2015) ' N -
1 | Rezana Konomi | Pérgj i Dep Privat | Prof Asc.Dr. | 1 | Xhezair Zaganjori | Prof.Dr | Giykata e Lartg
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2 Ina Gjoni Pedagoge Dr, 2 Arta Mandro ProfDr. Sh e Magjistraturés
3 Agron Lamaj Pedagog Dr. 3 Vitore Tusha Dr. Gjykata Kushtetuese
|4 Evis Garunja | Pedagoge | Dr. 4 Valentina Kondili Doc. Sh ¢ Magjistraturés
5 | Sokol Sadushi Dr. Shk e Magjistraturés
6 Albana Shtylla Dr. Parlamenti i RSH
; (Viti akademik 2013-2014) e
1 Perparim Kabo Pérgj i Qénd Kér Shk | Dr I | Xhezair Zaganjori Prof Dr. Gjykata e Larté
2 Luljeta Buza Pedagoge Dr 2 | Mariana Tutulani Prof.Dr. Shk e Magjistraturés
3 Arta Mandro Prof.Dr. Sh ¢ Magjistraturés
4 Mirela Selita Dr. ISSH
5 Laureta MSCne Dr. ISSH
6 Vitore Tusha ; Gjvkata Kushtetuese
7 Valentina Kondili Doc, Sh e Magjistraturés
8 Sokol Berberi Gjykata Kushtetuese

I Té dhénat e stafit akademik pér programin e studimit sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (plotéso Tabelén 4)

Tabela 4
Stafi akademik pér programin e studimit | Stafi akademik pér programin e studimit
T e Viti akademik 2018-2019 Viti akademik 2017-2018
Holl PAF PAK Raporti PAE PAK Raporti
PAE/PAK 3 PAE/PAK
Profesoré 2 02 1 0/1
Profesorg t¢ As. 2 0 A 2 0 2/0
Dr/PhD 5 6 506 e oy 5/5
| Asistent# me Msc ne proces Dr - - - - - -
Asistenté me Msc - - e St i R -
|_Personeli ndihmés akademik 2 2 2 2 |
[ Stafi akademik pér programin e studimit Stafi akademik pér programin e studimit
Titulli | Viti akademik 2016—20}1‘? = Viti akademik 20I5~2£16 ‘
Raporti : aporti
PAE PAK PAL/PAK PAE PAK PAE/PAK
Profesoré = 1 0/1 1 /1
Profesoré t§ As. 2 1 H 2/ 1 0 1/0
Dr/PhD 3 5 315 3 4 3/4
Asistentd me Msc ne proces Dr - - - - - -
Asistenté me Msc % 7 = - £ -
|_Personeli ndihmés akademik 2 2 2 2
Stafi akademik pér programin e studimit Stafi akademik pér programin e studimit
v Viti akademik 2014-2015 Viti akademik 2013-2014
Titulli e AT Raporti PAE I Raporti
PAE/PAK Ak pak PAE/PAK
Profesorg 2 02 3 03
Profesoré té As. 1 0 | RO - R
Dr/PhD 4 % 2 5 25
Asistenté me Msc ne proces Dr - - - - : z
Asistenté me Msc = g - i - -
Personeli ndihmés akademik 2 ; 2 2 2
B Té dhéna sipas moshés, Viti Akademik 2018-2019 (Tabela 5)
L ri __Tabela s
[ | Numri i PAF/PAK me moshé:
Personeli sipas titujve /gradave | 2539 (36-45) (46-55) (56-63) (66-68)
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
| Profesor = — |
Profesoré (& As. 1 1
Dr/Phd 1 1 1 1
|_Asistenté me Msc ne proces Dr e = =
Asistentt me Msc
Personeli ndihmés akademik 1 1
M Mjediset e fakultetit (Tabela 6)
Tabela 6
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfagja
Salla per leksione 3 194 m?
Klasa pér seminare < 2 110 m*
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Salla pér aktivitete promovuese 2 [333m* ) |
Salla pér praktiké léndore/ profesionale = 11 66 m* = _‘,
Laboratoré pér léndgt el s 5 3 :
Laboratoré informatike T3 55 m? '
Salla interneti B 1 55 m?

| Salla per biblioteke 1 43 m? NG|
Mjedis pér fotokopjime, librari et e .
Zyré informacioni pér studentét = 20 m* |
Korridore/holle 4 139 m? !
Mjedise sportive s
Mjedise shérbimi pér té treté 1 24 m?
Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore B 55 m?
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj e 1 1000 m?
Nyje hidrosanitare pér studentgt = 2 56 m?
Etj.... (magazina, arka, arkiva) ) 181
Norma m¥/pér student (2284 m¥497 studenté) 4.6 m*/student

Sipérfagja totale e objektit (zoding + oborr) &shté 6.609m? . Nga kjo sipérfaqe 2822 m? éshté sipérfaqe funksionale, Sipérfagja nén ndértesé éshte gjithsej
3787 m* dhe pérbéhet nga godina me 5 kate, ku sipérfaqja ¢ katit pérdhe &shté 975 m? dhe sipérfagja e katér kateve 1€ tjera 703 m? pér ¢do kat.

M Mijediset e fakultetit (Tabela 7)

e Tabela 7
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 2 56 m?
Zyra pér sekretaring mésimore | 1 | 20m?
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 1 | 56 m?
Zyra pér personelin akademik 4 | 56m?
Zyré pér financén 5 1 | 19m?
ZyTé pér Njésiné e SBC 1 S S
Salla pér mbledhje 1 55 m?
Mijedis pér stafin e shérbimit 1 | 13m?
Nyje hidrosanitare per personelin akademik 2 | 56m?
| 350

Norma m*/pér person (350 m*/30 persona) 11.6 m¥ person

i Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit (Tabela 8)

Viti 2013 | Viti 2014 Viti 2015 | Viti 20016 | Viti 2017 | Viti 2018
% | % % % % %
Pushteti gendror/ Pushteti vendor |
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat _ *)
Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 99.98 99.20 99,46 99.92 98.89 98.05
_ Sponsorizimet e

Té ardhurat nga:

Shérbimet trainuese (kualifikimi 1 vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione et p
Te ardhura te tjera nga veprimtaria 0.02 (.8 7 SR 1071 (] ) o E| Y e
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) e

SHUMA (%) 100.00 _100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

*) ketu deklarohen 10.000 § si donacion i fondacionit Soros, por institucioni nuk i ka ka llogaritur ne Tabele sipas % perkatese.

¥ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (Tabela 8.1)

VITITAKTIVITETIT i

Shpenzimet 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Yo % % % % %

Pagat ¢ personelit 64.69 36.78 56.83 - ATME  F a2al | odn |
Sigurimet Shogérore 427 6.01 __ e | 5.67 | 5.62 5.95 |
Qera 18.45 iy 17.36 | 154 8.73 10.41
Shpenzime té tjera 12.59 15,70 18.74 31.75 3324 2(0.28
Totali Shpenzimeve 100,00 100.00 | 10000 | 100.00 100.00 100.00

[ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (Tabela 8.2)

Kosto e studimit pér student pér vit akademik llogaritur si raport i shpenzimeve pér vit akademik dhe numrin e studentéveé paraqitet si né vijim;

Viti Akademik 2013-2014 2014-2015 | 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Kosto/Student (Eur) 1,459 1,100 1,000 1,246 1,071 1.071

i 1,4&4;;2 -
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¥ Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 9)

: i Tabela 9
" Detyra q& ka " .
Anét g 7
nétarét e NJBSC né né NJBSC Q:_a_k_o'l_le_kajé_ keté detyré

I | ProfAssoc.Dr Stefan Qirici Kryetar 3 vite

2. | Dr. Blerina Shkurti Anétar o, 3vite

3. | Dr. Dorina Gjipali Angtar |5 3 vite

4. | Msc.Floriana Milagi Anétar (Specialiste ¢ jashtme} 3 vite

5. | Merita Saliaj Anétar (Studente) E 3 vite

M Plani mésimor i Programit "Master i Shkencave” né “E Drejté Civile dhe Tregtare™™ (Viti 2017-2019)
Tabela 10
Njohja, kzekutimi | Vendimeve (& Huaja dhe -
L Pérmbarimi Gjygésor & 4 13 60 %0 :
2, | Metodat e Kérkimit Shkencor B 8 60 30 90 | 110 I
Céshtje t& Drejtésisé Kushtetuese — Zhvillime 2 i

3 Bashkaliohore A 6 45 15 60 90 I
5 T& Drejtat Reale dhe Trashégimia B 10 75 30 105 145 11
5. | Antropologjia e Ligjit & 6 45 15 60 90 [
6. | E Drejta Detyrimeve-Studime té€ Thelluara B 8 60 30 L, 90 110 11
7. | Zhvillimet Aktuale né t& Drejtén Europianc A 8 60 30 90 110 11
8. | E Drejta Europiane Private B 8 S| 30 90 110 I
| cormsgavimin s

Té dre_]té-l.c N.j.crmt dhe |ur|§prudenca ¢ GJEDNJ=s¢
_| né fushén Civile

2. | E Drejté Biznesi B 6 43 15 60 90 I
E drejta e Krahasuar e punés dhe e sigurimeve né

3. | komunitetin Europian /E drejta bankare/Sistemet D 4 30 15 45 55 I
Tatimore
E Drejté Falimenti /E Drejté Gjyqésore | D 4 30 15 |
Pérvoja praktike E 10 100
Tema e Diplomés F 30 250%

100

GJITHSEJ VITL 11 e
Tio | 1208

) Menyra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit pér:

. Leksionet 10 oré n¢ auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= Seminaret 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur ¢ studentit
= Praktikén Profesionale 10 oré né auditor dhe 15 oré pung e pavarur e studentit
n Provimi pérfundimtar 10 oré ng auditor dhe 15 oré pung e pavarur e studentit

1  Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tabela 11)

Tabela 11
PLANI MESIMOR “MASTER I SHKENCAVE” NE “E DREJTE CIVILE DHE TREGTARE” AR ]
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lenda/Moduli == Kreditet | Totali
; N ;i Metodat e Kérkimit Shkencor g
Veprimtari né disiplina t& formimit € ~Fp o o Dreiesise Kushtetuese — Zhvillime Bashkekohore 5 21
pergjithshém (A) Zhvillimet Aktuale né té Drejtén Europiane 8 ECTS
'''' i Njohja, Ekzekutimi | Vendimeve t€ huaja dhe Pérmbarimi Gjyqesor 5
Veprimtari né disiplina té formimit T¢ Drejtat Reale dhe Trashégimia 8 29
karakterizues (B) E Drejta Detyrimeve-studime (¢ thelluara 8 ECTS
E Drejté Biznesi B 8
Veprimtari né disiplina té ngjashme E Drejta Europiane Private £ 8 14
dhe/ose integruese (C) Té drejtat e Njeriut dhe jurisprudenca ¢ GIEDN]-sé né fushén Civile 6 | ECTS

9 Evidenca Nr. 39 _—_Plani mésimor 2017-2019 dhe Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e planit mésimor

Dot
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(Tabelat 13)
} Viti akademik 2017-2019"" L
e S Dorina Gjipali Dr. Departamenti i sé PAE
L | Metndate Kedkime Shkencor Nezmi Xhomara | Dr ‘ Drejtés Publik pag | "

" Kjo tabele ka te dhena me programin e ndryshuar

B E Drejté Gjyqggsore/ E Drejté Falimenti 5 1
Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D) | E drejta ¢ Krahasuar e punés dhe e sigurimeve né komunitetin
R e 0 = 6 ECTS
Europian /E drejta bankare/Sistemet Tatimore ar=el
Njohuri t& tjera formuese si gjuhét e |_Antropologijia ¢ Ligjit - 5 15
huaja, informatike, praktika (E) Pérvoja praktike 10 ECTS
-~ : / : 30
I'eza ¢ Diplomés (F) Tema e Diplomés = 30 ECTS |
el 120
I'OTAL i i 120 ECTS
M Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet ¢ licensuara (Tabela 12)
Tabela 12
3 Oré mésimore
Viti I = = = = =
i 3 | E|E |E.| % |25|5| B |2
) = el IB P Gl EcR - s ES
Léndé&/Module S = 2 T L |S = t T}
1. Njoh ja, c.ka:kl..].nm] i vendimeve té huaja dhe 5 4 45 15 = = 60 65 125 |
| pén_nbarlml gjyqésor 2t 1 Azt e
2_._1\J_|0I1_|al, c!-:z;kutllnl i vendimeve té huaja dhe 6 4 45 15 3 ) 60 90 150 |
pérmbarimi gjyqésor
I,(Téslztje & Drejtésisé Kushtetuese — Zhvillime 5 4 45 15 = 3 60 65 125 1
5 bashkékohore 4l e
2 Céshtje t¢ Drejtesisé Kushtetuese — Zhvillime 7 L ¥ i
_ bashkékohore 6 4 45 15 60 90 150 1
3 L.E Drejté Europiane private 5 +3 4 45 13 2 & 60 65 |.2128 1
2.E Drejté Europiane private 8 : 6 60 30 - 90 110 200 2
4 |_1.Sisterni tatimor 5 1 4 45 | 15 - - [ilt] 63 125 1
2.Sistemet tatimore (bé&het 1éndé me zgjedhje) 4 3 30 15 = 45 55 100 1
5 L.E Drejta e Detyrimeve - Studime té thelluara 6 +2 4 45 13 - - 60 90 150 1
2.E Drejta e Detyrimeve - Studime t& thelluara 8 6 60 30 - - 90 110 200 20
6 | LE Drejté Biznesi 6 0 4 45 | 13 - - 60 90 150 2
: 2.E Drejté Biznesi (kalon né vitin e II) 6 + 45 | & = 60 90 150 | 1
7 L. Antropologjia e Ligjit 4 9 3 30 - - 45 55 100 2
2. Antropologjia e Ligjit 6 4 45 - - 60 90 150 |
1.T¢ Drejtat Reale dhe Trashégimore studime té& 6 4 45 15 3 : 60 90 150 )
8 | thelluara o +4
2.T& Drejtat Reale dhe Trashégimia 10 7 75 30 - - 105 145 250 2
1.T¢ Drejtat e Njeriut dhe Jurisprudenca e Gjykates < > Y
9 sé Strasburgut né Fushén Civile 8 0 i 9 - o4 # td %
2.Té& Drejtat e Njeriut dhe Jurisprudenca e Giykatgs % 5 3
sé Strasburgut né Fushén Civile (kalon né vitin e [I) b - 4 o I3 & 20 150 . _
10 1. Metodat e kérkimit shkencor 6 oy 4 45 15 - - 60 90 150 2
2.Metodat ¢ kérkimit shkencor i 8 ] 60 30 - z 90 | 110 200 1
1 1.Zhvillime Aktuale né t& Drejtén Europiane I 4 45 15 2 - 60 90 150 2
2 Zhvillime Aktuale né t¢ Drejtén Europiane 8 6 60 30 - - 90 110 200 2
5 I.E Drejta Gjyqésore 5 6 5 4 45 15 - - 60 90 150 1
2.E Drejta Gjyqésore (béhet 1éndé me zgjedhje) 4 i [ 3 30 15 - - 45 55 100 1
1.Pronésia Intelektuale e Industriale 6 4 45 15 - 60 90 150 1
13 : 6
2.(Higet) - = 0 T - - - - - =
1.E Drejta ¢ Konsumatorit (higet) 6 4 45 15 - 60 90 150 |
14 | 2B drejta ¢ Krahasuar ¢ Punés dhe e Sigurimeve n¢ 4 -2 3 10 15 E 5 45 55 100 1
Komunitetin Europian s
18 _1.Pérvoja prakiike 12 5 | 6.6 100 - - - 100 200 300 2
| 2.Praktiké mésimore A 10 i 6.6 100 | - - - 100 150 250 2
9 1.Tema e Diplomés 30 i 133 | 200 - - s 200 550 750 2
2. Provim Pérﬁmdimtar 30 l6.6 | 250 - - - 250 500 750 2
Ndryshime né total ~ |30 [ 30 | 25%
| Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés per Programin e Studimit “Master i Shkencave™ né “E Drejté Civile dhe Tregtare”

i /71 , 4
S
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5 Njohja, ekzekutimi i vendimeve (¢ | Rezana Konomi Prof AsDr | Departamenti i s PAE 6
huaja dhe pérmbarimi gjyqésor Vitore Tusha Dr. Drejtés Private PAK
3 (eshte té Drejtésise Kushtetuese- Dorina Gjipali Dr Departamenti i s¢ PAE 6
Zhvillime Bashkékohore Denar Biba Dr _| Drejtés Publike PAK |
S 2 = Departamenti i s&
4 E Drejté Biznesi Helga Vukaj Dr Dréites Private PAE 6
p N il y : Departamenti i s&
5 Té Drejtat Reale dhe Trashégimia Helga Vukaj Prof As | Drejtes Private PAE 10
E Drejta Detyrimeve sy Departamenti i s& :
_? studime té thelluara Agron Lamiy . Drejtés Private e 8
Te Drejtat € Njeriut dhe Xhezair Slr
7 Jurisprudenca e Gjvkates se Zaganjori/Renis Errof_ b B::.‘:;agm;ﬁése gi; 6
Strasburgut ne Fushen Civile Zaganjori Lriak
g | Zhvillime Aktuale né t Drejten ;:ezfl‘.[; it Prof. Dr. Departamenti i sé PAK | o
Europiane SANJOLICAEIS Dr Drejtés Publike PAK
Zaganjori
9 E drejté gjygesore/E drejte Juljana Latifi Prof Dr Departamenti i ¢ PAK 4
e Falimenti Rezana Konomi Prof As Drejtés Private PAE
E drejta e Krahasuar ¢
10 punés dhe e shigurimeve né Blerina Shkurti Dr Departamenti i s¢ PAE 4
komunitetin Europian/E drejta Valentina Kondili | Doc Drejtés Private PAK
bankare/Sistemet Tatimore
5 o o Departamenti i s¢
11 Antropologjia e Ligjit Alfred Halilaj Dr Drejtés Publike PAK 6
. . ; : Blerina Shkurti Departamenti i s¢ PAE
S S Besnik Maho 2 Drejtes Private pac | &
13 Pérvoja praktike PAE 10 |
14 | Tezae Diplomés PAE 30
86 kredite PAE / 34 kredite PAK (71.6% PAE / 28.4% PAK) 120
Viti akademik 2016-2018" |
i Dorina Gjipali | Dr. Departamenti i s& PAE
I : Metqidaxio Kyt Slicsmicor Nazmi Xhomara Dr Drejiés Publik PAE .
5 Njohja, ekzekutimi i vendimeve t¢ | Rezana Konomi Prof As.Dr Departamenti i s¢ PAE g
huaja dhe pérmbarimi gjyqésor Vitore Tusha Dr. Drejtés Private PAK
3 Ceshte té Drejtésisé Kushtetuese- Dorina Gjipali Dr Departamenti i s¢ PAE 5
Zhvillime Bashké&kohore Denar Biba Dr | Drejtés Publike PAK
s = Departamenti i s& 2
4 E Drejté Bm.lem Helga Vukaj Dr . Dreités Private PAE 6
= s i ; 5 Departamenti i s¢
$ Te Drejtat Reale dhe Trashégimia Helga Vukaj Prof As Drejtés Private PAE 10
E Drejta Detyrimeve ; Departamenti i sé
G studime té thelluara Agroni amy Dr Drejtés Private ok 8
Te Drejtat e Njeriut dhe Xhezair oy,
7 Jurisprudenca e Gjykates se Zaganjori/Renis E)rrof_ L [D){:E?;m;:f;i?e E‘:; 6
Strasburgut ne Fushen Civile Zaganjori )
= o Xhezair , Z T |
8 ]7:,11» 1]1@mt: Aktuale né & Drejtén Zasartiof/Renis gr;o[ Dr. g::?ia;nucbﬁli le 58 giﬁ 3
Furopiane Foganion s i
9 E drejté gjyqesore/E drejte Juljana Latifi Prof Dr Departamenti i s& PAK 4
Falimenti Rezana Konomi Prof As Drejtés Private PAE
E drejta e Krahasuar ¢
10 punés dhe ¢ shigurimeve né Blerina Shkurti Dr Departamenti i s& PAE 4
komunitetin Europian/E drejta Valentina Kondili | Doc Drejtés Private PAK
bankare/Sistemet Tatimore
2 ;2 ; g Departamenti i s¢
11 Antropologjia e Ligjit Alfred Halilaj Dr Drejteés Publike PAK f
S S ; Blerina Shkurti Departamenti i sé PAE
12 E Drejté Europiane Private Besnik Maho Dr Drejtés Private PAK 8
13 Pérvoja praktike PAE 10 |
14 Teza e Diplomés PAE 30
86 kredite PAE / 34 kredite PAK (71.6% PAE/ 28.4% PAK) 120

- Kjo tabele ka te dhena me programin e ndryshuar
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Viti akademik 2015-2017" AN
R | : S Departamenti 1 5¢ >
1 Metodat e Kérkimit Shkencor Dorina Gjipali Dr. Drejtés Publik PAE 8
Njohja, ekzekutimi i vendimeve t¢ | Rezana Konomi Prof.As.Dr Departamenti i s¢ PAE
5 joh) L ; 3 6
~ | huaja dhe permbarimi gjygésor | Vitore Tusha Dr, Drejtés Private PAK
3 Ceshte t¢ Drejtésisé Kushtetuese- Dorina Gjipali Dr Departamenti i s& PAE 6
: | Zhvillime Bashkékohore Denar Biba Dr | Drejtés Publike PAK
. e it Departamenti 1 sé
4 E Dre;jté Biznesi Hel.g.a_ .Vuk(l_] M Dr Drejtés Private PAE 6
5 | TeDrejtat Reale dhe Trashegimia | Rezana Konomi | Prof As Depaturi L PAE | 10
Drejtés Private
E Drejta Detyrimeve . o Departamenti i s¢ =
¢ studime t& thelluara el L Drejtés Private EOR g
Te Drejtat e Njeriut dhe . =)
| 7 | Jurisprudenca e Gjykates se Tsmail Tafani Dr gep.afmm‘?““ e PAE |6
s rejtés Private
Strasburgut ne Fushen Civile
Zhvillime Aktuale né t& Drejtén . o Departamenti i sé 3
8 Enropitne Xhezair Zaganjori | Prof Dr. Drejtes Publike PAK 8
9 E drejte gjygesorc/E drejte Helga Vukaj Prof As Departamenti i sé PAE 5
Falimenti Ledia Sula Dr Drejtés Private PAE
Eibeitic Rmmnare ~ Mirela Selita Dr o PAK
punés dhe e shigurimeve né Iy Departamenti i sé 5
10 B 3 ; Ledia Sula Dr ek PAE 4
komunitetin Europian/E drejta : iz : Drejtés Private
= ; Valentina Kondili | Doc PAK
bankare/Sistemet Tatimore T
i e o Departamenti i s&
11 Antropologjia e Ligjit Perparim Kabo Dr Drejtés Publike PAK 6
12 | E Drejte Guropiane Private Besnik Maho Dr Slemaon = PAE | 8
y | Drejtés Private
13 Pérvoja praktike PAE 10
14 Teza e Diplomés | = | PAE 30
| 98 kredite PAE /22 kredite PAK (81.6% PAE / 18.4% PAK) 120
Viti akademik 2014-2016"
= N : S Departamenti i sé
1 Metodat ¢ Kérkimit Shkenw.r Dariel Sina Prof as. Dr. Drejtes Publik PAE 8
Njohja, ekzekutimi i vendimeve & | D Departamenti i s& PAK
2| huaja dhe permbarimi giyqesor thore O r' Drejtés Private .
(eshte t& Drejtésisé Kushtetuese- ; % X Departanienti 1 sé =
3| Zhvillime Bashkekohore Sekol Baduall Prof. As. Dt | Iyrejtes Publike Y
; e e Departamenti i 5&
4 E Drejté Biznesi i Ina Gjoni Dr Dreités Private PAE 6
5 | Te Drejtat Reale dhe Trashégimia | Rezana Konomi | Prof.As wlspra ol L PAE | 10
Drejtés Private P
E Drejta Detyrimeve o Departamenti i s&
6 | studime ¢ thellvara sgron Lamaj D Drejtés Private PAE | 8
Te Drejtat e Njeriut dhe L
7 Jurisprudenca e Gjykates se Ismail Tafani Dr grcplarta.melntl s PAE 6
x 2 g ¢jtés Private
Strasburgut ne Fushen Civile
Zhvillime Aktuale né t¢ Drejtén ) Dcpartamenfi i 58
8 Exiroplane Xhezair Zaganjori | Prof. Dr. Drejtés Publike PAK 8
9 E drejté gjyqesore/ E drejte Ardian Dvorani Mse Departamenti i s& PAK 4
Falimenti Ledia Sula Dr Drejtéés Private PAE
E drejta e Krahasuar e
| punés dhe e shigurimeve Mirela Selita Dr Departimenti s PAK
10 né komunitetin Eurcpian Ledia Sula Dr Drg" tas Private : PAE 4
/E drejta bankare/Sistemet Ina Gjoni Dr 2 PAF
Tatimore
= sl : : Departamenti i s¢
| 11 Antropologjia e Ligjit Perparim Kabo Dr Drejtés Publike PAK 6
B ; " Ina Gjoni Dir. Departamenti i s& PAE
2 L Dxsitt Burop e Beis Evis Garunja Dr Drejtés Private PAE $
13 Pérvoja praktike PAE 10
14 Teza e Diplomes | PAE 30
92 kredite PAE / 28 kredite PAK (76.6% PAE / 23.4% PAK) 120 3l

B Kjo tabele ka te dhena me programin e ndryshuar
i Kjo tabele ka te dhena me programin e ndryshuar
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Viti akademik 2013-2015"

| [ De i1se |
e 5 i partamenti 1 sg ‘ A ‘
1 Metodat e Kérkimit Shkencor Sokol Berberi Dr. | Drejtes Publik PAK 6
R S . , MSC Departamenti 1 s&
_‘2 E Drejta Gjygésore Ardian Dvorani | Drejtes Penal PAK 6
Njohja, ekzekutimi i vendimeve t& R Dr. Departamenti i sé . ;
i huaja dhe pérmbarimi gjyqésor MitoreTisha Drejtés Civile aK ) 3
Ceshte t& Drejtésisé Kushtetuese- x > ) Departamenti i s& : ”
| * | Zhvillime Bashkekohre Sokol Sadushi | Prof AS-Dr | prejues Publie e s
: . s : ] - . Departamenti i s¢ :
5 E Drejté Biznesi Argita Berisha Prof. As Dr Drejtés Civile PAK 6
Te Drejtat Reale dhe Trashégimore T == Departamenti i s¢
6 studime (€ thelluara YalegtinaRondili || Tiog | Drejiés Civile e . |
7 E Drejta Detyrimevestudime té Marjana Semini Prof Dr Departamenti 1 sé PAK 6
thelluara Besjan Kadiu Msc Drejtés Civile PAE
Te Drejtat ¢ Njeriut dhe DeniaReat e
8 Jurisprudenca e Gjvkates se Elira Kokona Mse P e PAK 6
: i Drejtés Civile
Strasburgut ne Fushen Civile :
Zhyillime Aktuale né t& Drejtén ; o Departamenti i sé
[s o
o Europiane Xhezair Zaganjori .Prof. Dr. | Drejtes Publike PAK 6
: dRc L ; S o Departamenti i s¢
10 Sistemi Tatimor : Kasem Scferi Msc Drejtés Publike PAK 5 25
Pronésia Intelektuale e : =) 5 Departamenti 1 sé
A Indusiriale/E Drejté e Falimentit Maganasmini brof. B Drejtés Civile bk 5
12 E Drejta e Konsumatorit/E Drejta Vijollca Mece/ msc Thime Departamenti i s¢ PAK 6
Bankare Ervin Luarasi 1o Drejtés Civile PAE
process)
- il s Qéndra e Kérkimit .
13 Antropologjia e Ligjit Perparim Kabo Dr Shkericor PAE 4
: | ) X Endri Papajorgji g Departamenti i s& PAE
14 E Drejté Europiane Private . Oltion Muzaka Dr. Doktorant Drejtés Civile PAK 5
15 | Pérvoja praktike _ PAE 12
16 Teza e Diplomés | PAE 30
59.5 kredite PAE / 60.5 kredite PAK (50% PAE/50% PAK) 120
Viti akademik 2012-2014"
s : Msc (Dr. ne Departamenti i s&
Metodat e Keérkimit Shkc.ncor quo} Berberi Bioees) Drejtés Publik PAK 6
T : s - Departamenti i s¢
E Drejta Gjyqésore Ardian Dvorani MSC Drejtés Penal PAK 6 :
Njnh lja, ekz?kutimi_ i _vcr_ldiqleve % | Visee Tisha Dr. Dcp_a;tan_r‘l_cr?ti isé PAK 5
huaja dhe pérmbarimi gjyqésor Drejtés Civile
E Drejta Ndérkombétare Private e Mse (Dr. ne Departamenti i s¢
dhe Arbitrazhi Ndérkombétar ardin Kalia proces) Drejtés Civile Rl 2
E ; verii== : i Departamenti i sé
E Drejté Biznesi Argita Berisha Prof. As. Dr Drejtés Civile PAK 6
Té Drejtat Reale dhe Trashégimore . o - Departamenti i s¢
studime té thelluara Valentina Kondili | MND Drejtés Civile ok 8 S|
E Drejta Detyrimevestudime (& h = . Departamenti i sé .
thelluara el s Drejtés Civile ek e
Te Drejtat e Njeriut dhe : e
Jurisprudenca e Gjykates se Elira Kokona Misc LxPAriamEnis £ s¢ PAK |6
. e Drejtés Civile
Strasburgut ne Fushen Civile
Zhvillime Aktuale né t& Drejtén : s 3 Departamenti i sé i
Eutbpisine Xhezair Zaganjori | Prof Dr. Drejtés Publike PAK 6
: s | : R Departamenti i sé
Sistenu Tatimor Kasem Seferi Mse Drejtes Publike PAK 5
Pronésia Intelektuale e Marjana Semini Prof. Dr. Departamenti i sé PAK 6
Industriale/E Drejté e Falimentit Elda Zotaj Msc Drejtéis Civile PAE
E Drejta e KonsumatorivE Drejta | Elda Zotaj/ Ervin ﬂqz (Drne | Departamenti i se PAE |,
Bankare Luarasi b‘ it Drejtés Civile PAK
_ process)
e g Qéndra e Kérkimit :
13 Antropologjia e Ligjit PC]’pd.l-'Im Kabo Dr Shiekicar PAE 4 o
15 | Pérvoja praktike J_ | PAE 12

2 Kjo Tabele ka te dhenat per programin e pa ndryshuar
. Kjo Tabele ka te dhenat per programin e pa ndryshuar
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16 fezae Diplomés

—

| PAE | 30

52 kredite PAE / 63 kredite PAK (46% PAE/54% PAK)

115

| Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies, (Tabela 14)
= : Tabela 14
Programi i Studimit “Master i Shkencave” né “E Drejté
Civile dhe Tregtare”
e | : Orét totale
Format e meésimdhénies o auditor
a Leksione 600 i
b. Seminare 255 =
o Praktiké profesionale 100
d Pune per tezen ¢ diplomes 250
| c NE total 1205
| Format ¢ kontrollit t& njohurive (Tabela 15)
Tabela 15
Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive Specifikuar ng syllabuset pérkatése
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t¢ kursit) Specifikuar ng syllabuset pérkatése
Testimet gjaté vitit Specifikuar n¢ syllabuset perkatése
Provimi pérfundimtar Specifikuar né syllabuset perkatése
| Etj Specifikuar né syllabuset pérkatése
Né total Specifikuar né syllabuset pérkatése
M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.(Tabela 16)
Tabela 16
= Aktiviteti shkencor i IAL | Numri i studentéve € aktivizuar
Pér punime shkencore individuale (¢ pedagogéve 3 )
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 5
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 7
| Pér projekte shkencore ng bashképunim me té jere 2 |
M Cilésiané hyrjc dhe né dalje e studentéve (Tabela 17)
E ) Tabela 17
3 Studenté t&
Mse- E Drejte & | S
Civile&Tretare Je reg]lst.l‘-u_:fr_ LA Nota mesatare ne transferuar SpAS Totaliz (a)+
paré né vitin e pare - viteve (b}
_ ’ (a) hyrje (b)
Sipas Viteve S Viti I o
2013-2014 34 871 - 34
2014-2015 33 7.88 s 10 a3 |
2015-2016 50 803 = 50
2016-2017 27 7.79 - 27
I 2017-2018 47 7.37 - 47
2018-2019 48 T 1 4O N
] Te dhena per punésimin e studentéve (Tabela 18)
Tabela 18
Periudha e 1& dhénave 2013-20 l?__l_ ----- ]
Pragrani’ st Numri total té Numri total i (& punésuarve p]::‘;: ;;:':Lﬂ:j'otﬁﬁ
MSc¢ né “E drejté Civile dhe Tregtare”™ Aiylotiia e (i pErpyttucme dinlomtn) pérputhje me diplomén)
i 175 110 10
7| Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 19)
Tabela 19
| Altiviteti shkencor i IAL viti 2014-2018 Nuri { stutlenicve
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve = |5
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 5
Pér projekle shkencore né rang Fakulteti 20
_Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 2
M Té dhéna per kerkimin shkencor sipas CV (Tabela 20)
Tabela 20

o
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’_Agr(m Lams;; autor librash q¢ lidhen me programin e studimit si ‘Bazat ¢ 5¢ drejtés s¢ detyrimeve” dhe “E drejta tregtare,

pjesae pérgjithshmag”
~ Besnik Maho: nuk ka publikime; i
Denar Biba; monografi né fushén e sé drejtés kushtetuese si dhe artikuj né Shgipéri, Magedoni, Kosové;

monografi mbi zhvillimin e qéndrueshém té turizmit dhe disa artikuj né International Journal of

Helga Vukaj: Management Cases né vitin 2011:

Juliana Latifi: publikime t& shumta né fushén e s¢ drejtés civile:
| Renis Zaganjori: liston titiujt ¢ publikimeve por pa referenca té plota akademike:
| Vitore Tusha: autore tekstesh mésimore né fushen e sé drejtés sé procedurés civile dhe artikujt shkencorg;
| Nazmi Xhomara: | botime né fushén e metodave t& kerkimit shkencor. i

B Aktivitete t¢ planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit (Tabela 21)
Tabela 2]

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

L. Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Prof.Asc.Dr.Rezana Konomi

L. Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé “Dynamism of Reforms and their Impact in the Economic, Political and Social
Sustainable Development Legal Education in the prospective of the Reform of Justice, Referat me titull:"Legal Education in the
prospective of the Reform of Justice . Tirang, 2018.

2. Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé “Qasje kushietuese t¢ pakonsoliduara, e drejta e votés, e drejta e prrongs”. Referat
me ttull:"E drejta e votés-si detyrim kushtetues dhe emancipues i shogérise®. Tirang, 2017,

3. Konference Shkencore Nd¢rkombetare organizuar nga Universiteti Aleksander Xhuvani Elbasan. Referat me titnll: " Procedurat
administrative ne lidhje me vieresimin e te drejtave ekskluzive (partneriteti public privat /koncensionet)". Elbasan, Dhjetor 2016
Referati i botuar mé pas dhe tel libri i abstrakteve t& Universitetit.

4. Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé “Sistemi i drejtésisé né udhekryqin e transformimit”. Referat me titull: “Pavaresia e
giygésorit sfideé pér nié drejtési 1€ paanshme dhe objelktive “. Tirang, 2016,

5. Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé “Informaliteti, Taksat dhe Zhvillimi Ekonomik™. Referat me titull: "Informaliteti dhe
ndikimi ne konkurrencen e drejte dhe efektive . Tirang, 2016.

6. Botim né Revistén “Mendimi™: "Statuti Drishtit-rrenjet nga te cilat duhet te Silloje njohja e vetvetes ™.

7. Né proces pérpunimi drejt botimit libri “E drejta ¢ Konkurrencés né Shqipeéri dhe praktika gjyqésore”,

Dr. Blerina Shkurti

1. Konferenceé Shkencore Referat me titull: "The relationship bet¢een education standards and the labor market”. Botim i referimit tek
Revista “Mendimi”, 2019,

2. Konferenct Shkencore Ndérkombetare me temé “Dynamism of Reforms and their Impact in the Economic, Political and Social
Sustainable Development Legal Education in the prospective of the Reform of Justice. Referat me titull: Understanding of Actio Rei
Vendicatio, as protection of the natural right, right of property”. Tirané, 2018,

3. Konference Shkencore Ndérkombétare me temé “Qasje kushtetuese té pakonsoliduara, ¢ drejta e votés, e drejta e prronés”. Referat me
titull: "E drejta e pronés e drejté natyrore . Tirang, 2017.

4. Konferencé Shkencore me temé "Statuti i Drishtit". Referat me titull: "Vendi dhe roli i gruas shqiptare ne Statutet ¢ Shkodres dhe ato
te Drishtit”. Botim i referimit tek Revista “Mendimi”, 2016.

5. Botimng Revistén “Mendimi”: “Regjimet pasurore martesore né Republiké ¢ Shqipérise”, 2016.

6. Konferenca ¢ dyte Shkencore regjionale — ISL, Titulli i punimit: Evoluimi i konceptit te familjes, Nje e drejte e sanksionuar dhe ¢
kufizuar me ligj; 2016;

7. Mbrojta e Gradés Shkencore “Doktor”, Instituti i Studimeve Europiane, Universiteti i Tiranés, Tetor 2016

Dr. Dorina Gjipali
l. Konferenc¢ Shkencore Ndérkombétare me temé “Dynamism of Reforms and their Impact in the Economic, Political and Social

Sustainable Development Legal Education in the prospective of the Reform of Justice. Referat me titull: "Regulation (EU) 2016/679
and Protection of Personal Data™. Tirang, 2018.

2. Konferencg Shkencore Ndérkombeétare me temé “Qasje kushtetuese t& pakonsoliduara, e drejla e votés, e drejta e prronés”. Referat me
ttull: “Parimi i fshehtésisé t& votés né sistemet ligiore europiane . Tirang, 2017,

3. Titulli i punimit: "The External Dimension of EU Migration Policy”, Revista Shkencore: Academicus, Vendi: Vloré; Shqipéri, Janar
2017, ISSN 2079- 3715

4. Marrja e Gradés “Doktor i Shkencave”, Shkurt, 2017

5. Titulli i punimit: “Parimi i fshehtsisé s votés né sistemet ligjore evropiane”, Konferencé Shkencore Ndérkombétare me tems
“Oasje Kushtetuese ¢ pakonsoliduara, E Drejta e Votés, E Drejta e Prongs* Prill 2017,

Alfred Halilaj
Botime:
I Botim ndérkombétaré né revistéen ANGLISTICUM: “The Process of Legalization of Informal Areas and People 's Real Life. Kamza's
Case”, Linku: http://anglisticum. aassce. eu/index. php/Ang] isticum/article/vie&/1014
2. Botim ndérkombétaré né revistén Balkan Joumnal of Interdisciplinary Research: "Ndryshimet e vendbanimit dhe ndryshimet kulturore
- Rasti i Kamzés”. Linku: http./fiipccl.org/ép-content/uploads/201 T/0L/BIIR-Vol.-2-No.-1.pdf
3. Botim kombétarg n¢ revistén Global Challenge: “Familja parriarkale né zonat paraurbane”. Linku:
file:///C./Users/Halilaj/Doénloads/Revista%20Global %20Chal lenge%20Nr%2017%20¢ 1), pdf

Konferenca:
I Konferencé ndérkombeétare, Seminari Filologjik i Prishtinés: “Lévizja e popullsisé, media dhe kultura” . {Shénim: Sminari
organizohet n¢ Gusht 2017, dhe punimi im éshté pranuar http:/filologjia. uni-pr.edu/Seminari.aspx )
2. Konferencé Kombétare, Insituti i Antropologjise dhe Studimit te Artit,Revista etnografike,dhjetor 2016: “Periferia, kultura, trupi”.

3

i
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Prof. As. Dr.Helga Vukaj s
1. Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé “Qasje kushtetuese (¢ pakonsoliduara, ¢ drejta e votés, ¢ drejta e prrones”™. Referat me
titull: "Analizé riksu pas kushtetushmérisé té njé antikushtetushmérise. Ligji pér trajtimin e pronés™. Tirang, 2017.
2. Konferencé Shkencore Ndérkombetare me temé “Dynamism of Reforms and their Impact in the Economic, Political and Social
Sustainable Development Legal Education in the prospective of the Reform of Justice. Referat me titull: “Recklessness in Criminal
Laé ", Tirang, 2018,
Doc. Valentina Kondili
1. Konferenceé Shkencore Ndérkombétare me temé “Qasje kushtetuese té pakonsoliduara, e drejta ¢ votés, e drejta e prongs”™. Referat me
titull; Aspekte ligiore dhe praktike mbi céshijet e shpronésismit”. Tirang, 2017.
Dr/Magj. Besnik Maho
Konference Shkencore Ndérkombétare me temé “Dynamism of Reforms and their Impact in the Economic, Political and Social Sustainable
Development Legal Education in the prospective of the Reform of Justice. Referat me titull: “Reforming the Justice System in A lhania. The
| challenges it holds ", Tirang, 2018, =4 ==
2 Numri i projekteve kérkimore té | Fakulteti i Drejtésise KU “Luarasi” prej njé viti ka fituar njé projekt me OFSA dhe né partnership
i fituara ka ngritur Kliniké Ligjore “Luarasi”.
3 Numri i projekteve t& zbatuara 1 Pakqltetl i ]I:)rlcfles%sij; KU Luara_si prej njé viti ka fituar nj& projekt me OFSA dhe né partmership
A ka ngritur Kliniké Ligjore “Luarasi”. i
02 Néntor 2016, Tryeza e rrumbullaket “Ammnisti gpo dekriminalizim’™ .
5 Dhjetor 2016, pjesémarrje né Simpoziumin Kundér Korrupsionil, organizuar nga Ambasada
. Amerikane.
28 Prill 2017, Simpozumi me temé "Financimi i terrorizmit; Impakti i zhvillimeve t¢ Radikalizmit
dhe Terrorizmit t& Rajonit t¢ Ballkanit Peréndimor né Bashkimin Europian”
Prill 2017, Konferencé Shkencore Ndérkombétare me temé; “Qasje kushtetuese t& pakonsoliduara - E
drejta e votés, E drejta e prongs”™
Mars 2017, né ambjent e Fakultetit t¢ Drejtéisé prang Kolegjit Universitar Luarasi ne kuadrin e vitit
4 Numri i aktivileteve shkencore té t& “Skenderbeut” u zhvillua simpoziumi me teme “Gjergj Kastrioti Skenderbeu dhe Arberia ne
j organizuara nga [AL epoken ¢ tij”, me pjesémarrjen e personaliteteve né fushén e jurisprudencés dhe historografisé, nén
drejtimin dhe mbikqyrjen e Prof.Dr Aleks Luarasi,
Shtator 2017 “Dhuna né familje”, ka qént tema e tryezés t& mubullaktét, zhvilluara né mjediset ¢
Faklultetit t&é Drejtésis¢ t& Kolegjit Universitar “Luarasi”, ku ishin t& pranishém gjyqtaré, prokurort
dhe avokaté t& ndryshém.
Né daté 24 Maj 2018 organizoi Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Dinamizmi i Reformave
dhe Ndikimi i tyre n¢ Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik, Politik dhe Social”.
Qershor 2018 Trajnimi “Standardet ¢ procesit té rregullt ligjor si kusht né funksionimin e shtetit t& s&
drejtés” organizuar nga Qendra Buropiane pér studentét ekselenté t¢ Fakultetit té Drejtésise.
_5 Numri i pjesémarrésve né aktivitete 60
g shkencore brenda iAL
6 Numri i kérkimit shkencor me 60
i procesin mésimor J
7 Numri i studentéve t& pérfshiré né 7
i kérkimin shkencor s |
o : b 19 Neéntor 2016, Konkurs ndérkombétar i iniciuar nga Youth Development Group, né té cilin ckipi
8 | Numri 1 Cmimeve Kombétare 37 z .
pérfagésues i Luarasit u shpall fitues.

M  T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 22)
Tabela 22

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar gjaté vitit akademik
2017-2018/2018-2019

4
1 Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Projekti “Klinika Ligjore Luarasi”"
Kombétare apo ndérkombétare Projekti Horizon 2020
Programi Erasmus Se
5 Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& 15
huaj ose oré mésimore)
3 Numri i pjesémarrésve n¢ trainime fushen e 2 pjesémarrés nga KU “Luarasi” n¢ UNIADRION

kérkimit shkencor jashtg vendit

Marreveshje Bashkepunimi me Universitetin e Lodz, Poloni, 19.11. 20135,
Shkémbim i studentéve né kuadér @ thirrjes Key Action 1 t& programit

4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt [AL Erasmus +

Universiteti Lodz do t& akomodojé 2 studenté t¢ SHLU) Luarasit né

| | periudhén Shkurt- Korrik 2016

Y7 Evidenca Nr 24.
* Evidenca Nr. 56 — Marréveshje Erasmus+

iy
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Qendra FAB

Laboratori i Kriminalistikés

Laboratori 1 Informatikés

Klinika Ligjore,

Auditorét

Biblioteka

Salla leximi

Televizioni News 24

Revista Psikologjia,

Gazeta Panorama

Gazeta Shqiptare

Ballkan Web.

Msc. Saimir Vishaj

Konferencé Shkencore Ndérkombétare né La Sapienza té Romés, Referat
me titull: “Pastrimi [ produkteve 1€ veprés penale”, 2017

19 Neéntor 2016, Konkurs ndérkombétar i iniciuar nga Youth
Development Group, né (€ cilin ekipi pérfaqésues i Luarasit u shpall
fitues.

e

Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore
Jashté [AL/ jashté vendit dhe prezantime

Numri 1 Cmimeve ndérkombétare né fushen ¢
keérkimit shkencor.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin ¢ biznesit, tregun e punés
dhe aktor€ t& tjeré shogéroré (& réndésishém pér arsimin e larts (Tabela 21)

Tabela 21

Institucionet geveritare bash
1 Akademia e Siguris¢
Marréveshje 17.07.2018

Kepunuese. Tloji bashkepunimit

Né fushén e kérkimit shkencor, shkembim pedagogesh, konferenca e

Autoriteli i Mbikqyerjes Financiare Praktike mesimore, internshipe, konferenca, seminare, trajnime
Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve Marréveshje Dkt et el bl
30.05.2018 Tl
Policia Bashkiake Shkembim ekspertesh, praktika mesimore etj

= Ministri per Inovacionin dhe Administraten Publike Konferenca, internshipe, trajnime, leksione te hapura, seminare, praktika
Marréveshje 18.01.2017 mesimore =
Univ. i Shkodres “Luigj Gurakuqi” Marréveshje : . f
10.02.2017 Konferenca, trajnime, leksione
Inspektoriati Qendror Projekte kerkimi shkencor ne fushe, trajnime/kurse profesionale, praktika
Marréveshje 17.03.2017 mesimore, konferenca, sondazhe
Kontrolli i Larte i Shtetit Marréveshje 30.06.2017 Konsulta, trajnime, tryeza te mumbullakta, seminare, torkshope
[l‘gl g;;;ﬁl E. Gabe”, Gjirokaster Marréveshje Konferenca, trajnime, internshipe, leksione, praktika mesimore, takime
Lintyerteti SA Moisie, Dlres Marttieshys Konferenca, trajnime, leksione te perbashketa

Qrganizaiat Profesionale P i :

Shogata e Avokaléve Penaliste Shkembim ekspertesh, praktika mesimore etj
Shoqata Shgiptare Alumni “George C. Marshall”
Marréveshje 25.05.2017

Dhoma Nderkombetare e Ndermjetesve (DHKN)
Marréveshje 16.05.2017

Institucioni financiar jo-banke NOA Marréveshje
30.04.2018

Balkans Youth Council

Marrgveshje 30.05.2018

Grate ne Sherbim Publik/EPS Albania
Marréveshje 12.07.2018

Oré mésimore dhe seminareve me lektoré té huaj

Studime, konferenca, leksione / seminare te hapura, botime

Shkembim pedagoge/student - specialiste

Publikime dhe projekte te perbashketa, shkembim i stafeve akademik

Shkembimi reciprok i risive, publikimeve, materialeve didaktike dhe
shkencore per promovimin e vajzave studente ne fusha te vendimmarrjes
publike dhe ndihme te komunitetil

_ Komuniteti § biznesit, treguipunes S Ennalen
Hysenbelliu Grup praktika mésimore, internshipe
SiCRED SH.A.
Marréveshje 34.04.2017
Baer Consulting Sh.p.k
Marréveshje 6.04.2017

WBWS (Eestern Balkan Eastc Solution” First

praktika mésimore, intemnshipe

Perzgjedhje / trajnim (intemship) i studenteve

International Expo Convention Promovime
Marréveshje 19.09.2017 :
Terminal Albania Sh.p k. Marréveshje 03.05.2017 Aktivitete mediatike, kulturore, shkencore, takime, projekte
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